


Prihadzovanie na živo – doma z Vášho počítača!

Zúčastnite sa aukcie Macho & Chlapovič z domu alebo z kancelárie, naživo cez internet.
Počujete licitátora, vidíte aktuálne položky, môžete prihadzovat v reálnom čase. Je to rýchle, jednodu-
ché a pohodlné. Potrebujete iba počítač s pripojením na internet a registrovat sa včas online najneskôr 
2 dni pred aukciou.

•  Prihadzujte naživo, ako keby ste boli v aukčnej sále osobne.
•  Počúvajte naživo, licitátorov hlas je vysielaný v reálnom čase.
•  Pozerajte naživo, sledujte položku po položke.

• Niekolko výhod pre Vás:
•  Môžete sa pripojit do aukcie v ktoromkolvek okamihu.
•  O položkách a dosiahnutých cenách ste neustále informovaný.
•  Aktuálne dražené položky vidíte v Eurách a v dalších vybraných menách.
•  Kedykolvek počas dražby môžete vidiet medzisúčet svojich vyhraných položiek.
•  Až do doby jednu položku dopredu, môžete dat avízo licitátorovi, že sa možno pripojíte do prihadzovania 
na danú položku.
•  Uchopte všetky výhody živej účasti v aukcii a reagujte na priebeh aukcie ako Vám vyhovuje, aby ste 
mohli úspešne vyhrat želané položky

Aukčná sála bratislava

Servery prepojené 
celosvetovo

Projektor Licitátor Počítače

Prihadzujúci Prihadzujúci

Bangkok Paríž

Buenos-Aires New York

Madrid Moskva

ŠtokholmToronto

Pripojte sa k nám a prihadzujte naživo:
•  Navštívte našu stránku http://www.numizmatikamch.sk
•  Registrujte sa online a vyberte si Vaše užívatelské meno a heslo.
•  Simulátor: Vyskúšajte si simulátor, aby ste si osvojili jednoduché ovládanie prihadzovania naživo.
•  V den aukcie sa pripojte a zúčastnite sa aukcie v reálnom čase!

Powered by Core Tech (Schweiz) GmbH
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Live Bidding - at home from your computer!

Participate comfortably in the Macho & Chlapovic auction from home or your office - live on the Inter-
net.
You hear the auctioneer, you see the current lots, you can bid in real time. It is fast, easy, comfortable.
You just need a computer, an internet connection and to register on-line in advance.

•  Bid live, just as if you were in the auction room personally.
•  Listen live, the auctioneer’s voice is broadcasted in real-time.
•  See live, follow the increments lot by lot.

Your advantages at a glance:
•  You can log on and bid at any time.
•  You are always informed about increments and hammer prices.
•  You see the current increment in Euros and other currencies.
•  You can look at the total of your winning bids at any time.
•  You can inform the auctioneer (up to one lot before) of the lots you might bid on.
•  Take all advantages of an auction room bidder and react individually and indepen-   
  dently to win your favorite lots.

Auction Room in Bratislava

Servers inter-connected 
worldwide

Projector Auctioneer Console

Bidders in bidders in

Bangkok Paris

Buenos-Aires New York

Madrid Moscow

StockholmToronto

Join us and bid live:
•  Visit our website at http://www.numizmatikamch.sk
•  Register on-line and choose your username and password.
•  Simulator: Try the simulator and get familiar with the easy handling of bidding on-line.
•  On the auction day join the auction and participate live!
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Aukcia # 4 Auction # 4
11. máj, Kempinski Hotel River Park, Bratislava May 11th, Kempinski Hotel River Park, Bratislava

Program Od - Do
Obhliadka materiálu 13:00 - 14:00
Dražba pol. 1 - 225 14:00 - 15:30
Prestávka 15:30 - 16:00
Dražba pol. 226 - 471 16:00 - 17:30
Obhliadka materiálu bude v dňoch 9. - 10. 05. 2013 v priestoroch 
našej predajne na Dunajskej ulici č. 48 v Bratislave od 10:00 do 
18:00

Program From - To
Lots viewing 01:00 pm - 02:00 pm
Bidding of lots 1 - 225 02:00 pm - 03:30 pm
Break 03:30 pm - 04:00 pm
Bidding of lots 226 - 471 04:00 pm - 05:30 pm
The auction material will be on view 9th - 10th May 2013 from 
10.00 am to 06.00 pm in our shop on Dunajská street n. 48 in 
Bratislava.

Macho & Chlapovič a.s.
Dunajská 48
811 08 Bratislava

IČO: 45 490 112
DIČ: 202 301 7194
IČ DPH: SK 202 301 7194

Telefón: 02/390 20 432
Mobil: 0917 900 113
Web: www.numizmatikamch.sk
E-mail: obchod@numizmatikamch.sk

Macho & Chlapovič a.s.
Dunajská 48
811 08 Bratislava

ID: 45 490 112
Tax No: 202 301 7194
VAT No: SK 202 301 7194

Landline: +421 239 020 432
Cellphone: +421 917 900 113
Web: www.numizmatikamch.sk
Email: obchod@numizmatikamch.sk



PODMIENKY AUKČNÉHO PREDAJA

1. Aukčný predaj mincí, medailí, plakiet, bankoviek a  iných predmetov uvedených v katalógu organizuje v záujme svojich klientov aukčný dom MACHO & 
CHLAPOVIČ a.s. Aukčný dom pri predaji koná so súhlasom a na účet vlastníkov predmetov predaja. Podaním ponuky písomnej, elektronickej či ústnej, účastník 
aukcie bez výhrad súhlasí s obsahom týchto Podmienok. Aukčný predaj prebieha v súlade so slovenským právnym poriadkom a práva a povinnosti účastníkov 
aukcie v Podmienkach neuvedené sa riadia ustanoveniami slovenského Obchodného zákonníka. Aukčný predaj podľa týchto Podmienok nie je dražbou v zmysle 
zák. č. 527/2002 Z.z.

2.  Účasť: Aukčného predaja sa môžu zúčastniť domáce ako aj zahraničné fyzické osoby alebo právnické osoby, ktoré sú plne spôsobilé na právne úkony a ktoré 
splnia podmienky účasti na aukcii. Účastník pri aukčnom predaji môže konať a nadobúdať kúpou tovar len vo svojom mene a na svoj účet. Zastúpenie je vylúčené. 
Účasť na aukcii je možná na diaľku aj formou písomného limitného podania, limitného podania cez formulár na stránkach aukčného domu (www.numizmatikamch.
sk), alebo limitného podania spoločnosti Sixbid (www.sixbid.com). Aukcie je možné sa zúčastniť na diaľku aj v reálnom čase prostredníctvom on-line systému Core 
Tech (www.coretech.cc). Účasť je podmienená identifikáciou účastníka platným dokladom totožnosti (u právnických osôb sa tak identifikuje štatutárny orgán, ktorý 
predloží aj výpis z obchodného alebo iného verejného registra nie starší ako 3 mesiace) a riadnym vyplnením a odovzdaním prihlášky, vrátane čestného prehlásenia 
a súhlasu so spracovaním osobných údajov. Limitenti sú povinní spolu s písomným limitom zaslať uvedené doklady, inak je limit neplatný. Nám neznámi limitenti 
sú okrem toho povinní poskytnúť referenciu a zložiť pred konaním aukcie preddavok vo výške 20% ich limitného podania. Preddavok bude započítaný na úspešné 
podania účastníka a prípadný preplatok mu bude vrátený. Tlačivo prihlášky aj limitný lístok sú prílohou katalógu a sú k dispozícii aj na stránkach aukčného domu. 
Aukčný dom si vyhradzuje právo vylúčiť z konania aukcie osoby, ktoré sa správajú nevhodne.

3. Popis a prehliadka aukčného materiálu: Popis položiek v katalógu a ich triedenie podľa zachovalosti boli vykonané s mimoriadnou starostlivosťou. Fotografie 
sú súčasťou popisu a v prípade pochybností je text rozhodujúci. Všetky položky v katalógu je možné si osobne prezrieť počas ich prehliadky, ktorej čas je určený 
v katalógu.

4. Priebeh aukcie: Pred zahájením aukcie obdrží každý účastník nezameniteľné účastnícke číslo, ktoré počas aukcie používa na podávanie ponúk. Počas aukcie je 
každý účastník zodpovedný, aby jeho účastnícke číslo nepoužila iná osoba. Za limitentov vykonávame starostlivo podania, bez účtovania poplatku, avšak za chyby 
v limitných podaniach nenesieme žiadnu zodpovednosť.
Ceny uvedené v katalógu sú minimálne ceny v euro (€), nižšie podania nemožno akceptovať. Aukcia prebieha podľa pokynov licitátora. Aukčný dom si vyhradzuje 
právo odlišne od katalógu rozdeliť, zlúčiť alebo vynechať jednotlivé položky, tiež meniť ich poradie v aukcii alebo nepredané položky opakovane zaradiť do aukcie. 
Aukcia položiek začína vyvolaním poradového čísla a vyvolávacej ceny. Najbližšie možné vyššie podanie (prihodenie) je stanovené v závislosti od posledného 
podania nasledovne:

	 do 20 € o 1 €			   200 € - 500 € o 20 €				   5.000 € - 10.000 € o 500 €
	 20 € - 50 € o 2 €			   500 € - 1.000 € o 50 €			   10.000 € - 50.000 € o 1.000 €
	 50 € - 100 € o 5 €			   1.000 € - 2.000 € o 100 €			   50.000 € - 100.000 € o 2.000 €
	 100 € - 200 € o 10 €			  2.000 € - 5.000 € o 200 €			   nad 100.000 € o 5.000 €

Limitné podania, pokiaľ nie sú násobkom uvedených prihodení, sa zaokrúhľujú na najbližšie možné prihodenie smerom nadol. Pri zhodných podaniach, prednosť 
má limitné podanie pred podaním na parkete a podanie na parkete pred on-line podaním. V prípade zhodných podaní rovnakého druhu, prednosť má skoršie po-
danie. 
Príklep bude udelený v prípade, že najvyššie podanie bolo vyvolané trikrát a žiadna vyššia ponuka nebola podaná. Príklep zaväzuje úspešného účastníka (vydražiteľa) 
prevziať vydražený tovar a zaplatiť zaň kúpnu cenu. Námietky proti príklepu musí účastník v sále uplatniť ihneď, na neskôr podané námietky sa neprihliada. V 
prípade akéhokoľvek sporu ohľadom priebehu aukcie, rozhodne s konečnou platnosťou aukčný dom.

5.  Ceny: Dosiahnutá cena (najvyššie priklepnuté podanie) je zmluvná cena a tvorí základ, ku ktorému sa pripočíta aukčná prirážka vo výške 17% za každú položku. 
Dosiahnutá cena a aukčná prirážka tvoria spolu kúpnu cenu. Kúpna cena zahŕňa príslušnú DPH v zmysle právnych predpisov Slovenskej republiky, ktorú odvádza 
aukčný dom a nie je možné ju vrátiť. Riadna úhrada príslušných daní a poplatkov splatných v zahraničí je zodpovednosťou kupujúceho.

6.  Platobné podmienky: Úhrady prijímame len v mene euro alebo v českých korunách (prepočítané kurzom NBS predchádzajúceho dňa). Ak nie je individuálne 
dohodnuté inak, prítomní vydražitelia sú povinní zaplatiť za vydražený tovar ihneď na mieste a všetci ostatní vydražitelia do 7 dní odo dňa ukončenia aukcie. Po 
uplynutí tejto lehoty sa účtuje úrok z omeškania vo výške 0,05% za každý deň omeškania. Vlastnícke právo k vydraženému tovaru prechádza na kupujúceho až 
úplným zaplatením kúpnej ceny. Kupujúci znáša náklady právneho zastúpenia, súdne poplatky a iné náklady, ktoré budú vynaložené pri vymáhaní akýchkoľvek 
jeho splatných dlhov.

7.  Zasielanie: Tovar sa odosiela na náklady a riziko kupujúceho, manipulačné a poistné poplatky budú zahrnuté do faktúry (minimálne poplatky: Európa: € 7, 
ostatné krajiny: € 15). Zahraniční kupujúci sú pri vývoze predmetov kultúrnej hodnoty do zahraničia povinní zaobstarať si povolenie na vývoz podľa zák. č. 
207/2009 Z.z. 

8.  Reklamácie: U všetkých položiek v katalógu garantujeme ich pravosť a popísané vlastnosti. Vzhľadom k možnosti prehliadky aukčného materiálu vopred, 
prítomní účastníci kupujú tovar „tak ako je“ a nemôžu tento vrátiť z iného než z dôvodu vady pravosti. Reklamácie účastníkov, ktorí sa nezúčastnili aukcie osobne, 
budú zvážené iba v tých prípadoch, keď na tovare boli prehliadnuté zjavné vady a tieto neboli v katalógu uvedené ani inak viditeľné. Účastníci, ktorí si tovar vyzd-
vihnú osobne, sú povinní takéto zjavné vady vytknúť ihneď na mieste pri preberaní tovaru, ostatní účastníci sú povinní takéto zjavné vady vytknúť do 7 dní odo 
dňa doručenia tovaru. Po uplynutí tejto lehoty reklamácie neakceptujeme. Reklamovaný tovar musí byť v rovnakom stave ako pri jeho doručení. Položky označené 
ako „fine“ alebo nižšej kvality, ako aj viacpoložkové tovary sú z reklamácie vylúčené. Reklamácie sa vybavujú v mene klienta tzn. v mene osoby alebo spoločnosti, 
ktorá oprávnila aukčný dom k predaju tovaru. Vyhradzujeme si právo odkázať kupujúceho s jeho reklamáciou priamo na pôvodného vlastníka tovaru.  

9.  Záverečné ustanovenia: Akékoľvek spory vyplývajúce z  aukčného predaja podľa týchto Podmienok podliehajú právomoci slovenských súdov, možnosť 
aukčného domu vymáhať splatné dlhy za predaný tovar kdekoľvek vo svete sa kupujúci nachádza tým však nie je vylúčená. V prípade akýchkoľvek rozporov, bude 
mať slovenská verzia Podmienok prednosť.

MACHO & CHLAPOVIČ a.s.
Marec 2013



CONDITIONS OF AUCTION SALE

1. The auction of coins, medals, plaques, banknotes and other numismatic material listed in the catalogue is organized by the Auction House MACHO & 
CHLAPOVIČ a.s. in the interest of its clients. The Auction House acts with the approval and for the account of the owners of the goods. By submitting a bid in 
writing, on-line or on the floor, the bidder unconditionally agrees with the contents of these Conditions. The auction is conducted in accordance with the Slovak 
law and the rights and duties of the participants which are not explicitly dealt with herein shall be governed by the respective provisions of the Slovak Commercial 
Code. Auction sale under these Conditions shall not be considered as auction sale pursuant to Act No. 527/2002 Coll.

2. Participation: The auction is open to domestic as well as to foreign natural persons or legal entities who enjoy their full legal capacity and meet all the conditions 
for participation in the auction. Participants in the auction are allowed to act and buy goods only in their own name and for their account. Representation is excluded. 
Remote participation in the auction is possible by submitting limit bids in writing, limit bids by filling the form at auction’s house webpage (www.numizmatikamch.
sk) or by submitting limit bids at Sixbid (www.sixbid.com). Real-time remote participation in the auction is also possible via Core Tech on-line system (www.
coretech.cc). Participation is conditional upon submitting a valid identification document of the participant (as for the legal persons, the statutory body is obliged to 
submit the identification document together with an excerpt from the commercial or other public register not older than 3 months) and upon submitting completed 
registration form, including solemn declaration and consent to the processing of personal data. Participants who submit limit bids are obliged to send the stipulated 
documents together with their limit bids, otherwise the limit bid is invalid. Bidders unknown to us are also required to provide references and must deposit 20% of 
their bids in advance. The deposit shall be applied against payment of the purchase price by the successful bidder, with any overpayment refunded. The registration 
form as well as bid sheet form the annex of this catalogue and are available also on the webpage of the Auction House. The Auction House reserves the right to 
exclude from the auction proceedings persons who behave inappropriately.

3. Description and inspection of the material: The description of the material and the grading in the catalogue have been executed with great care. The photo-
graphs are part of the description and in case of doubt the text is authoritative. All materials listed in the catalogue can be personally inspected before the auction 
during the time set in catalogue.

4. Auction procedure: Before the start of the auction, each participant receives a bidder number that will be used during the auction for bidding. During the auction 
proceedings, each participant is responsible that its bidder number is not used by any other person. We diligently carry out limit bids, free of charge, but we don't 
take responsibility for any errors in the bid sheets.
The prices printed in the catalogue are minimum prices in Euro (€) and bids below cannot be accepted. The auction will proceed as directed by the auctioneer. The 
Auction House reserves the right to split, merge or skip particular items differently than presented in catalogue, as well as to change their sequence or to include 
unsold item in auction again. The auction of particular item begins by calling its sequence number and its starting price in Euro. The minimum bid steps are set 
depending on the last bid as follows:

	 up to 20 €: 1 €			   200 € - 500 €: 20 €				    5.000 € - 10.000 €:  500 €
	 20 € - 50 €: 2 €			   500 € - 1.000 €: 50 €			   10.000 € - 50.000 €: 1.000 €
	 50 € - 100 €: 5 €			   1.000 € - 2.000 €: 100 €			   50.000 € - 100.000 €: 2.000 €
	 100 € - 200 €: 10 €			   2.000 € - 5.000 €: 200 €			   from 100.000 €: 5.000 €

Limit bids, if they are not a multiple of the above bid steps, shall be rounded to the nearest possible lower bid step. If identical bids are submitted, limited bid shall 
prevail over the bid on the floor and the bid on the floor shall prevail over the on-line bid. In case of identical bids of the same type, the earliest will take precedence.

The hammering occurs when the highest bid has been called out three times and no higher bid arrives. The hammering obliges the successful bidder to take over 
the goods and to pay the purchase price. Bidders on the floor must object to the hammering immediately, later submitted objections shall be disregarded. In case of 
any dispute concerning the auction procedure, the Auction House shall finally decide.

5. Prices: The hammered-price is the basis for adding the buyer's premium of 17% to each lot. The hammered-price and the buyer's premium together are the pur-
chase price. The purchase price includes applicable Slovak VAT, which will be paid by the Auction House and cannot be refunded. All fees and taxes due abroad 
are the buyer's responsibility.

6. Payment conditions: We accept payment only in Euro or Czech Crowns (calculated at the exchange rate of NBS valid on the previous day). Unless individually 
agreed otherwise, bidders on the floor have to pay immediately and all other bidders have to pay within 7 days from the last day of auction. After this period expires, 
0.05% default interest is charged per day. Ownership title of the lots shall not pass until the full payment of the purchase price is received. The buyer is responsible 
for judicial fees, attorney fees and other expenses involved in collection of any overdue debt.

7. Shipment: Shipping is at the expense and risk of the buyer, handling and insurance charges will be added to invoices (minimum charges: Europe: € 7, rest of the 
world: € 15). Foreign buyers when exporting objects of cultural value are obliged to obtain respective permit in accordance with Act No. 207/2009 Coll. 

8. Claims: All coins in this sale are guaranteed genuine and as described. Due to the opportunity to inspect the merchandise in advance, floor buyers purchase 
merchandise "as is" and may not return it for reasons other than authenticity. Claims by the participants who did not attend the auction in person will be considered 
only if obvious defects have been overlooked and not described in the catalogue, or otherwise visible. Participants who collect the goods personally must claim 
such obvious defect upon receipt, absentee bidders within 7 days upon receiving the goods. No claims will be accepted after this date. The claimed lot must be in 
the same condition as delivered. Items graded as "fine" or lesser quality as well as multiple lots are excluded from warranty. Claims are handled on behalf of the 
client i.e. the person or company who instructed the Auction House to offer the goods for sale. We reserve the right to refer the buyer with its claim directly to the 
original owner of the goods.

9. Final provisions: Any and all disputes arising from the auction sale under these Conditions shall be subject to jurisdiction of Slovak courts of law, the Auction 
House however reserves the right to proceed with the recovery of debts for goods sold hereunder wherever the buyers may be found. In case of any discrepancies, 
the Slovak version of these Conditions shall prevail.

MACHO & CHLAPOVIČ a.s.
Marec 2013



VERSTEIGERUNGSBEDINGUNGEN
1. Das Auktionshaus MACHO & CHLAPOVIČ, a.s. führt im Interesse seiner Klienten die Versteigerung von Münzen, Medaillen, Abzeichen, Banknoten und an-
deren im Katalog aufgeführten Gegenständen durch. Das Auktionshaus handelt im Auftrag und für Rechnung der Eigentümer der zur Versteigerung abgegebenen 
Gegenstände. Mit der Abgabe eines schriftlichen, elektronischen oder mündlichen Gebotes erkennt der Auktionsteilnehmer diese Bedingungen im vollen Umfang 
an. Der Auktionsverkauf verläuft in Einklang mit dem slowakischen Recht und die Rechte und Pflichten der Auktionsteilnehmer, die in den Bedingungen nicht 
geregelt werden, werden nach dem slowakischen Handelsgesetz festgelegt. Der Auktionsverkauf nach diesen Bedingungen ist keine Versteigerung im Sinne des 
Gesetzes 527/2002 Slg. 
 
2. Teilnahme: An dem Auktionsverkauf können einheimische sowie ausländische natürliche und juristische Personen teilnehmen, die rechtsfähig sind, und die die 
Bedingungen der Auktionsteilnahme erfüllen. Der Teilnehmer kann bei dem Auktionsverkauf nur im eigenen Auftrag und für eigene Rechnung handeln und Ware 
erwerben. Eine Stellvertretung ist ausgeschlossen. Eine Fernteilnahme an der Auktion ist mit einem schriftlichen Limitgebot, einem online angegebenen Limitgebot 
(auf der Webseite des Auktionshauses  www.numizmatikamch.sk) sowie mit einem durch die Firma Sixbid angegebenen Limitgebot (www.sixbid.com) möglich. 
An der Auktion kann man auch in Echtzeit durch das on-line System Core Tech (www.coretech.cc) teilnehmen. Die Bedingungen für die Teilnahme sind folgende: 
die Identifikation des Teilnehmers durch einen gültigen Identitätsausweis (bei juristischen Personen identifiziert sich das statutarische Organ, das gleichzeitig einen 
Auszug aus dem Handelsregister oder aus einem anderen öffentlichen Register, der nicht älter als 3 Monate ist), eine ordentliche Ausfüllung und Vorlegung des 
Anmeldeformulars und die Vorlegung der Ehrenerklärung sowie der Einwilligung zur Verarbeitung von persönlichen Daten. Fernbieter, die wir nicht persönlich 
kennen, müssen außerdem eine Referenz vorzeigen und vor der Auktion einen Vorschuss in Höhe von 20% ihres Limitgebotes einzahlen. Der Vorschuss wird in 
erfolgreiche Gebote des Teilnehmers eingerechnet und eine eventuelle Überzahlung wird zurückerstattet. Das Anmeldeformular sowie der Limitschein bilden einen 
Anhang des Katalogs und sind auch auf der Webseite des Auktionshauses zu finden. Das Auktionshaus behält sich das Recht vor, Personen, die sich unzutreffend 
benehmen, aus der Auktionshandlung auszuschließen. 

3. Beschreibung und Besichtigung der Auktionsware: Die Beschreibung im Katalog sowie die Erhaltungseinstufungen wurden mit äußerster Gewissenhaftigkeit  
vorgenommen. Die Abbildungen der Stücke sind Bestandteil der Beschreibung. Im Zweifelsfall hat der Text Vorrang. Alle Stücke im Katalog können während der 
Besichtigung, die Zeit und Dauer welcher im Katalog bestimmt ist, angesehen werden. 

4. Verlauf der Auktion: Vor der Eröffnung der Auktion erhält jeder Teilnehmer eine unverwechselbare Teilnehmernummer, die er während der Auktion zur Abgabe 
der Gebote benutzt. Jeder Teilnehmer ist selbst dafür verantwortlich, dass die auf seinen Namen ausgegebene Teilnehmernummer nicht von anderen Personen 
benutzt wird. Für Fernbieter geben wir gewissenhaft Gebote ab, ohne Gebühren zu erheben, übernehmen aber im Falle von Irrtümern bei der Gebotsabgabe keine 
Gewähr. 
Die im Katalog angegebenen Ausrufpreise sind Mindestpreise in Euro (€), die nicht unterschritten werden können. Die Auktion verläuft nach den Anweisungen 
des Auktionators. Das Auktionshaus behält sich vor, einzelne Lose, anders als im Katalog aufgeführt, zu trennen, zusammenzulegen oder wegzulassen, sowie ihre 
Reihenfolge in der Auktion zu ändern und unverkaufte Lose wieder zu versteigern. Die Auktion der Lose beginnt mit dem Ausrufen der Folgennummer und des 
Ausrufpreises. Das nächste mögliche höhere Gebot (Ausruf) hängt von dem letzten Gebot nach folgenden Regeln ab: 

	 bis 20 € um 1 €		  200 € - 500 € um 20 €		  5.000 € - 10.000 € um 500 €
	 20 € - 50 € um 2 €		  500 € - 1.000 € um 50 €		  10.000 € - 50.000 € um 1.000 €
	 50 € - 100 € um 5 €		 1.000 € - 2.000 € um 100 €		  50.000 € - 100.000 € um 2.000 €
	 100 € - 200 € um 10 €	 2.000 € - 5.000 € um 200 €		  über 100.000 € um 5.000 €

Limitgebote, sofern sie kein Vielfaches der angegebenen Ausrufe sind, werden auf den nächsten Ausruf abgerundet. Bei gleich hohen Geboten hat Limitgebot vor 
dem Gebot im Saal und das Gebot im Saal vor dem Online-Gebot Vorrang. Liegen zwei gleich hohe Gebote derselben Art vor, so hat das frühere Gebot Vorrang. 
Der Zuschlag erfolgt, wenn das höchste Gebot dreimal ausgerufen und kein höheres Gebot abgegeben wurde. Der Zuschlag verpflichtet den erfolgreichen Teilneh-
mer (Ersteher), die versteigerte Ware zu übernehmen und den Gegenwert zu bezahlen. Einwände gegen den Zuschlag muss der Teilnehmer im Saal sofort erheben, 
auf später erhobene Einwände wird keine Rücksicht genommen. Im Streitfall bezüglich des Verlaufs der Auktion entscheidet endgültig das Auktionshaus.  

5. Preise: Der erzielte Preis (das höchste zugeschlagene Gebot) ist ein Vertragspreis und bildet die Grundlage, zu der das Auktionsaufgeld in Höhe von 17% für 
jedes Los zugerechnet wird. Der erzielte Preis und das Auktionsaufgeld bilden zusammen den Kaufpreis. Der Kaufpreis enthält die entsprechende Mehrwertsteuer 
im Sinne der Rechtsvorschriften der Slowakischen Republik, die das Auktionshaus abführt und die nicht zurückzuzahlen sind. Für eine ordentliche Zahlung der im 
Ausland fälligen zuständigen Steuer und Gebühren ist der Käufer verantwortlich. 

6. Zahlungsbedingungen: Zahlungen nehmen wir nur in Euro oder in tschechischen Kronen (nach dem Kurs der Slowakischen Nationalbank vom vorigen Tag 
umgerechnet) entgegen. Sofern nichts anderes individuell vereinbart wird, sind die anwesenden Ersteher verpflichtet, die versteigerte Ware sofort vor Ort zu bezahl-
en, alle anderen Ersteher bis zu 7 Tage nach dem Ende der Auktion. Nach dem Ablauf dieser Frist wird ein Verzugszins in Höhe von 0,05% pro Tag verrechnet. Das 
Eigentumsrecht geht erst nach voller Bezahlung der Ware an den Käufer über. Der Käufer trägt alle Rechtskosten, Gerichtskosten und andere Kosten, die bei dem 
Eintreiben aller seinen fälligen Schulden entstehen. 

7. Versand: Die Ware wird auf Kosten und Risiko des Käufers versandt, Manipulations- und Versicherungsgebühren werden in Rechnung gestellt (Mindestsätze: 
Europa: € 7, außereuropäische Länder €15). Ausländische Kunden sind bei der Ausfuhr von Gegenständen von kulturellem Wert ins Ausland nach dem Gesetz 
207/2009 Slg. verpflichtet, sich eine Ausfuhrbewilligung zu beschaffen. 

8. Reklamationen: Alle Stücke werden vorbehaltlos als echt und gemäß der Beschreibung garantiert. Aufgrund der Möglichkeit, sich die Auktionsware im Voraus 
anzusehen, kaufen alle anwesenden Bieter die Ware „wie sie ist“, sie können keine Beanstandung betreffend Qualität nach erfolgtem Zuschlag geltend machen. 
Reklamationen von Teilnehmern, die an der Auktion nicht persönlich anwesend waren, werden nur dann berücksichtigt, wenn an der Ware erkennbare Mängel 
übersehen wurden und diese im Katalog nicht angeführt noch anders sichtbar waren. Teilnehmer, die die Ware persönlich annehmen, müssen erkennbare Mängel 
gleich vor Ort bei der Übernahme beanstanden, andere Teilnehmer müssen erkennbaren Mängel bis zu 7 Tage nach der Zustellung der Ware beanstanden. Nach dem 
Ablauf dieser Frist akzeptieren wir keine Reklamationen mehr. Die reklamierten Stücke müssen in dem von uns gelieferten Zustand sein. Lose der Erhaltungsgrade 
„schön“ oder minderer Qualität sind von der Qualitätsgewährleistung ausgeschlossen, ebenso wie Lots generell nicht reklamiert werden können. Reklamationen 
werden im Auftrag der Klienten erledigt, d.h. im Auftrag der Person oder Gesellschaft, die das Auktionshaus zum Verkauf der Ware berechtigte. Wir behalten uns 
das Recht vor, den Käufer mit seiner Reklamation direkt an den ursprünglichen Wareninhaber zu verweisen.

9. Schlussbestimmungen: Alle Streitfälle, die aus dem Auktionsverkauf hervorgehen unterliegen nach diesen Bedingungen der Jurisdiktion der slowakischen 
Gerichte, das Recht des Auktionshauses, fällige Schulden für die verkaufte Ware dort, wo auch immer der Käufer sich befindet, einzutreiben, ist jedoch nicht aus-
geschlossen. Im Streitfall hat die slowakische Version der Bedingungen Vorrang.



	 ako				    as/same as			   wie
	 Av. (averz)			   obverse				    Avers
	 b.z. (bez značky)			   without mintmark			   öhne Münzzeichen
	 cizelovaný			   tooled				    ziseliert
	 chyba strižku			   flan defect			   Schrötlingsfehler
	 chyba razidla			   die defect				   Stempelfehler
	 dvojráz				    double struck			   Doppelschlag
	 hmotnosť				   weight				    Gewicht
	 hranka				    edge defect			   Randfehler
	 justovaný				   adjusted				    justiert
	 komorský gróf			   chamber count			   Kammergraf
	 kov				    metal				    Metall
	 leštený				    polished				    poliert
	 mierne				    slightly				    leicht
	 mincová značka			   mintmark				   Münzzeichen
	 mincovňa				   mint				    Münzstätte
	 na hrane				    at the rim				   am Rand
	 nedorazený			   weakly struck			   Prägeschwäche
	 nepublikovaný			   unpublished			   unediert
	 odrazok				    struck				    Abschlag
	 odštiepený			   broken off			   abgespaltet
	 opis				    inscription			   Randschrift
	 opravený				   mended				    repariert
	 pamätná minca			   commemorative coin		  Gedenkmünze
	 prasknutý				   broken				    geborsten
	 priemer				    diameter				    Durchmesser
	 razba				    struck				    Abschlag
	 referencie			   references			   Referenz
	 Rv. (reverz)			   reverse				    Revers
	 signatúra				   signature				   Signatur
	 stopy po ušku			   traces of mounting			   Henkelspur
	 stopy korózie			   traces of corrosion			   Korosionsspuren
	 strižok				    flan				    Schrötling
	 škrabanec			   scratch				    Kratzer
	 zvlnený				    wavy				    Gewellt

Numizmatické skratky a výrazy
Numismatic abbreviations and terms

Numismatische Abkürzungen und Ausdrücke
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1. Denár (1046 - 1060) Denar (1046 - 1060) About EF 40 €

Av.:+ REX ANDREAS, Trojitý kríž v strede v kruhu. (Triple cross 
in centre of circle.), Rv.: + PANONEIA, Kríž v kruhu. (Cross in the 
centre of circle.), Hmotnosť: 0,68 g, Priemer: 16,2 mm, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 9 , U.II.: 5

ONDREJ I.

2 : 1

2. Denár (1048 - 1060) Denar (1048 - 1060) VF 40 €

Av.:  + BELA DVX, Kríž v kruhu. (Cross in centre of circle.), Rv.: + 
PANNONIA, Kríž v kruhu. (Cross in the centre of circle.), Hmotnosť: 
0,75 g, Priemer: 18,3 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 11 , U.II.: 6 
variant

BÉLA VOJVODA

2 : 1

3. Lot  Denárov (1116 - 1131) 
(4 ks)

Set of Denars (1116 - 1131) 
(4 pcs)

VF - About UNC 120 €

 Kov: Ag, Referencie: H.: 44a), H.: 44 , H.: 92 , H.: 76 , U.II.: 36 var., U.II.: 36, U.II.: 41,  U.II.: 42

ŠTEFAN II.

ÁRPÁD DYNASTY
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2 : 1

2 : 12 : 1

2 : 1
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4. Lot Denárov (1131 - 1141) 
(3 ks)

Set of Denars (1131 - 1141) 
(3 pcs)

EF - Good EF 50 €

Av.: Ornamenty. (Ornaments.), Rv.: Kríž v dvoch kruhoch. (Cross in the centre of two circles.), Kov: Ag, Referencie: H.: 50, H.: 100, 
U.II.: 43, U.II.: 52

BÉLA II.

2 : 1

5. Lot Denárov (1141 - 1162) 
(2 ks)

Set of Denars (1141 - 1162) 
(2 pcs)

Good VF - About EF 100 €

 Kov: Ag, Referencie: H.: 136 , H.: 152 , U.II.: 55,  U.II.: 72

GEJZA II.

6. Denár (1162 - 1172) Denar (1162 - 1172) About EF 50 €

Av.: Ornamenty. (Ornaments.), Rv.: Kríž v kruhu. (Cross in the centre 
of circle.), Hmotnosť: 0,21 g, Priemer: 13 mm, Kov: Ag, Referencie: 
H.: 164 , U.II.: 86

ŠTEFAN III.

2 : 1

7. Lot Denárov (1205 - 1235) 
(2 ks)

Set of Denars (1205 - 1235) 
(2 pcs)

VF 80 €

 Kov: Ag, Referencie: H.: 266 , H.: 250 ,  U.II.: 160, U.II.: 190

ONDREJ II.

2 : 1

2 : 1

B
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S

 II

2 : 12 : 1

2 : 1 2 : 1
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9. Denár (1235 - 1270) Denar (1235 - 1270) VF 20 €

Av.:  +REX* - BELA+, Sediaca postava panovníka. (Seated figure of 
the king.), Rv.: MONETA REGIS P(s krížom) HVNGARIA, Kríž so 
štyrmi hviezdami. (Cross with 4 stars.), Hmotnosť: 0,75 g, Priemer: 
14 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 320 , U.II.: 218

BÉLA IV.

2 : 1

10. Lot Denárov (1270 - 1272) 
(2 ks)

Set of Denars (1270 - 1272) 
(2 pcs)

Good VF 50 €

Kov: Ag, Referencie: H.: 355 , H.: 357 , U.II.: 266,  U.II.: 268

ŠTEFAN V.

2 : 1

8. Brakteát Bracteate About EF 50 €

Av.: Štylizované T medzi rozetami, dvojkríž. (Stylized T between 
rosettes, double cross.), Hmotnosť: 0,25 g, Priemer: 13,5 mm, Kov: 
Ag, Referencie: H.: 199 , U.II.: 116

BÉLA III. - BÉLA IV.

2 : 1

B
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2 : 1



11. Dukát (1342-1351) Goldgulden (1342-1351) EF 700 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica alebo Budín (Kremnitz or 
Buda), Komorský gróf: Lorandus, Av.: lLODOV.-.IaI.REX., Veľký 
florénsky kvet ľalie. (Large fleur-de-lis of Florence.), Rv.: S.IOHA-
NNES.B.], Stojaci svätý Ján Krstiteľ, v ľavej ruke držiaci žezlo. (St. 
John the Babtist standing, holding scepter in his left hand.), Hmotnosť: 
3,54 g, Priemer: 20,2 mm, Kov: Au, Referencie: P.: B1, H.: 512, U. 
II.: 405, C.II.: 62, G.: 104 

ĽUDOVÍT I. VEĽKÝ (1342 – 1382)

1,5 : 1

ŽIGMUND LUXEMBURSKÝ (1387 – 1437)

15. Dukát (po 1411) Goldgulden (after 1411) EF 600 €

Mincová značka: ; – S, Mincovňa: Nagybánya (Neustadt), Komorský 
gróf: Stephanus Remetei, Av.: lSIGISmVNDI.D.G.R.V;GARID, 
Rozštvrtený štít s uhorskými brvnami a českými levmi. (Quartered coat 
of arms with Hungarian bars and Bohemian lions.), Rv.: .S.LADISL-
AVS.RDX, Stojaci svätý Ladislav držiaci halapartňu a korunovačné 
jablko. Po stranách mincové značky. (Crowned St. Ladislaus standing, 
holding halberd and orb. Mintmarks on either side.), Hmotnosť: 3,56 
g, Priemer: 21,1 mm, Kov: Au, Referencie: P.: D2-43, H.: 573, U. II.: 
446-v, C.II.: 119A, G.: 111

# Pre srbského despotu Štefana Lazareviča. (For Serbian Despot Stephan Lazarević.)

1,5 : 1

ELECTED KINGS PERIOD - HUNGARY
L
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12. Dukát (1387-1389) Goldgulden (1387 - 1389) Good EF 800 €

Mincová značka: z - z, Mincovňa: Košice (Kaschau), Komorský 
gróf: Jacobus a Christianus, Av.: lSIGISmVNDI.D.G.R.V;GARID, 
Rozštvrtený štít s uhorskými brvnami a branderburgskými orlami. 
(Quartered coat of arms with Hungarian bars and Branderburg eagle.), 
Rv.: .S.LADISL-AVS.RDX, Stojaci svätý Ladislav držiaci halapartňu 
a korunovačné jablko. Po stranách mincové značky. (Crowned St. 
Ladislaus standing, holding halberd and orb. Mintmark on either side.), 
Hmotnosť: 3,57 g, Priemer: 20,8 mm, Kov: Au, Referencie: P.: D1-
6, H.: 572, U. II.: 445-j, C.II.: 118, G.: 100

1,5 : 1

13. Dukát (1404) Goldgulden (1404) EF 800 €

Mincová značka: m - ý / 7, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Komorský 
gróf: Markus Von Nürnberg, Av.: lSIGISmVNDI.D.G.R.V;GARID, 
Rozštvrtený štít s uhorskými brvnami a českými levmi. (Quartered coat 
of arms with Hungarian bars and Bohemian lions.), Rv.: .S.LADISL-
AVS.RDX, Stojaci svätý Ladislav držiaci halapartňu a korunovačné 
jablko. Po stranách mincové značky. (Crowned St. Ladislaus standing, 
holding halberd and orb. Mintmark on either side.), Hmotnosť: 3,52 
g, Priemer: 22,1 mm, Kov: Au, Referencie: P.: D3-2, H.: 574, U. II.: 
446-c, C.II.: 119B, G.: 114

# Dukát používaný ako splátka kráľových dlhov židovským obchodníkom. Tieto dukáty sú odlišené číslom 7 pod nohami sv. Ladislava. 
(Goldguldens used as payment of king’s debts to jewish merchants. These goldguldens differ by number 7 under St. Ladislav’s legs.)

1,5 : 1

14. Dukát (pred 1410) Goldgulden (before 1410) Good EF 750 €

Mincová značka: I - c, Mincovňa: Košice (Kaschau), Komorský 
gróf: Jacobus a Christianus, Av.: lSIGISmVNDI.D.G.R.V;GARID, 
Rozštvrtený štít s uhorskými brvnami a českými levmi. (Quartered coat 
of arms with Hungarian bars and Bohemian lions.), Rv.: .S.LADISL-
AVS.RDX, Stojaci svätý Ladislav držiaci halapartňu a korunovačné 
jablko. Po stranách mincové značky. (Crowned St. Ladislaus standing, 
holding halberd and orb. Mintmark on either side.), Hmotnosť: 3,58 
g, Priemer: 20,5 mm, Kov: Au, Referencie: P.: D2-14, H.: 573, U.: 
446-z, C.II.: 119A, G.: 105

1,5 : 1

OBDOBIE VOLENÝCH KRÁĽOV - UHORSKO
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19. Dukát (1438) Goldgulden (1438) About EF 1 000 €

Mincová značka: ý - L, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Komorský 
gróf: Andreas a Nicolaus Lang, Av.: lALBERTVS.D.G.R.V;GARID, 
Rozštvrtený štít s uhorskými brvnami a českými levmi. (Quartered coat 
of arms with Hungarian bars and Bohemian lions.), Rv.: .S.LADISL 
- AVS.RDX, Stojaci svätý Ladislav držiaci halapartňu a korunovačné 
jablko. Po stranách mincové značky. (Crowned St. Ladislaus standing, 
holding halberd and orb. Mintmark on either side.), Hmotnosť: 3,54 
g, Priemer: 20,3 mm, Kov: Au, Referencie: P.: E1-3, H.: 588, U. II.: 
457-c, C.II.: 131, G.: 115

ALBERT HABSBURSKÝ (1437 – 1439)

1,5 : 1
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16. Dukát (pred 1424) Goldgulden (before 1424) Good VF 500 €

Mincová značka: V - K, Mincovňa: Budín (Buda), Komorský gróf: 
Ulrich Kamerer, Av.: lSIGISmVNDI.D.G.R.V;GARID, Rozštvrtený 
štít s uhorskými brvnami a českými levmi. (Quartered coat of arms 
with Hungarian bars and Bohemian lions.), Rv.: .S.LADISL-AVS.

RDX, Stojaci svätý Ladislav držiaci halapartňu a korunovačné jablko. 
Po stranách mincové značky. (Crowned St. Ladislaus standing, holding 
halberd and orb. Mintmarks on either side.), Hmotnosť: 3,54 g, 
Priemer: 21,6 mm, Kov: Au, Referencie: P.: D2-11, H.: 573, U. II.: 
446, C.II.: 119A, G.: 446-κ

# Zvlnený. (Wavy.)

1,5 : 1

17. Dukát (1428) Goldgulden (1428) EF 600 €

Mincová značka: ý – ô, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), 
Komorský gróf: Mestká razba alebo Petrus Reichel, Av.: 
lSIGISmVNDI.D.G.R.V;GARID, Rozštvrtený štít s uhorskými 
brvnami a českými levmi. (Quartered coat of arms with Hungarian 
bars and Bohemian lions.), Rv.: .S.LADISL-AVS.RDX, Stojaci 
svätý Ladislav držiaci halapartňu a korunovačné jablko. Po stranách 
mincové značky. (Crowned St. Ladislaus standing, holding halberd and 
orb. Mintmark on either side.), Hmotnosť: 3,59 g, Priemer: 20,6 mm, 
Kov: Au, Referencie: P.: D2-31, H.: 573, U. II.:446-h, C.II.: 119A, 
G.: 108

1,5 : 1

18. Dukát (1430) Goldgulden (1430) EF 600 €

Mincová značka: c - ô, Mincovňa: Košice (Kaschau), Komorský 
gróf: Petrus Reichel, Av.: lSIGISmVNDI.D.G.R.V;GARID, 
Rozštvrtený štít s uhorskými brvnami a českými levmi. (Quartered coat 
of arms with Hungarian bars and Bohemian lions.), Rv.: .S.LADISL-
AVS.RDX, Stojaci svätý Ladislav držiaci halapartňu a korunovačné 
jablko. Po stranách mincové značky. (Crowned St. Ladislaus standing, 
holding halberd and orb. Mintmarks on either side.), Hmotnosť: 3,56 
g, Priemer: 21,3 mm, Kov: Au, Referencie: P.: D2-16, H.: 573, U. II.: 
446-β, C.II.: 119-A, G.: 105

1,5 : 1
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20. Dukát (1455) Goldgulden (1455) About EF 600 €

Mincová značka: ý - P, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), 
Komorský gróf: Peter Jung, Av.: lLADISLAVS.D.G.R.U;GARID, 
Rozštvrtený štít s uhorskými brvnami, českým levom, moravskou 
orlicou a rakúskym erbom. (Quartered shield with Hungarian bars, 
Bohemian lion, Moravian eagle and Austrian coat of arms.), Rv.: 
.S.LADISL-AVS.RDX, Stojaci svätý Ladislav držiaci halapartňu 
a korunovačné jablko. Po stranách mincové značky. (Crowned St. 
Ladislaus standing, holding halberd and orb. Mintmark on either side.), 
Hmotnosť: 3,52 g, Priemer: 20,6 mm, Kov: Au, Referencie: P.: H2-
3, H.: 636, U. II.: 515-c, C.II.: 170, G.: 121

LADISLAV POHROBOK HABSBURSKÝ (1453 – 1457)

1,5 : 1

21. Dukát (1455 - 1456) Goldgulden (1455 - 1456) About EF 900 €

Mincová značka: ; - q, Mincovňa: Nagybánya 
(Neustadt), Komorský gróf: Christophorus a Antonius, Av.: 
lLADISLAVS.D.G.R.V;GARID, Rozštvrtený štít s uhorskými 
brvnami, českým levom, moravskou orlicou a rakúskym erbom. 
(Quartered shield with Hungarian bars, Bohemian lion, Moravian eagle 
and Austrian coat of arms.), Rv.: .S.LADISL-AVS.RDX, Stojaci 
svätý Ladislav držiaci halapartňu a korunovačné jablko. Po stranách 
mincové značky. (Crowned St. Ladislaus standing, holding halberd and 
orb. Mintmark on either side.), Hmotnosť: 3,53 g, Priemer: 22,2 mm, 
Kov: Au, Referencie: P.: H2-8, H.: 636, U. II.: 515-g, C.II.: 170, G.: 
122

1,5 : 1

22. Dukát (1455) Goldgulden (1455) Good EF 800 €

Mincová značka: ý - ô, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Komorský 
gróf: Christian Rüssel, Av.: lLADISLAVS.D.G.R.V;GARID, 
Rozštvrtený štít s uhorskými brvnami, českým levom, moravskou 
orlicou a rakúskym erbom. (Quartered shield with Hungarian bars, 
Bohemian lion, Moravian eagle and Austrian coat of arms.), Rv.: 
.S.LADISL-AVS.RDX, Stojaci svätý Ladislav držiaci halapartňu 
a korunovačné jablko. Po stranách mincové značky. (Crowned St. 
Ladislaus standing, holding halberd and orb. Mintmark on either side.), 
Hmotnosť: 3,52 g, Priemer: 20,7 mm, Kov: Au, Referencie: P.: H3-
3, H.: 637, U. II.: 516-c, C.II.: 171, G.: 123

1,5 : 1

23. Dukát (1458-1459) Goldgulden (1458 - 1459) Good EF 800 €

Mincová značka: ý - =, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), 
Komorský gróf: Bardo Bardi, Av.: lmAThIAS.D.G.R.V;GARID, 
Rozštvrtený štít s uhorskými brvnami, dvojkrížom, havranom s 
prsteňom a huňadyovským levom. (Quartered shield with Hungarian 
bars, double cross, raven with ring and Hunyadi lion.), Rv.: .S.LADISL-
AVS.RDX, Stojaci svätý Ladislav držiaci halapartňu a korunovačné 
jablko. Po stranách mincové značky. (Crowned St. Ladislaus standing, 
holding halberd and orb. Mintmark on either side.), Hmotnosť: 3,55 g, 
Priemer: 20,8 mm, Kov: Au, Referencie: P.: K1-10, H.: 674, U. II.: 
531-p, C.II.: 204A, G.: 127

MATEJ KORVÍN (1458 – 1490)

1,5 : 1

24. Dukát (pred 1467) Goldgulden (Before 1467) EF 500 €

Mincová značka: ; - V, Mincovňa: Nagybánya (Neustadt), 
Komorský gróf: unknown count family Pongrác of Dengeleg, Av.: 
lmAThIAS.D.G.R.V;GARID, Rozštvrtený štít s uhorskými 
brvnami, dvojkrížom, havranom s prsteňom a huňadyovským levom. 
(Quartered shield with Hungarian bars, double cross, raven with 
ring and Hunyadi lion.), Rv.: .S.LADISL-AVS.RDX, Stojaci svätý 
Ladislav držiaci halapartňu a korunovačné jablko. Po stranách mincové 
značky. (Crowned St. Ladislaus standing, holding halberd and orb. 
Mintmark on either side.), Hmotnosť: 3,54 g, Priemer: 21,7 mm, 
Kov: Au, Referencie: P.: K1-23, H.: 674, U. II.: 531-β, C.II.: 204A, 
G.: 131

# Razba pre vojvodu Nicolausa Uljaky zo Sedmohradska. (For 
Banus Nicolaus Ujlaky.)

1,5 : 1
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25. Dukát (1468-1469) Goldgulden (1468 - 1469) Good EF 500 €

Mincová značka: ; - U, Mincovňa: Nagybánya (Neustadt), Komorský 
gróf: Mestká razba (city struck), Av.: lmAThIAS.D.G.R.V;GARID, 
Rozštvrtený štít s uhorskými brvnami, dvojkrížom, havranom s 
prsteňom a huňadyovským levom. (Quartered shield with Hungarian 
bars, double cross, raven with ring and Hunyadi lion.), Rv.: .S.LADISL-
AVS.RDX, Stojaci svätý Ladislav držiaci halapartňu a korunovačné 
jablko. Po stranách mincové značky. (Crowned St. Ladislaus standing, 
holding halberd and orb. Mintmark on either side.), Hmotnosť: 3,61 g, 
Priemer: 21,3 mm, Kov: Au, Referencie: P.: K1-22, H.: 674, U. II.: 
531-γ, C.II.: 204A, G.: 130

1,5 : 1

26. Dukát (1479-1484) Goldgulden (1479-1484) EF – Good EF 700 €

Mincová značka: ý - Z, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Komorský 
gróf: Veit Mühlstein a Augustin Langsfelder, Av.: MATHIAS.D.G 
- R.VNGARIE., Madona s  dieťaťom na ľavej ruke, vpravo váza s 
kvetmi. Opis dole rozdelený havranom s prsteňom. (Madonna and 
Child on the left hand, vase with flowers on the right. Iscription below 
is divided by raven with a ring.), Rv.: .S.LADISL-AVS REX., Stojaci 
svätý Ladislav držiaci halapartňu a korunovačné jablko. Po stranách 
mincové značky. (Crowned St. Ladislaus standing, holding halberd and 
orb. Mintmark on either side.), Hmotnosť: 3,57 g, Priemer: 21,1 mm, 
Kov: Au, Referencie: P.: K8-1, H.: 686, U. II.: 543-d, C.II.: 210, G.: 
137

1,5 : 1

27. Dukát (1480 - 1483) Goldgulden (1480 - 1483) Good EF 1 000 €

Mincová značka: ý – °, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), 
Komorský gróf: Paul Pek, Av.: MATHIAS.D.G - R.VNGARIE., 
Madona s  dieťaťom na ľavej ruke, vpravo váza s kvetmi. Opis dole 
rozdelený havranom s prsteňom. (Madonna and Child on the left hand, 
vase with flowers on the right. Iscription below is divided by raven 
with a ring.), Rv.: .S.LADISL-AVS REX., Stojaci svätý Ladislav 
držiaci halapartňu a korunovačné jablko. Po stranách mincové značky. 
(Crowned St. Ladislaus standing, holding halberd and orb. Mintmark 
on either side.), Hmotnosť: 3,60 g, Priemer: 21,2 mm, Kov: Au, 
Referencie: P.: K8-2, H.: 686, U. II.: 543-a, C.II.: 210, G.: 137

1,5 : 1

28. Dukát (1479 - 1482) Goldgulden (1479 - 1482) EF 500 €

Mincová značka: ; - U, Mincovňa: Nagybánya (Neustadt), 
Komorský gróf: Mestká razba (city struck), Av.: mAThIAS D - G R 

V;GARID, Madona s dieťaťom na pravej ruke, po stranách bodliaky. 
Opis dole rozdelený huňadyovským havranom s prsteňom. (Madonna 
and Child on the right hand, thistle on either side. Iscription below is 
divided by raven with a ring.), Rv.: .S.LADISL-AVS.RDX, Stojaci 
svätý Ladislav držiaci halapartňu a korunovačné jablko. Po stranách 
mincové značky. (Crowned St. Ladislaus standing, holding halberd and 
orb. Mintmark on either side.), Hmotnosť: 3,55 g, Priemer: 21,7 mm, 
Kov: Au, Referencie: P.: K15-6, H.: 680, U. II.: 540-f, C.II.: 208A, 
G.: 142

1,5 : 1

29. Dukát (1470-1477) Goldgulden (1470 - 1477) Good EF – About UNC 700 €

Mincová značka: h - T, Mincovňa: Sibiu (Hermannstadt), Komorský 
gróf: Thomas Altemberger, Av.: mAThIAS D - G R V;GARID, 
Madona s dieťaťom na pravej ruke, po stranách bodliaky. Opis dole 
rozdelený huňadyovským havranom s prsteňom. (Madonna and Child 
on the right hand, thistle on either side. Iscription below is divided 
by raven with a ring.), Rv.: .S.LADISL-AVS.RDX, Stojaci svätý 
Ladislav držiaci halapartňu a korunovačné jablko. Po stranách mincové 
značky. (Crowned St. Ladislaus standing, holding halberd and orb. 
Mintmark on either side.), Hmotnosť: 3,51 g, Priemer: 21 mm, Kov: 
Au, Referencie: P.: K21-1, H.: 680, U. II.: 540-a, C.II.: 208A, G.: 147# Bez perlovca. (No pearl dots.)

1,5 : 1
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30. Dukát (1479-1485) Goldgulden (1479 - 1485) Good EF 800 €

Mincová značka: h - T, Mincovňa: Sibiu (Hermannstadt), Komorský 
gróf: Thomas Altemberger, Av.: mAThIAS D - G R V;GARID, 
Madona s dieťaťom na pravej ruke, po stranách bodliaky. Opis dole 
rozdelený huňadyovským havranom s prsteňom. (Madonna and Child 
on the right hand, thistle on either side. Iscription below is divided 
by raven with a ring.), Rv.: .S.LADISL-AVS.RDX, Stojaci svätý 
Ladislav držiaci halapartňu a korunovačné jablko. Po stranách mincové 
značky. (Crowned St. Ladislaus standing, holding halberd and orb. 
Mintmark on either side.), Hmotnosť: 3,56 g, Priemer: 21,1 mm, 
Kov: Au, Referencie: Variant ako P.: K21-1, H.: 680, U. II.: 540-a, 
C.II.: 208A

# Perlovec. (Pearl dots.)

1,5 : 1

31. Obol (1472-1478) Obolus (1472 – 1478) EF – Good VF 50 €

Mincová značka: ý - X, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Komorský 
gróf: Paul Peck (alebo Paul Modrár), Av.: Rozštvrtený štít s uhorskými 
brvnami, dvojkrížom, dalmáckymi leopardími hlavami a huňadyovským 
levom. Uprostred menší štít s korvínovským havranom s prsteňom. 
(Quartered shield with Hungarian bars, double cross, dalmatian leopard 
heds and Hunyadi lion. Small shield with the raven with ring in the 
middle.), Rv.: Madona s dieťaťom v pravej ruke, po stranách mincové 
značky. (Madonna and Child on the right hand, mintmark on either 
side.), Hmotnosť: 0,31 g, Priemer: 11,9 mm, Kov: Ag, Referencie: 
H.: 728, U. II.: 578-f, C.II.: 244, P.:

2 : 1

32. Dukát 1510 Goldgulden 1510 About UNC 2 000 €

Mincová značka: K - G, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Komorský 
gróf: Georg Thurzó, Av.: wWLADISLAIwD-GwRwVNGARIEw, 
Madona s dieťaťom na pravej ruke, sediaca na polmesiaci. Opis dole 
rozdelený poľským orlom. (Madonna and Child on the right hand. 
Iscription below is divided by Polish eagle.), Rv.: Sw LADISLAVSw-
wREXw1510w, Stojaci svätý Ladislav držiaci halapartňu a korunovačné 
jablko. Po stranách mincové značky. (Crowned St. Ladislaus standing, 
holding halberd and orb. Mintmark on either side.), Hmotnosť: 3,57 
g, Priemer: 21,9 mm, Kov: Au, Referencie: P.: L8-2, H.: 771, U. II.: 
610-b, C.II.: 260B, G.: 151# R! Vzácny. (Rare.)

WLADISLAV II. JAGELOVSKÝ (1490 – 1516)

1,5 : 1

33. Dukát 1515 Goldgulden 1515 EF 1 200 €

Mincová značka: K - G, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Komorský 
gróf: Georg Thurzó, Av.: wWLADISLAIwD-GwRwVNGARIEw, 
Madona s dieťaťom na pravej ruke, sediaca na polmesiaci. Opis dole 
rozdelený poľským orlom. (Madonna and Child on the right hand. 
Iscription below is divided by polish eagle.), Rv.: Sw LADISLAVSw-
wREXw1515w, Stojaci svätý Ladislav držiaci halapartňu a korunovačné 
jablko. Po stranách mincové značky. (Crowned St. Ladislaus standing, 
holding halberd and orb. Mintmark on either side.), Hmotnosť: 3,56 
g, Priemer: 20,8 mm, Kov: Au, Referencie: P.: L8-2, H.: 771, U. II.: 
610-b, C.II.: 260B

1,5 : 1
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34. Dukát 1522 Goldgulden 1522 Good EF 1 500 €

Mincová značka: K - A, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Komorský 
gróf: Alexius Thurzo, Av.: wLVDOVICVSwD-GwRwVNGARIEw, 
Madona s dieťaťom na pravej ruke, sediaca na polmesiaci. Opis dole 
rozdelený poľským orlom. (Madonna and Child on the right hand. 
Iscription below is divided by polish eagle.), Rv.: Sw LADISLAVSw-
wREXw1522w, Stojaci svätý Ladislav držiaci halapartňu a korunovačné 
jablko. Po stranách mincové značky. (Crowned St. Ladislaus standing, 
holding halberd and orb. Mintmark on either side.), Hmotnosť: 3,57 
g, Priemer: 22,4 mm, Kov: Au, Referencie: P.: M1-2, H.: 827, U. II.: 
662-b, C.II.: 294, G.: 162

ĽUDOVÍT II. JAGELOVSKÝ (1516 – 1526)

1,5 : 1

35. Korunovačná medaila 1508 Coronation medal 1508 EF 300 €

Signatúra: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: -, Av.: 
WLADISLAVSwDwGwRwVNGARIEwETwBOHEMIEw , 
Korunovaná hlava kráľa z ľava. (Crowned head of king to left.), 
Rv.: LVDOVICVSwFILIVSwRwVNGAw I wBOHEMIw1508w, 
Korunovaný kráľ-dieťa sediaci na vankúši, pod ním nápis 
wCORONATVSw. (Crown King-child sitting on the pillow, legend 
wCORONATUSw under.), Hmotnosť: 20.1 g, Priemer: 31 mm, Kov: 
Ag, Referencie: H.P.: 4

# Hrubá, liata. (Piefort, cast -”Dickstück”)
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36. Dukát 1540 Ducat 1540 UNC 1 500 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
wFERDINANDwDw-GwRwVNGARIEw, Madona s dieťaťom 
sediaca na polmesiaci. Opis rozdelený rakúskym erbom. (Madonna and 
child seated on crescent. Inscriprion divided by the Austrian coat of 
arms.), Rv.: SwLADISLAVSw-wREXw1540w, Stojací svätý Ladislav 
držiaci halapartňu a korunovačné jablko. Po stranách mincové značky. 
(Crowned St. Ladislaus standing, holding halbern and orb. Mintmark 
on either side.), Hmotnosť: 3,54 g, Priemer: 21,9 mm, Kov: Au, 
Referencie: H.: 895, U. II.: 716.a, Markl: 1254

# R! Vzácny v tomto stave. (Rare in this condition.)

FERDINAND I. (1527 - 1564)

1,5 : 1

37. Toliar 1554 Taler 1554 VF - Good VF 800 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
IFERDINAND.D.G.ROM.HVN.BOE.DAL.C.REX, Korunovaný, 
doprava orientovaný zdobený portrét panovníka v brnení, držiaci 
žezlo a meč. (Crowned decorated bust of armoured Emperor to the 
right, holding a scepter and a sword.), Rv.: .INF.HISPA.ARCHIDVX.

AVSTRIE.DVX.BVR.1554., Veľký štít s rakúskym orlom, na jeho 
hrudi rozštvrtený štít. V strede menší štít. Hore Madona s dieťaťom a 
so žezlom. Po stranách mincové značky. (Large shield with the Austrian 
eagle, on his chest quartered shield. Smaller shield in the centre. 
Crowned Madonna and Child above the shield. Mintmark on either 
side.), Hmotnosť: 27,02 g, Priemer: 44,1 mm, Kov: Ag, Referencie: 
H.: 913, U. II.: 720, Markl: 1296

38. Toliar 1555 Taler 1555 EF - About UNC 1 500 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
IFERDINAND.D.G.ROM.HVN.BOE.DAL.C.REX, Korunovaný, 
doprava orientovaný zdobený portrét panovníka v brnení, držiaci 
žezlo a meč. (Crowned decorated bust of armoured Emperor to the 
right, holding a scepter and a sword.), Rv.: .INF.HISPA.ARCHIDV.

AVSTRIE.DVX.BVR.1555., Veľký štít s rakúskym orlom, na jeho 
hrudi rozštvrtený štít. V strede menší štít. Hore Madona s dieťaťom a 
so žezlom. Po stranách mincové značky. (Large shield with the Austrian 
eagle, on his chest quartered shield. Smaller shield in the centre of the 
bigger shield. Crowned Madonna and Child above the shield. Mintmark 
on either side.), Hmotnosť: 28,67 g, Priemer: 42,3 mm, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 913, U. II.: hybrid 720 a 721, Markl: 1297

39. Toliar 1577 Taler 1577 About UNC 2 500 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
.MAXIMILI. II.D.G.EL.RO. IM.S.AV.GER.HVN.BO.REX, 
Korunovaný, doprava orientovaný zdobený portrét panovníka v 
brnení, držiaci žezlo a meč. (Crowned decorated bust of armoured 
Emperor to the right, holding a scepter and a sword.), Rv.: ARCHI.
DVX.AVS.DVX.BVRG.MARC.MORA.1577., Dvojhlavý orol, nad 
orlom Madona s dieťaťom, po stranách mincové značky. Na jeho hrudi 
rozštvrtený štít. V strede menší štít. (Double eagle, Madonna and Child 
seated on crescent above the eagle dividing inscription. Mintmark 
on either side. Quartered shield, smaller shield in the centre of the 
bigger shield.), Hmotnosť: 28,76 g, Priemer: 40,0 mm, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 979, U. II.: 758

# Posmrtný. (Posthumous.)

MAXIMILIÁN II. (1564 - 1576) M
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HOUSE OF HABSBURG (AUSTRIA-HUNGARY AND TRANSYLVANIA)

OBDOBIE VLÁDY HABSBURGOVCOV (RAKÚSKO-UHORSKO A SEDMOHRADSKO)



18

40. Toliar 1578 Taler 1578 Good VF - About EF 700 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
MAXIMILI. II.D.G.EL.RO. IM.S.AV.GER.HVN.BO.REXI , 
Korunovaný, doprava orientovaný zdobený portrét panovníka v brnení, 
držiaci žezlo a meč. (Crowned decorated bust of armoured Emperor 
to the right, holding a scepter and a sword.), Rv.: ARCHI.DVX.AVS.

DVX.BVRG.MAR.MORA.1578., Dvojhlavý orol, nad orlom Madona 
s dieťaťom, po stranách mincové značky. Na jeho hrudi rozštvrtený 
štít. V strede menší štít. (Double eagle, Madonna and Child seated on 
crescent above the eagle dividing inscription. Mintmark on either side. 
Quartered shield, smaller shield in the centre of the bigger shield.), 
Hmotnosť: 28,32 g, Priemer: 40,6 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 
979, U. II.: 758

# Posmrtný. (Posthumous.)

41. Dukát 1594 Ducat 1594 Good EF 700 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
RVDOL.II.D.G.RO - .I.S.AV.GE.HV.B.R, Madona s  dieťaťom 
sediaca na polmesiaci. Opis rozdelený rakúskym erbom. (Madonna and 
child seated on crescent. Inscription divided by the Austrian coat of 
arms.), Rv.: SwLADISLAVSw-wREXw1594w, Stojací svätý Ladislav, 
držiaci halapartňu a korunovačné jablko. Po stranách Svätého mincové 
značky. (Crowned St. Ladislaus standing, holding halberd and orb. 
Mintmark on either side.), Hmotnosť: 3,46 g, Priemer: 22,3 mm, 
Kov: Au, Referencie: H.: 1002, U. II.: 773.a

RUDOLF II. (1576 - 1608)

1,5 : 1

42. Dukát 1595 Ducat 1595 About EF 500 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
RRVDOL.II.D.G.RO. - I.S.AV.GE.HV.B.R., Madona s  dieťaťom 
sediaca na polmesiaci. Opis rozdelený rakúskym erbom. (Madonna and 
child seated on crescent. Inscription divided by the Austrian coat of 
arms.), Rv.: SwLADISLAVSw-wREXw1595w, Stojaci svätý Ladislav, 
držiaci halapartňu a korunovačné jablko. Po stranách Svätého mincové 
značky. (Crowned St. Ladislaus standing, holding halberd and orb. 
Mintmark on either side.), Hmotnosť: 3,47 g, Priemer: 23,0 mm, 
Kov: Au, Referencie: H.: 1002, U. II.: 773.a1,5 : 1

43. Toliar 1588 Taler 1588 Good EF 500 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
lRVDOL.II-D.G.RO.IM.S.AV.GER.HVN-BO.REX, Doprava 
orientovaný portrét panovníka. Opis rozdelený vľavo štítom, vpravo 
Madonou s dieťaťom. (Bust of Emperor to right. Inscription divided 
on the left side by quartered shield, on the right by Madonna and 
child.), Rv.: wARCHI.DVX.AVS.DVX.BVRG.MAR.MORA.1588w, 
Dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po stranách mincové značky. Na 
jeho hrudi korunovačné jablko. Nad orlom koruna oddeľujúca opis. 
(Double eagle with scepter and sword, mintmark on either side. Orb on 
its chest. Crown above dividing the inscription.), Hmotnosť: 28,44 g, 
Priemer: 40,2 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1030, U. II.: 790.b# Atraktívna benzínová patina. (Attractive patina.)

44. Banská minca Banská 
Bystrica 1591

Mining token 
Neusohl 1591

VF 900 €

Mincová značka: N - S, Mincovňa: Kremnica ? (Kremnitz ?), Av.:, 
Renesančný štít s mestským erbom Banskej Bystrice v strede. Nad ním 
letopočet .1.5.9.1.. Po stranách mincové značky. (Renaissance shield 
with Neusohl city coat of arms in the middle. Date .1.5.9.1. above, 
mintmark on either side.), Hmotnosť: 1,14 g, Priemer: 15,4 x 12,9 
mm, Kov: Cu, Referencie: S-K: 1.05.01.01

# Podľa Szemán - Kiss vzácnosť UNIKUM. Podľa odhadu M&CH R2! (According to Széman - Kiss rarity UNIKUM, according to M&CH R2!)
1,5 : 1
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45. Dukát 1609 Ducat 1609 Good EF 1 400 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
.MATTHIAS.II.D. - G.REX.HVN.&C., Stojaci panovník z prava v 
kráľovskom rúchu, držiaci korunovačné jablko a žezlo. Po stranách 
mincové značky. (Emperor standing, holding scepter and orb. Mintmark 
on either side of the Emperor.), Rv.: .DES.IN.REG.BO. - .AR.

AVS.&C.1609., Madona s dieťaťom v ľavej ruke a žezlom v pravej, 
sediaca na polmesiaci. Okolo nej lúče. (Madonna and Child seated on 
crescent, holding scepter in her right hand, rays around.), Hmotnosť: 
3,46 g, Priemer: 22,3 mm, Kov: Au, Referencie: H.: 1081, U. II.: 825

MATEJ II. (1608 - 1619)

1,5 : 1

46. Dukát 1609 Ducat 1609 EF 700 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
MATTHIAS.II.D. - G.REX.HVN.&C., Stojaci panovník z prava v 
kráľovskom rúchu, držiaci korunovačné jablko a žezlo. Po stranách 
mincové značky. (Emperor standing, holding scepter and orb. Mintmark 
on either side of the Emperor.), Rv.: .DES.IN.REG.BO. - .AR.

AVS.&C.1609., Madona s dieťaťom v ľavej ruke a žezlom v pravej, 
sediaca na polmesiaci. Okolo nej lúče. (Madonna and Child seated on 
crescent, holding scepter in her right hand, rays around.), Hmotnosť: 
3,45 g, Priemer: 22,5 mm, Kov: Au, Referencie: H.: 1081, U. II.: 825

# Prehnutý. (Bent.)
1,5 : 1

47. Toliar 1613 Taler 1613 EF 1 400 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
MATTHIAS.II.D.G.HVNGARI.ET.BOHEMI.REX, Doprava 
orientovaný portrét panovníka so svätoštefanskou korunou. Nad ním 
opis rozdelený Madonou s dieťaťom. (Bust of Emperor to right wearing 
the crown of St. Stephen. Above inscription divided by Madonna and 
child.), Rv.: .ARCHID.AVS.DVX.BVR - MAR.MO.CO.TYR.1613., 
Korunovaný rozštvrtený štít. Po stranách mincové značky. V strede 
menší štít. Po obvode reťaz so zlatým rúnom. (Crowned quartered 
shield, mintmark on either side. Smaller shield in the centre of the bigger 
shield. Decorative chain with the Golden Fleece around the shield.), 
Hmotnosť: 28,75 g, Priemer: 42,9 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 
1107, U. II.: 843

48. Korunovačný žetón 
Ferdinand II. 1619

Coronation token 
Ferdinand II 1619

About EF 100 €

Mincová značka: -, Mincovňa: -, Av.:, Text v šiestich riadkoch 
.FERDINANDVS II . /HUNGARIAE . ET.BO / HEMIAE : REX : CO / 
RONATVS.IN.REGEM / ROMANORVM IX SEPT / :MDC:XIX:, hore 
ozdoba. (Text in 6 lines .FERDINANDVS II . /HUNGARIAE . ET.BO 
/ HEMIAE : REX : CO / RONATVS.IN.REGEM / ROMANORVM 
IX SEPT / :MDC:XIX:, ornament above.), Rv.: Ruka ovinutá stuhou 
vystupuje z oblaku a drží otvorenú korunu. Na stuhe je nápis ./ LEG 
/ ITIME / CERTANTI /BVS. Veniec z vavrínových lístkov okolo. 
(Hand looped by the ribbon achieves from a cloud and holds the crown. 
Inscription on the ribbon . / LEG / ITIME / CERTANTI / BVS . Wreath 
around.), Hmotnosť: 4,6 g, Priemer: 21,8 mm, Kov: Ag, Referencie: 
N. E. II.: VI/F-7b

# Liaty (Cast)

FERDINAND II. (1619 - 1637)
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49. 2 Dukát 1634 2 Ducats 1634 EF 3 500 €

Mincová značka: S, Mincovňa: Viedeň (Vienna),  Mincmajster: 
Mathias Fellner von Feldegg, Av.: .FERDINAND.II. - D.G.R.I 
S.A.G.H.B.R., Stojaci panovník z prava, držiaci korunovačné jablko v 
ľavej ruke, pravú ruku opretú o telo. Po stranách korunované štíty. Opis 
dole rozdelený mincovou značkou. (Emperor standing to right, holding 
orb in his left hand. His right hand resting on the body. On the sides of 
monarch crowned shields. Inscription divided by the mintmark.), Rv.: . 
ARCHID.AV.DVX. - BVR.CO.TYR.1634., Dvojhlavý orol so žezlom 
a mečom. Na jeho hrudi štít obsahujúci 13 polí. Opis dole rozdelený 
korunovaným štítom. (Double eagle with scepter and sword. Shield 
divided to 13 fields on its chest. Inscription divided by the crowned 
halved shield.), Hmotnosť: 6,90 g, Priemer: 28,4 mm, Kov: Au, 
Referencie: Fb.: 169, Herinek: 126

1,5 : 1

50. Dukát 1622 Ducat 1622 Good EF 2 500 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
.FERD.D.G.R.I.S.-.A.GE.HV.B.REX., Stojaci panovník držiaci 
žezlo a korunovačné jablko. Po stranách panovníka mincové 
značky. (Emperor standing, holding scepter and orb. Mintmark on 
either side of the Emperor.), Rv.: 0AR0AV0DV0BV0MA0-
0MO0CO0TY016220, Sediaca Madona s  dieťaťom obklopená 
lúčmi. Opis dole rozdelený korunovaným štítom. (Madonna and Child 
seated, wreath of rays around. Inscription divided by the crowned 
halved shield.), Hmotnosť: 3,46 g, Priemer: 22,8 mm, Kov: Au, 
Referencie: H.: 1166, U. II.: 891# R! Vzácny ročník. (Rare date!)

1,5 : 1

51. Toliar 1632 Taler 1632 Good VF 220 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FERDINAND-D6G6RO6I6S6AVG6GER6HV - BOH6REX6, 
Doprava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis 
rozdelený vľavo štítom, vpravo Madonou. (Laureate bust of Emperor 
to right. Inscription divided on the left side by halved shield, on the 
right by Madonna and child.), Rv.: ARCHIDVX.AVS.DVX.BVR.

MAR.MOR.CO.TYR.1632, Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a 
mečom, po stranách mincové značky. Na jeho hrudi rozštvrtený štít. 
V strede menší štít. (Crowned double eagle with scepter and sword, 
mintmark on either side. Quartered shield, smaller shield in the centre 
of the bigger shield.), Hmotnosť: 28,49 g, Priemer: 45,4 mm, Kov: 
Ag, Referencie: H.: 1179, U. II.: 898.a

52. Toliar 1634 Taler 1634 EF - Good EF 700 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FERDINAND-D6G6RO6I6S6AVG6GER6HV - BOH6REX6, 
Doprava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. 
Opis rozdelený vľavo štítom, vpravo Madonou. (Laureate 
bust of Emperor to right. Inscription divided on the left side 
by halved shield, on the right by Madonna and child.), Rv.: 
ARCHIDVX6AVS6DVX6BVR6MAR6MOR6CO6TYR61634, 
Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po stranách mincové 
značky. Na jeho hrudi rozštvrtený štít. V strede menší štít. (Crowned 
double eagle with scepter and sword, mintmark on either side. Quartered 
shield, smaller shield in the centre of the bigger shield.), Hmotnosť: 
28,53 g, Priemer: 45,5 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1179, U. II.: 
898.a
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53. Groš 1624 Groschen 1624 Good VF - About EF 600 €

Mincová značka: P - P, Mincovňa: Bratislava (Pressburg), Av.: FER.

II.D.G.R.I.S.A.GER.HVN.B.REX., Rozpolený široký štít s uhorskými 
brvnami a dvojkrížom. Uprostred menší štít s rakúskym erbom. Po 
stranách mincové značky. (Halved wide shield with Hungarian bars 
and double cross. Smaller shield with Austrian coat of arms in the 
middle. Mintmark on the either side of the shield.), Rv.: PATRONA.

HVNGARIAE.1624, Madona s dieťaťom v ľavej ruke a žezlom v 
pravej, sediaca na polmesiaci. (Madonna with Child on her left arm and 
scepter in right hand sitting on crescent.), Hmotnosť: 1,81 g, Priemer: 
24,5 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1195, U. II.: 910

# R! Vzácny. (Rare!)

54. Groš 1624 Groschen 1624 About EF 600 €

Mincová značka: 7-7, Mincovňa: Bratislava (Pressburg), Av.: 
FERD.II.D.G.R.I.-.S.A.G.HV.BO.REX., Korunovaný rozpolený štít 
s uhorskými brvnami a dvojkrížom. Uprostred menší štít s rakúskym 
erbom. Po stranách mincové značky. (Crowned halved shield with 
Hungarian bars and double cross. Smaller shield with Austrian coat of 
arms in the middle. Mintmark on the either side of the shield.), Rv.: 
PATRON.HVNGARIAE.1624 , Madona s dieťaťom v ľavej ruke a 
žezlom v pravej, sediaca na polmesiaci. Okolo nej lúče. (Madonna with 
Child on her left arm and scepter in right hand sitting on crescent. Rays 
around.), Hmotnosť: 2,43 g, Priemer: 24,5 mm, Kov: Ag, Referencie: 
H.: 1196, U. II.: 911

# R! Vzácny. (Rare!)

55. Denár 1623 Denar 1623 About EF - Good VF 100 €

Mincová značka: P - P, Mincovňa: Bratislava (Pressburg), Av.: 
FER.II.D.G.R.I.S.A.G.H.B.R., Rozpolený štít s uhorskými brvnami 
a dvojkrížom. Uprostred menší štít s rakúskym erbom. Po stranách 
mincové značky. (Halved shield with Hungarian bars and double cross. 
Smaller shield with Austrian coat of arms in the middle. Mintmark on 
either side.), Rv.: PATRO.HVNG.1623., Madona s dieťaťom v ľavej 
ruke a žezlom v pravej, sediaca na polmesiaci. (Madonna with Child on 
her left arm and scepter in right hand sitting on crescent.), Hmotnosť: 
0,42 g, Priemer: 13,8 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1200, U. II.: 
918.a

1,5 : 1

56. Toliar 1641 Taler 1641 Good EF 900 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), 
Av.: FERDINAND - III6D6G6RO6I6S6AVG6GER - 
HV6BOH6REX6, Doprava orientovaný portrét panovníka 
s vavrínovým vencom. Opis rozdelený vľavo štítom, vpravo 
Madonou. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription divided 
on the left side by shield, on the right by Madonna and child.), Rv.: 
ARCHIDVX6AVS6DVX6BVR6MAR6MOR6CO6TYR61641, 
Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po stranách mincové 
značky. Na jeho hrudi rozštvrtený štít. V strede menší štít. (Crowned 
double eagle with scepter and sword, mintmark on either side. Quartered 
shield, smaller shield in the centre of the bigger shield.), Hmotnosť: 
28,59 g, Priemer: 47,1 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1241, U. II.: 
939.a
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57. Toliar 1648 Taler 1648 About EF 300 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), 
Av.: FERDINAND - III6D6G6RO6I6S6AVG6GER - 
HV6BOH6REX6, Doprava orientovaný portrét panovníka 
s vavrínovým vencom. Opis rozdelený vľavo štítom, vpravo 
Madonou. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription divided 
on the left side by shield, on the right by Madonna and child.), Rv.: 
ARCHIDVX6AVS6DVX6BVR6MAR6MOR6CO6TY61648, 
Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po stranách mincové 
značky. Na jeho hrudi rozštvrtený štít. V strede menší štít. (Crowned 
double eagle with scepter and sword, mintmark on either side. Quartered 
shield, smaller shield in the centre of the bigger shield.), Hmotnosť: 
28,64 g, Priemer: 46,2 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1241, U. II.: 
939.a

58. Toliar 1654 Taler 1654 EF 180 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), 
Av.: FERDINAND - III6D6G6RO6I6S6AVG6GER - 
HV6BOH6REX6, Doprava orientovaný portrét panovníka 
s vavrínovým vencom. Opis rozdelený vľavo štítom, vpravo 
Madonou. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription divided 
on the left side by shield, on the right by Madonna and child.), Rv.: 
ARCHIDVX6AVS6DVX6BVR6MAR6MOR6CO6TY61654, 
Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po stranách mincové 
značky. Na jeho hrudi rozštvrtený štít. V strede menší štít. (Crowned 
double eagle with scepter and sword, mintmark on either side. Quartered 
shield, smaller shield in the centre of the bigger shield.), Hmotnosť: 
28,77 g, Priemer: 44,5 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1242, U. II.: 
939.a

59. Toliar 1655 Taler 1655 About UNC 280 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), 
Av.: FERDINAND - III6D6G6RO6I6S6AVG6GER - 
HV6BOH6REX6, Doprava orientovaný portrét panovníka 
s vavrínovým vencom. Opis rozdelený vľavo štítom, vpravo 
Madonou. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription divided 
on the left side by shield, on the right by Madonna and child.), Rv.: 
ARCHIDVX6AVS6DVX6BVR6MAR6MOR6CO6TY61655, 
Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po stranách mincové 
značky. Na jeho hrudi rozštvrtený štít. V strede menší štít. (Crowned 
double eagle with scepter and sword, mintmark on either side. Quartered 
shield, smaller shield in the centre of the bigger shield.), Hmotnosť: 
cca 28,5 g, Priemer: cca 45 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1242, U. 
II.: 939.a# Stopa po závese, zabalená v obale NGC. (Track of mounting, 

packaged in NGC slab.)

60. Toliar 1656 Taler 1656 EF 700 €

Mincová značka: K - B | x - x, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), 
Av.:, FERDINAND - III6D6G6RO6I6S6AVG6GER - 
HV6BOH6REX6 Doprava orientovaný portrét panovníka 
s vavrínovým vencom. Opis rozdelený vľavo štítom, vpravo 
Madonou. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription divided 
on the left side by shield, on the right by Madonna and child.), Rv.: 
ARCHIDVX6AVS6DVX6BVR6MAR6MOR6CO6TY61656, 
Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po stranách mincové 
značky. Na jeho hrudi rozštvrtený štít. V strede menší štít. (Crowned 
double eagle with scepter and sword, mintmark on either side. Quartered 
shield, smaller shield in the centre of the bigger shield.), Hmotnosť: 
28,60 g, Priemer: 44,4 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1243, U. II.: 
939.b# Variant “x-x”, vzácny! (“x-x” variant, rare!)
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61. 1/2 Toliar 1652 1/2 Taler 1652 Good EF - About UNC 600 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), 
Av.: FERDINAND - III6D6G6RO6I6S6AVG6GER6HV 
- BOH6REX6, Doprava orientovaný portrét panovníka s 
vavrínovým vencom. Opis rozdelený vľavo štítom, vpravo 
Madonou. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription divided 
on the left side by shield, on the right by Madonna and child.), Rv.: 
ARCHID6AVS6DV6BV6MAR6MOR6CO6TYR61652, 
Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po stranách mincové 
značky. Na jeho hrudi rozštvrtený štít. V strede menší štít. (Crowned 
double eagle with scepter and sword, mintmark on either side. Quartered 
shield, smaller shield in the centre of the bigger shield.), Hmotnosť: 
14,24 g, Priemer: 36,3 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1254, U. II.: 
947.a

62. 1/4 Toliar 1658 1/4 Taler 1658 About EF - EF 600 €

Mincová značka: K - B | v, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FERDIN - III6D6G6RO6I6S6AV6GE - HV6BO6REX6, Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený 
vľavo štítom, vpravo Madonou. (Laureate bust of Emperor to right. 
Inscription divided on the left side by shield, on the right by Madonna and 
child.), Rv.: ARCHID6AV6DV6BV6MA6MO6CO6TY61658, 
Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po stranách mincové 
značky. Na jeho hrudi rozštvrtený štít. V strede menší štít. (Crowned 
double eagle with scepter and sword, mintmark on either side. Quartered 
shield, smaller shield in the centre of the bigger shield.), Hmotnosť: 
7,11 g, Priemer: 29,0 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1259, U. II.: 
949.b

63. Banská minca 1652 
(Nepriradené mesto)

Mining token 1652 
(Unassigned town)

Good VF 150 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Neznáma (Unknown), Av.: V strede 
veľké písmeno F, po jeho stranách rozety. Pod ním rísmska číslica III 
s bodkami po stranách. Hore koruna. (Large letter F in the middle, 
rossete on either side. Roman number III with point on either side, 
crown above.), Rv.: Iniciály P. H. v strede, dole letopočet 1652, okolo 
neho malé rozety, hore veľká rozeta. (Inicials P . H. in the middle, date 
1652 below, small rossetes around. Large rossete above.), Hmotnosť: 
0,56 g, Priemer: 14,2 mm, Kov: Cu, Referencie: S-K: 1.00.04.02

# Podľa Szemán - Kiss vzácnosť R1. (According to Szemán - Kiss 
rarity R1.)

1,5 : 1

64. Korunovačný žetón 1655 
Bratislava

Coronation token 1655 
Pressburg

About EF 400 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.:, Text a 
letopočet LEOPOLDVSIGNA:/TIVS ARCHID:AVST:/CORONATVS 
IN/REGEM HVNGA:/RIAE.XXVII.IVN./.MDCLV. v šiestich 
riadkoch. Nad textom koruna s palmovými vetvami po oboch 
stranách. (Text and date LEOPOLDVSIGNA:/TIVS ARCHID:AVST:/
CORONATVS IN/REGEM HVNGA:/RIAE.XXVII.IVN./.MDCLV. 
in six lines. Above a crown with palm branches on either side.), Rv.: 
CONSILIO:ET: - :INDVSTRIA., Žiariace božské oko hore. Po stranách 
oblaky, z ktorých vystupujú ruky. Ľavá drží žezlo, pravá meč. Opis 
rozdelený korunovanou zemeguľou dole. (The shining eye of God on 
the top. On either side hands coming out of the clouds with sceptre and 
sword. Crowned Globe dividing inscription at bottom.), Hmotnosť: 
3,46 g, Priemer: 26,2 mm, Kov: Ag, Referencie: 

LEOPOLD I. (1657 - 1705)

1,5 : 1
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65. Dukát 1684 Ducat 1684 EF - About EF 800 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLD6D:G6-R-6I6S6A6G6H6B6REX, Stojaci panovník 
držiaci žezlo a korunovačné jablko. Po stranách panovníka mincové 
značky. (Emperor standing, holding scepter and orb. Mintmark on either 
side of the Emperor.), Rv.: . AR.AV.DV.BV.M.-MO.CO.TY.1684., 
Sediaca Madona s  dieťaťom obklopená lúčmi. Opis dole rozdelený 
korunovaným rozpoleným štítom s uhorskými brvnami a dvojkrížom. 
(Madonna and Child seated, wreath of rays around. Inscription divided 
by the crowned halved shield at the bottom.), Hmotnosť: 3,47 g, 
Priemer: 22,2 mm, Kov: Au, Referencie: H.: 1321, U. II.: 992.a

1,5 : 1

66. Dukát 1696 Ducat 1696 Good EF 1 400 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLD:D:G:R: - I - S:A:G6H:B:REX6, Stojaci panovník držiaci 
žezlo a korunovačné jablko. Po stranách panovníka mincové značky. 
(Emperor standing, holding scepter and orb. Mintmark on either 
side of the Emperor.), Rv.: AR:AV:DV:BV:M: - .MO:CO:TY:1696., 
Sediaca Madona s  dieťaťom obklopená lúčmi. Opis dole rozdelený 
korunovaným rozpoleným štítom s uhorskými brvnami a dvojkrížom. 
(Madonna and Child seated, wreath of rays around. Inscription divided 
by the crowned halved shield at the bottom.), Hmotnosť: 3,47 g, 
Priemer: 22,2 mm, Kov: Au, Referencie: H.: 1322, U. II.: 992.a# Hrana, zásek. (Edge nick.)

1,5 : 1

67. 1/6 Dukát 1686 1/6 Ducat 1686 EF 350 €

Mincová značka: N - B, Mincovňa: Nagybánya (Neustadt), Av.: 
LEOPOLD:D.G.R.I.S. - A.G.HV.B.R, Portrét panovníka z prava s 
vavrínovým venocom na hlave. Opis rozdelený dole hodnotou 1/6 v 
kruhu. (Laureate bust of the emperor to right. Inscription devided by 
value 1/6 in the circle below.), Rv.: . S.IMACVL.V.MAR. - MAT.

DE.PA.H.1686, Sediaca Madona s  dieťaťom obklopená lúčmi. Opis 
dole rozdelený korunovaným rozpoleným štítom s uhorskými brvnami 
a dvojkrížom. Mincové značky po stranách. (Madonna and Child 
seated, wreath of rays around. Inscription divided by the crowned 
halved shield at the bottom. Mintmark on the either side.), Hmotnosť: 
0,57 g, Priemer: 13,0 mm, Kov: Au, Referencie: CNA: 65-k5

# Zvlnený, vylomená hrana. (Wavy, edge broken off.)
2 : 1

68. Toliar 1660 Taler 1660 EF 500 €

Mincová značka: K - B | v, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
dLEOPOLDVS - D:G0RO0I0S0AVG0GER - HV0BOH0REX, 
Doprava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis 
rozdelený vľavo štítom, vpravo Madonou. (Laureate bust of Emperor to 
right. Inscription divided on the left side by halved shield with Hungarian 
bars and double cross, on the right by Madonna and child.), Rv.: 
ARCHIDVX 0 AVS 0 DVX 0 BVR 0 MAR 0 MOR 0 CO 0 TY 0 1660 , 
Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po stranách mincové 
značky. Na jeho hrudi rozštvrtený štít. V strede menší štít. (Crowned 
double eagle with scepter and sword, mintmark on either side. Quartered 
shield, smaller shield in the centre of the bigger shield.), Hmotnosť: 
28,59 g, Priemer: 45,5 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1366, U. II.: 
1016.b# Variant “V”, vzácny! (“V” variant, rare!)
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69. Toliar 1667 Taler 1667 Good EF 2 500 €

Mincová značka: N - B, Mincovňa: Nagybánya (Neustadt), 
Av.: wLEOPOLDVS.D:G0RO0I0S0AV0GE. 
HV0BOH0REX, Doprava orientovaný portrét panovníka s 
vavrínovým vencom. (Laureate bust of Emperor to right.), Rv.: 
ARCHIDVX0AVS0DVX0BVR0COM0TY01667, Korunovaný 
dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po stranách mincové značky. Na 
jeho hrudi rozpolený štít. (Crowned double eagle with scepter and 
sword, mintmark on either side. Halved shield, smaller shield in the 
centre of the bigger shield.), Hmotnosť: 28,79 g, Priemer: 43,2 mm, 
Kov: Ag, Referencie: H.: 1384, U. II.: 1031

# Vzácny v tomto stave. (Rare in this condition.)

70. Toliar 1690 Taler 1690 About UNC 1 200 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLDVS - D.G0RO0I0S0AVG0GER - HV0BO0REX., Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený 
vľavo štítom, vpravo Madonou. (Laureate bust of Emperor to right. 
Inscription divided on the left side by shield, on the right by Madonna and 
child.), Rv.: ARCHIDVX0AVS0DVX0BVR0MAR0MOR0CO0TY016 
- 900, Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po stranách 
mincové značky. Na jeho hrudi rozštvrtený štít. V strede menší štít. 
(Crowned double eagle with scepter and sword, mintmark on either 
side. Quartered shield, smaller shield in the centre of the bigger shield.), 
Hmotnosť: 28,74 g, Priemer: 44,2 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 
1372, U. II.: 1020

# Vzácny v tomto stave. (Rare in this condition.)

71. Toliar 1691 Taler 1691 About EF 500 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLDVS - D.G0RO0I0S0AVG0GER - HV0BO0REX., Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený 
vľavo štítom, vpravo Madonou. (Laureate bust of Emperor to right. 
Inscription divided on the left side by shield, on the right by Madonna and 
child.), Rv.: ARCHIDVX0AVS0DVX0BVR0MAR0MOR0CO0TY016 
- 910, Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po stranách 
mincové značky. Na jeho hrudi rozštvrtený štít. V strede menší štít. 
(Crowned double eagle with scepter and sword, mintmark on either 
side. Quartered shield, smaller shield in the centre of the bigger shield.), 
Hmotnosť: 28,85 g, Priemer: 45,9 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 
1372.a, U. II.: 1020

72. Toliar 1693 Taler 1693 About EF 440 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLDVS. - D.G0RO0I0S0AVG0GER - HV0BO0REX., 
Doprava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. 
Opis rozdelený vľavo štítom, vpravo Madonou. (Laureate 
bust of Emperor to right. Inscription divided on the left 
side by shield, on the right by Madonna and child.), Rv.: . 
A R C H I D V X 0 AV S 0 D V X 0 B V R 0 M A R 0 M O R 0 C O 0 T Y 0 1 . 6 . 
- 93, Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po stranách 
mincové značky. Na jeho hrudi rozštvrtený štít. V strede menší štít. 
(Crowned double eagle with scepter and sword, mintmark on either 
side. Quartered shield, smaller shield in the centre of the bigger shield.), 
Hmotnosť: 28,35 g, Priemer: 45,7 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 
1373, U. II.: 1021
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73. Toliar 1699 Taler 1699 About EF/EF 550 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLDUS - D:G0ROM:IMP:S:A: - GE:HV:BO:REX., Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený 
vľavo štítom, vpravo Madonou. (Laureate bust of Emperor to right. 
Inscription divided on the left side by shield, on the right by Madonna 
and child.), Rv.: ARCHIDVX0AVS:DVX0BVR:MAR:MOR:CO
:TYR:16 - 990, Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po 
stranách mincové značky. Na jeho hrudi rozštvrtený štít. V strede menší 
štít. (Crowned double eagle with scepter and sword, mintmark on either 
side. Quartered shield, smaller shield in the centre of the bigger shield.), 
Hmotnosť: 28,79 g, Priemer: 45,7 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 
1374, U. II.: 1022.a

74. Toliar 1704 Taler 1704 About EF 300 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: 
LEOPOLDUS.D:G - ROM:IMP.S.A.GE:HV:BO:REX., Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. (Laureate 
bust of Emperor to right.), Rv.: ARCHIDVX0AVSTRIAE.

DVX0BVR:COM:TYROL:1704, Korunovaný dvojhlavý orol so 
žezlom a mečom, po stranách mincové značky. Na jeho hrudi štít s 
väčším počtom erbov. (Crowned double eagle with scepter and sword, 
mintmark on either side. Shield with many coats of arms on his chest.), 
Hmotnosť: 28,79 g, Priemer: 43,5 mm, Kov: Ag, Referencie: CNA: 
115-f-6

75. 1/2 Toliar 1665 1/2 Taler 1665 About EF 3 000 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLD - D:G0R0I0S0AV0GE - HV0B0REX, Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Vľavo dole 
letopočet 1665. Opis na stuhe rozdelený vľavo štítom, vpravo 
Madonou. (Laureate bust of Emperor to right. At the bottom left, date 
1665. Inscription on tape divided on the left side by shield, on the right 
by Madonna and child.), Rv.: 0ARCHID0AV.DV0BV.MAR.MOR.

CO.TYR., Opis na stuhe. Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a 
mečom, po stranách mincové značky. Na jeho hrudi rozštvrtený štít. 
V strede menší štít. (Inscription on tape. Crowned double eagle with 
scepter and sword, mintmark on either side. Quartered shield, smaller 
shield in the centre of the bigger shield.), Hmotnosť: 12,50 g, Priemer: 
34,8 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1398, U. II.: 1039# RRR! Najvzácnejší ročník. (Key date. Extremely rare!)

76. 1/2 Toliar 1699 1/2 Taler 1699 UNC 300 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLD. - D.G0R0I0S0AV0GE - HV0B0REX, Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený 
vľavo štítom, vpravo Madonou. (Laureate bust of Emperor to right. 
Inscription on tape divided on the left side by shield, on the right by 
Madonna and child.), Rv.: 0ARCHID0AV.DV0BV.MAR.MOR.

CO.TY.16 - 99, Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po 
stranách mincové značky. Na jeho hrudi rozštvrtený štít. V strede menší 
štít. (Crowned double eagle with scepter and sword, mintmark on either 
side. Quartered shield, smaller shield in the centre of the bigger shield.), 
Hmotnosť: 14,44 g, Priemer: 36,1 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 
1402, U. II.: 1044
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77. 1/2 Toliar 1700 1/2 Taler 1700 UNC 300 €
Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLD: - D:G:R:I:S:A:GER. - HV:BO:REX., Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený vľavo štítom, 
vpravo Madonou. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription divided 
on the left side by shield, on the right by Madonna and child.), Rv.: 
ARCHID:AV:DVX0BV:MAR.MOR:CO:TYR:1700, Korunovaný 
dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po stranách mincové značky. Na 
jeho hrudi rozštvrtený štít. V strede menší štít. (Crowned double eagle 
with scepter and sword, mintmark on either side. Quartered shield, 
smaller shield in the centre of the bigger shield.), Hmotnosť: 14,40 
g, Priemer: 35,8 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1403, U. II.: 1045.a

78. 1/2 Toliar 1703 1/2 Taler 1703 About UNC 300 €
Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLD: - D:G:R:I:S:A:GER: - HV:BO:REX., Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený vľavo štítom, 
vpravo Madonou. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription divided 
on the left side by shield, on the right by Madonna and child.), Rv.: . 
ARCHID:AV:DVX0BV:MAR:MOR:CO:TYR:1703., Korunovaný 
dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po stranách mincové značky. Na 
jeho hrudi rozštvrtený štít. V strede menší štít. (Crowned double eagle 
with scepter and sword, mintmark on either side. Quartered shield, 
smaller shield in the centre of the bigger shield.), Hmotnosť: 14,41 
g, Priemer: 36,7 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1404, U. II.: 1045.a

79. 1/4 Toliar 1698 1/4 Taler 1698 Good EF - About UNC 360 €
Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLD - D:G:RO:IM:S:A - GER:HVNG - BOH:REX., Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom v štvorcovej 
obrube. Po stranách štít a Madona s dieťaťom. Dole hodnota 1/4. 
(Laureate bust of Emperor to right in square bollards, on the left side 
halved shield, on the right Madonna and child, value 1/4 below.), Rv.: 
. ARGHID - AVST.DVX0- BVR.MA.MO. - COM.TY.16 - 98, 
Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom v štvorcovej obrube, 
po stranách mincové značky. Na jeho hrudi rozštvrtený štít. V strede 
menší štít. (Crowned double eagle with scepter and sword in square 
bollards, mintmark on either side. Quartered shield, smaller shield in 
the centre of the bigger shield.), Hmotnosť: 7,21 g, Priemer: 30,6 
mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1410, U. II.: 1050

80. XV Grajciar 1674 XV Kreuzer 1674 About EF 90 €

Mincová značka: k-(, Mincovňa: Bratislava (Pressburg), 
Mincmajster: Georgius Cetto, Av.: LEOPOLDVS0D0G0R0I0- 
S0A0G0H0B0REX, Doprava orientovaný portrét panovníka s 
vavrínovým vencom. Opis rozdelený hodnotou XV. (Laureate bust of 
Emperor to right. Inscription divided by value XV.), Rv.: PATRONA0-
0HVNGARIE016-740, Madona s  dieťaťom sediaca na polmesiaci a 
obklopená lúčmi. Opis dole rozdelený korunovaným štítom. Po stranách 
štítu mincové značky. (Madonna and Child seated on crescent, wreath 
of rays around. At the bottom, the inscription is divided by crowned 
halved shield. Mintmark on either side of shield.), Hmotnosť: 6,28 
g, Priemer: 30,5 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1441, U. II.: 1068.a, 
Höllh: PRE 74.1.1

81. XV Grajciar 1674 XV Kreuzer 1674 About UNC 90 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLD:D:G0R0I-0S0A0GE0HV0BO0REX0, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis na stuhe rozdelený 
hodnotou XV. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription on 
tape divided by value XV.), Rv.: PATRONA0-0HVNGARIE016O74, 
Madona s dieťaťom sediaca na polmesiaci a obklopená lúčmi. Opis na 
stuhe dole rozdelený štítom. Po stranách mincové značky. (Madonna 
and Child seated on crescent, wreath of rays around. At the bottom, 
the inscription on tape is divided by crowned halved shield. Mintmark 
on either side.), Hmotnosť: 6,25 g, Priemer: 30,7 mm, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 1423, U. II.: 1058, Höllh: KB 74.1.2
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82. XV Grajciar 1675 XV Kreuzer 1675 Good VF - About EF 60 €

Mincová značka: k-(, Mincovňa: Bratislava (Pressburg), 
Mincmajster: Georgius Cetto, Av.: LEOPOLDVS0D0G0R0I0-
0S0A0G0H0B0REXš, Doprava orientovaný portrét panovníka s 
vavrínovým vencom. Opis rozdelený hodnotou XV. (Laureate bust of 
Emperor to right. Inscription divided by value XV.), Rv.: PATRONA0-
0HVNGARIE016-750, Madona s  dieťaťom sediaca na polmesiaci a 
obklopená lúčmi. Opis dole rozdelený štítom. Po stranách štítu mincové 
značky. (Madonna and Child seated on crescent, wreath of rays around. 
At the bottom, the inscription is divided by crowned halved shield. 
Mintmark on either side of the shield.), Hmotnosť: 6,02 g, Priemer: 
28,1 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1441, U. II.: 1068.a, Höllh: PRE 
75.1.1

83. XV Grajciar 1675 XV Kreuzer 1675 VF - Good VF 60 €

Mincová značka: k-(, Mincovňa: Bratislava (Pressburg), 
Mincmajster: Georgius Cetto, Av.: LEOPOLDVS0D0G0R0- I. 
S0A0G0H0B0REX, Doprava orientovaný portrét panovníka 
s vavrínovým vencom. Opis rozdelený hodnotou XV. (Laureate 
bust of Emperor to right. Inscription divided by value XV.), Rv.: . 
PATRONA0-0HVNGARIE016-750, Madona s  dieťaťom sediaca na 
polmesiaci a obklopená lúčmi. Opis dole rozdelený štítom. Po stranách 
štítu mincové značky. (Madonna and Child seated on crescent, wreath 
of rays around. At the bottom, the inscription is divided by crowned 
halved shield. Mintmark on either side of shield.), Hmotnosť: 5,80 
g, Priemer: 28,5 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1441, U. II.: 1068.a, 
Höllh: PRE 75.1.5

84. XV Grajciar 1675 XV Kreuzer 1675 About UNC 65 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLD0D:G0R0I -0S0A0GE0HV0BO0REX0, Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis na stuhe 
rozdelený hodnotou XV. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription 
on tape divided by value XV.), Rv.: PATRONA0- HVNGARIE016l75, 
Madona s dieťaťom sediaca na polmesiaci a obklopená lúčmi. Opis na 
stuhe dole rozdelený štítom. Po stranách mincové značky. (Madonna 
and Child seated on crescent, wreath of rays around. At the bottom, 
the inscription on tape is divided by crowned halved shield. Mintmark 
on either side.), Hmotnosť: 6,05 g, Priemer: 31,5 mm, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 1423, U. II.: 1058, Höllh: KB 75.1.1

85. XV Grajciar 1676 XV Kreuzer 1676 About UNC 65 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLD0D:G0R0- I0S0A0G0H0B0REX0, Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis na 
stuhe rozdelený hodnotou XV. (Laureate bust of Emperor to right. 
Inscription on tape divided by value XV.), Rv.: PATRONA0- 
HVNGARIE016l76., Madona s  dieťaťom sediaca na polmesiaci 
a obklopená lúčmi. Opis na stuhe dole rozdelený štítom. Po stranách 
mincové značky. (Madonna and Child seated on crescent, wreath of rays 
around. At the bottom, the inscription on tape is divided by crowned 
halved shield. Mintmark on either side.), Hmotnosť: 6,18 g, Priemer: 
30,9 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1423, U. II.: 1058, Höllh: nepozná# Variant – bodka za letopočtom. (Variant – point behind date.)

86. XV Grajciar 1676 XV Kreuzer 1676 Good EF 65 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLD0D:G0R0 I0- S0A0G0H0B0REX0, Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis na stuhe 
rozdelený hodnotou XV. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription 
on tape divided by value XV.), Rv.: PATRONA0- HVNGARIE016l76, 
Madona s dieťaťom sediaca na polmesiaci a obklopená lúčmi. Opis na 
stuhe dole rozdelený štítom. Po stranách mincové značky. (Madonna 
and Child seated on crescent, wreath of rays around. At the bottom, 
the inscription on tape is divided by crowned halved shield. Mintmark 
on either side.), Hmotnosť: 5,78 g, Priemer: 30,7 mm, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 1423, U. II.: 1058, Höllh: nepozná
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87. XV Grajciar 1677 XV Kreuzer 1677 UNC 65 €
Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLD0D:G0R0I-0S0A0G0H0B0REX, Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. Opis na stuhe rozdelený hodnotou 
XV. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription na stuhe divided 
by value XV.), Rv.: PATRONA0- HVNGARIE016l77., Madona 
s dieťaťom sediaca na polmesiaci a obklopená lúčmi. Opis na stuhe dole 
rozdelený štítom. Po stranách mincové značky. (Madonna and Child 
seated on crescent, wreath of rays around. At the bottom, the inscription 
on tape is divided by crowned halved shield. Mintmark on either side.), 
Hmotnosť: 6,08 g, Priemer: 31,0 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 
1423, U. II.: 1058, Höllh: KB 77.1.1# Variant – bodka za letopočtom. (Variant – point behind date.)

88. XV Grajciar 1677 XV Kreuzer 1677 EF 65 €
Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLD0D:G0R0I0-S0A0G0H0B0REX, Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. Opis na stuhe rozdelený hodnotou 
XV. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription on tape divided 
by value XV.), Rv.: PATRONA0- HVNGARIE016l77, Madona 
s dieťaťom sediaca na polmesiaci a obklopená lúčmi. Opis na stuhe dole 
rozdelený štítom. Po stranách mincové značky. (Madonna and Child 
seated on crescent, wreath of rays around. At the bottom, the inscription 
on tape is divided by crowned halved shield. Mintmark on either side.), 
Hmotnosť: 5,95 g, Priemer: 30,6 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 
1423, U. II.: 1058, Höllh: nepozná

89. XV Grajciar 1678 XV Kreuzer 1678 EF 65 €
Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLD0D:G0R0I0-0S0A0G0H0B0REX0, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis na stuhe rozdelený 
hodnotou XV. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription on 
tape divided by value XV.), Rv.: PATRONA0- HVNGARIE016l780, 
Madona s dieťaťom sediaca na polmesiaci a obklopená lúčmi. Opis na 
stuhe dole rozdelený štítom. Po stranách mincové značky. (Madonna 
and Child seated on crescent, wreath of rays around. At the bottom, 
the inscription on tape is divided by crowned halved shield. Mintmark 
on either side.), Hmotnosť: 6,29 g, Priemer: 30,7 mm, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 1425, U. II.: 1060.a, Höllh: nepozná# Variant – bodka za letopočtom. (Variant – point behind date.)

90. XV Grajciar 1679 XV Kreuzer 1679 Good EF 65 €
Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLD0D:G0R0I -0S0A0G0H0B0REX0, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis na stuhe rozdelený 
hodnotou XV. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription on 
tape divided by value XV.), Rv.: PATRONA0- HVNGARIE016l790, 
Madona s dieťaťom sediaca na polmesiaci a obklopená lúčmi. Opis na 
stuhe dole rozdelený štítom. Po stranách mincové značky. (Madonna 
and Child seated on crescent, wreath of rays around. At the bottom, 
the inscription on tape is divided by crowned halved shield. Mintmark 
on either side.), Hmotnosť: 6,31 g, Priemer: 30,5 mm, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 1425, U. II.: 1060.a, Höllh: nepozná# Variant – bodka za letopočtom. (Variant – point behind date.)

91. XV Grajciar 1680 XV Kreuzer 1680 EF 65 €
Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLD0D:G0R0I0-0S0A0G0H0B0REX0, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis na stuhe rozdelený 
hodnotou XV. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription on 
tape divided by value XV.), Rv.: PATRONA0- HVNGARIE016l800, 
Madona s dieťaťom sediaca na polmesiaci a obklopená lúčmi. Opis na 
stuhe dole rozdelený štítom. Po stranách mincové značky. (Madonna 
and Child seated on crescent, wreath of rays around. At the bottom, 
the inscription on tape is divided by crowned halved shield. Mintmark 
on either side.), Hmotnosť: 5,54 g, Priemer: 30,0 mm, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 1425, U. II.: 1060.a, Höllh: KB 80.2.1# Variant – bodka za letopočtom. (Variant – point behind date.)
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92. XV Grajciar 1681 XV Kreuzer 1681 EF 65 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLD0D:G0R0I0-S0A0G0H0B0REX0, Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. Opis na stuhe rozdelený hodnotou 
XV. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription on tape divided 
by value XV.), Rv.: PATRONA0- HVNGARIE016l81, Madona 
s dieťaťom sediaca na polmesiaci a obklopená lúčmi. Opis na stuhe dole 
rozdelený štítom. Po stranách mincové značky. (Madonna and Child 
seated on crescent, wreath of rays around. At the bottom, the inscription 
on tape is divided by crowned halved shield. Mintmark on either side.), 
Hmotnosť: 5,78 g, Priemer: 29,8 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 
1425, U. II.: 1060.a, Höllh: nepozná

93. VI Grajciar 1667 VI Kreuzer 1667 EF 60 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLDVS0D:G0R0-I0S0A0GE0HV0B0REX0, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený hodnotou VI. 
(Laureate bust of Emperor to right. Inscription divided by value VI.), 
Rv.: PATRONA0HV - NGARIE01667l, Madona s dieťaťom sediaca na 
polmesiaci a obklopená lúčmi. Opis dole rozdelený štítom. Po stranách 
mincové značky. (Madonna and Child seated on crescent, wreath of 
rays around. At the bottom, the inscription is divided by crowned 
halved shield. Mintmark on either side.), Hmotnosť: 3,30 g, Priemer: 
26,5 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1450, U. II.: 1072

94. VI Grajciar 1668 VI Kreuzer 1668 About UNC 60 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLDVS0D:G0R0-I0S0A0GE0HV0B0REX0, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený hodnotou VI. 
(Laureate bust of Emperor to right. Inscription divided by value VI.), 
Rv.: PATRONA0HV - NGARIE01668l, Madona s dieťaťom sediaca na 
polmesiaci a obklopená lúčmi. Opis dole rozdelený štítom. Po stranách 
mincové značky. (Madonna and Child seated on crescent, wreath of 
rays around. At the bottom, the inscription is divided by crowned 
halved shield. Mintmark on either side.), Hmotnosť: 3,19 g, Priemer: 
25,4 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1450, U. II.: 1072

95. VI Grajciar 1669 VI Kreuzer 1669 EF 60 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLDVS0D:G0R0-I0S0A0GE0HV0B0REX0, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený hodnotou 
VI. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription divided by value 
VI.), Rv.: 0PATRONA0HV - NGARIE016690l, Madona s  dieťaťom 
sediaca na polmesiaci a obklopená lúčmi. Opis dole rozdelený štítom. 
Po stranách mincové značky. (Madonna and Child seated on crescent, 
wreath of rays around. At the bottom, the inscription is divided by 
crowned halved shield. Mintmark on either side.), Hmotnosť: 3,24 g, 
Priemer: 25,5 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1450, U. II.: 1072

96. VI Grajciar 1670 VI Kreuzer 1670 About UNC 60 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLDVS0D:G0R0-I0S0A0GE0HV0B0REX0, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený hodnotou 
VI. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription divided by value 
VI.), Rv.: 0PATRONA0HV - NGARIE01670.l, Madona s  dieťaťom 
sediaca na polmesiaci a obklopená lúčmi. Opis dole rozdelený štítom. 
Po stranách mincové značky. (Madonna and Child seated on crescent, 
wreath of rays around. At the bottom, the inscription is divided by 
crowned halved shield. Mintmark on either side.), Hmotnosť: 3,16 g, 
Priemer: 24,71 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1450, U. II.: 1072
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97. VI Grajciar 1671 VI Kreuzer 1671 EF 60 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLDVS0D:G0R0-I0S0A0GE0HV0B0REX0, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený hodnotou VI. 
(Laureate bust of Emperor to right. Inscription divided by value VI.), 
Rv.: PATRONA0HV - NGARIE016710l, Madona s dieťaťom sediaca na 
polmesiaci a obklopená lúčmi. Opis dole rozdelený štítom. Po stranách 
mincové značky. (Madonna and Child seated on crescent, wreath of 
rays around. At the bottom, the inscription is divided by crowned 
halved shield. Mintmark on either side.), Hmotnosť: 3,21 g, Priemer: 
26,1 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1450, U. II.: 1072

98. VI Grajciar 1672 VI Kreuzer 1672 EF 60 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLDVS0D:G0R0-I0S0A0GE0HV0B0REX0, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený hodnotou VI. 
(Laureate bust of Emperor to right. Inscription divided by value VI.), 
Rv.: PATRONA0HV - NGARIE016720l, Madona s dieťaťom sediaca na 
polmesiaci a obklopená lúčmi. Opis dole rozdelený štítom. Po stranách 
mincové značky. (Madonna and Child seated on crescent, wreath of 
rays around. At the bottom, the inscription is divided by crowned 
halved shield. Mintmark on either side.), Hmotnosť: 3,72 g, Priemer: 
25,7 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1450, U. II.: 1072

99. VI Grajciar 1673 VI Kreuzer 1673 EF 50 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLDVS.D:G.R. - I.S.A.GE.HV.B.REX., Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený hodnotou 
VI. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription divided by value 
VI.), Rv.: PATRONA.HV - NGARIE.1673l, Madona s  dieťaťom 
sediaca na polmesiaci a obklopená lúčmi. Opis dole rozdelený štítom. 
Po stranách mincové značky. (Madonna and Child seated on crescent, 
wreath of rays around. At the bottom, the inscription is divided by 
crowned halved shield. Mintmark on either side.), Hmotnosť: 3,18 g, 
Priemer: 26,1 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1450, U. II.: 1072

100. VI Grajciar 1674 VI Kreuzer 1674 Good EF 50 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLDVS0D:G0R0-I0S0A0GE0HV0B0REX0, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený hodnotou VI. 
(Laureate bust of Emperor to right. Inscription divided by value VI.), 
Rv.: PATRONA0HV - NGARIE01674l, Madona s dieťaťom sediaca na 
polmesiaci a obklopená lúčmi. Opis dole rozdelený štítom. Po stranách 
mincové značky. (Madonna and Child seated on crescent, wreath of 
rays around. At the bottom, the inscription is divided by crowned 
halved shield. Mintmark on either side.), Hmotnosť: 3,02 g, Priemer: 
25,6 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1450, U. II.: 1072

101. VI Grajciar 1676 VI Kreuzer 1676 About EF 80 €

Mincová značka: k-(, Mincovňa: Bratislava (Pressburg), 
Mincmajster: Georgius Cetto, Av.: LEOPOLDVS0D0G0R0I0- 
S0A0G0H0B0REXw, Doprava orientovaný portrét panovníka s 
vavrínovým vencom. Opis rozdelený hodnotou VI. (Laureate bust of 
Emperor to right. Inscription divided by value VI.), Rv.: PATRONA0- 
HVNGARIE016 - 76., Madona s  dieťaťom sediaca na polmesiaci a 
obklopená lúčmi. Opis dole rozdelený korunovaným štítom. Po stranách 
štítu mincové značky. (Madonna and Child seated on crescent, wreath 
of rays around. At the bottom, the inscription is divided by crowned 
halved shield. Mintmark on either side of the shield.), Hmotnosť: 3,00 
g, Priemer: 24,8 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1459, U. II.: 1074.a
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102. 3 Grajciar 1662 3 Kreuzer 1662 About UNC 120 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOP:D:G0R0I0S0-0A0G0H0B0REX, Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. Opis na stuhe rozdelený hodnotou 
3. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription on tape divided by 
value 3.), Rv.: PATRONA0- HVNGARIE01662, Madona s dieťaťom 
sediaca na polmesiaci a obklopená lúčmi. Opis na stuhe dole rozdelený 
korunovaným štítom. Po stranách mincové značky. (Madonna and Child 
seated on crescent, wreath of rays around. At the bottom, the inscription 
on tape is divided by crowned halved shield. Mintmark on either side.), 
Hmotnosť: 1,61 g, Priemer: 22,2 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 
1464, U. II.: 1083

103. 3 Grajciar 1663 3 Kreuzer 1663 EF 80 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOP:D:G0R0I0S0-0A0G0H0B0REX0, Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. Opis na stuhe rozdelený hodnotou 
3. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription on tape divided by 
value 3.), Rv.: PATRONA0- HVNGARIE0.16l63., Madona s dieťaťom 
sediaca na polmesiaci a obklopená lúčmi. Opis na stuhe dole rozdelený 
korunovaným štítom. Po stranách mincové značky. (Madonna and Child 
seated on crescent, wreath of rays around. At the bottom, the inscription 
on tape is divided by crowned halved shield. Mintmark on either side.), 
Hmotnosť: 0,90 g, Priemer: 21,86 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 
1464, U. II.: 1083

104. 3 Grajciar 1663 3 Kreuzer 1663 EF 80 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOP.D:G.R.I.S. - A.G.H.B.REX., Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. Opis na stuhe rozdelený hodnotou 3. 
(Laureate bust of Emperor to right. Inscription on tape divided by value 
3.), Rv.: PATRONA. - HVNGARIE.16l63., Madona s  dieťaťom 
sediaca na polmesiaci a obklopená lúčmi. Opis na stuhe dole rozdelený 
korunovaným štítom. Po stranách mincové značky. (Madonna and Child 
seated on crescent, wreath of rays around. At the bottom, the inscription 
on tape is divided by crowned halved shield. Mintmark on either side.), 
Hmotnosť: 0,78 g, Priemer: 22,39 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 
1464, U. II.: 1083

105. 3 Grajciar 1663 3 Kreuzer 1663 Good EF 100 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOP.DG:R.I.S. - A.G.H.B.REX., Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. Opis na stuhe rozdelený hodnotou 3. 
(Laureate bust of Emperor to right. Inscription on tape divided by value 
3.), Rv.: PATRONA.- HVNGARIE.16l63., Madona s  dieťaťom 
sediaca na polmesiaci a obklopená lúčmi. Opis na stuhe dole rozdelený 
korunovaným štítom. Po stranách mincové značky. (Madonna and Child 
seated on crescent, wreath of rays around. At the bottom, the inscription 
on tape is divided by crowned halved shield. Mintmark on either side.), 
Hmotnosť: 1,71 g, Priemer: 23,1 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 
1464, U. II.: 1083

106. 3 Grajciar 1665 3 Kreuzer 1665 EF 80 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLDVS0D:G0-R0I0S0A0G0H0B0REX0, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený hodnotou 3. 
(Laureate bust of Emperor to right. Inscription divided by value 3.), 
Rv.: 0PATRONA0HV - NGARIE01665.O., Madona s dieťaťom sediaca 
na polmesiaci a obklopená lúčmi. Opis dole rozdelený korunovaným 
štítom. Po stranách mincové značky. (Madonna and Child seated on 
crescent, wreath of rays around. At the bottom, the inscription is divided 
by crowned halved shield. Mintmark on either side.), Hmotnosť: 
1,77g, Priemer: 21,0 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1465, U. II.: 1084
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107. 3 Grajciar 1675 3 Kreuzer 1675 Good EF 150 €

Mincová značka: k-(, Mincovňa: Bratislava (Pressburg), 
Mincmajster: Georgius Cetto, Av.: LEOPOLDVS.D.G.R.I.S 
- .A.G.H.B.REXt, Doprava orientovaný portrét panovníka s 
vavrínovým vencom. Opis rozdelený hodnotou 3. (Laureate bust of 
Emperor to right. Inscription divided by value 3.), Rv.: 0PATRONA0- 
HVNGARIE016 - 750, Madona s  dieťaťom sediaca na polmesiaci a 
obklopená lúčmi. Opis dole rozdelený korunovaným štítom. Po stranách 
štítu mincové značky. (Madonna and Child seated on crescent, wreath 
of rays around. At the bottom, the inscription is divided by crowned 
halved shield. Mintmark on either side of the shield.), Hmotnosť: 1,84 
g, Priemer: 22,9 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1476, U. II.: 1086.a

108. 3 Grajciar 1693 3 Kreuzer 1693 Good EF 50 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
.LEOPOLD:D:G:R. - .I.S.A.G:H:B:REX., Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený hodnotou 3. 
(Laureate bust of Emperor to right. Inscription divided by value 3.), Rv.: 
0PATRONA:HUN - NGARIE:16930, Madona s  dieťaťom sediaca 
na polmesiaci a obklopená lúčmi. Opis dole rozdelený korunovaným 
štítom. Po stranách mincové značky. (Madonna and Child seated on 
crescent, wreath of rays around. At the bottom, the inscription is divided 
by crowned halved shield. Mintmark on either side.), Hmotnosť: 1,85 
g, Priemer: 20,9 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1466, U. II.: 1085.

109. 3 Grajciar 1696 3 Kreuzer 1696 Good VF 60 €

Mincová značka: C - H | C - $, Mincovňa: Bratislava (Pressburg), 
Mincmajster: C. S. Hunger, Av.: LEOPOLDVS.D.G.R.I.S - 
.A.G.H.B.REXt, Doprava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým 
vencom. Opis rozdelený hodnotou 3. (Laureate bust of Emperor to right. 
Inscription divided by value 3.), Rv.: PATRONA0- HVNGARIE016 
- 960, Madona s dieťaťom sediaca na polmesiaci a obklopená lúčmi. 
Opis dole rozdelený korunovaným štítom. Po stranách štítu mincové 
značky. (Madonna and Child seated on crescent, wreath of rays around. 
At the bottom, the inscription is divided by crowned halved shield. 
Mintmark on either side of the shield.), Hmotnosť: 1,63 g, Priemer: 
21, 7mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1478, U. II.: 1086.b

110. 3 Grajciar 1697 3 Kreuzer 1697 EF 30 €

Mincová značka: C - H | C-$, Mincovňa: Bratislava (Pressburg), 
Mincmajster: C. S. Hunger, Av.: LEOPOLDVS.D.G.R.I.S.A. - 
.G.H.B.REXt, Doprava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým 
vencom. Opis rozdelený hodnotou 3. (Laureate bust of Emperor to right. 
Inscription divided by value 3.), Rv.: PATRONA0-0HVNGARIE 16 
- 970, Madona s dieťaťom sediaca na polmesiaci a obklopená lúčmi. 
Opis dole rozdelený korunovaným štítom. Po stranách štítu mincové 
značky. (Madonna and Child seated on crescent, wreath of rays around. 
At the bottom, the inscription is divided by crowned halved shield. 
Mintmark on either side of the shield.), Hmotnosť: 1,70 g, Priemer: 
21,0 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1478, U. II.: 1086.b

111. 3 Grajciar 1697 3 Kreuzer 1697 About EF 60 €

Mincová značka: C - H | C - $, Mincovňa: Bratislava (Pressburg), 
Mincmajster: C. S. Hunger, Av.: .LEOPOLDVS.D.G.R.I.S. - 
.A.G.H.B.REX., Doprava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým 
vencom. Opis rozdelený hodnotou 3. (Laureate bust of Emperor to 
right. Inscription divided by value 3.), Rv.: PATRONA. - HVNGARIE 

16 - 97., Madona s dieťaťom sediaca na polmesiaci a obklopená lúčmi. 
Opis dole rozdelený korunovaným štítom. Po stranách štítu mincové 
značky. (Madonna and Child seated on crescent, wreath of rays around. 
At the bottom, the inscription is divided by crowned halved shield. 
Mintmark on either side of the shield.), Hmotnosť: 1,83 g, Priemer: 
20,8 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1478, U. II.: 1086.b
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112. 3 Grajciar 1697 3 Kreuzer 1697 Good EF 180 €

Mincová značka: C - M, Mincovňa: Košice (Kaschau), Av.: 
LEOPOLD:D:G:R:I. - .S.A.G.H.B.REX., Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený hodnotou 3. 
(Laureate bust of Emperor to right. Inscription divided by value 3.), 
Rv.: .PATRONA.HV - NGARIE.1.6.9.7., Madona s dieťaťom sediaca 
na polmesiaci a obklopená lúčmi. Opis dole rozdelený korunovaným 
štítom. Po stranách štítu mincové značky. (Madonna and Child seated 
on crescent, wreath of rays around. At the bottom, the inscription is 
divided by crowned halved shield. Mintmark on either side of the 
shield.), Hmotnosť: 1,76 g, Priemer: 21,8 mm, Kov: Ag, Referencie: 
H.: 1479, U. II.: 1085.B

113. 3 Grajciar 1698 3 Kreuzer 1698 Good EF 60 €

Mincová značka: C - H | C - $, Mincovňa: Bratislava (Pressburg), 
Mincmajster: C. S. Hunger, Av.: LEOPOLDVS.D.G.R.I.S.A. - 
.G.H.B.REXt, Doprava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým 
vencom. Opis rozdelený hodnotou 3. (Laureate bust of Emperor 
to right. Inscription divided by value 3.), Rv.: PATRONA0*0-
0HVNGARIE016 - 980, Madona s  dieťaťom sediaca na polmesiaci a 
obklopená lúčmi. Opis dole rozdelený korunovaným štítom. Po stranách 
štítu mincové značky. (Madonna and Child seated on crescent, wreath 
of rays around. At the bottom, the inscription is divided by crowned 
halved shield. Mintmark on either side of the shield.), Hmotnosť: 1,78 
g, Priemer: 21,3 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1478, U. II.: 1086.b

# 3 hviezdičky v opise na Rv. (3 stars in inscription on reverse.)

114. 3 Grajciar 1698 3 Kreuzer 1698 About UNC 60 €

Mincová značka: C - H | C - $, Mincovňa: Bratislava (Pressburg), 
Mincmajster: C. S. Hunger, Av.: LEOPOLDVS.D.G.R.I.S.A. - 
G.H.B.REX, Doprava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým 
vencom. Opis rozdelený hodnotou 3. (Laureate bust of Emperor to right. 
Inscription divided by value 3.), Rv.: PATRONA. - HVNGARIE.16 - 
98., Madona s dieťaťom sediaca na polmesiaci a obklopená lúčmi. Opis 
dole rozdelený korunovaným štítom. Po stranách štítu mincové značky. 
(Madonna and Child seated on crescent, wreath of rays around. At the 
bottom, the inscription is divided by crowned halved shield. Mintmark 
on either side of the shield.), Hmotnosť: 1,58 g, Priemer: 20,4 mm, 
Kov: Ag, Referencie: H.: 1478, U. II.: 1086.b

115. 3 Grajciar 1698 3 Kreuzer 1698 EF 150 €

Mincová značka: C - H | C - $, Mincovňa: Bratislava (Pressburg), 
Mincmajster: C. S. Hunger, Av.: LEOPOLDVS.D.G.R.I.S.A - 
.G.H.B.REXt, Doprava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým 
vencom. Opis rozdelený hodnotou 3. (Laureate bust of Emperor 
to right. Inscription divided by value 3.), Rv.: PATRONA:0- 
.HVNGARIE.169 - 8., Madona s dieťaťom sediaca na polmesiaci a 
obklopená lúčmi. Opis dole rozdelený korunovaným štítom. Po stranách 
štítu mincové značky. (Madonna and Child seated on crescent, wreath 
of rays around. At the bottom, the inscription is divided by crowned 
halved shield. Mintmark on either side of the shield.), Hmotnosť: 1,69 
g, Priemer: 21,6 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1478, U. II.: 1086.b

# Letopočet rozdelený 169 – 8. (Date divided 169 – 8.)

116. 3 Grajciar 1699 3 Kreuzer 1699 Good EF 60 €

Mincová značka: C - H | C - $, Mincovňa: Bratislava (Pressburg), 
Mincmajster: C. S. Hunger, Av.: LEOPOLDVS.D.G.R.I. - 
S.A.G.H.B.REX:, Doprava orientovaný portrét panovníka s 
vavrínovým vencom. Opis rozdelený hodnotou 3. (Laureate bust of 
Emperor to right. Inscription divided by value 3.), Rv.: PATRONA0- 
.HVNGARIE.16 - 99., Madona s dieťaťom sediaca na polmesiaci a 
obklopená lúčmi. Opis dole rozdelený korunovaným štítom. Po stranách 
štítu mincové značky. (Madonna and Child seated on crescent, wreath 
of rays around. At the bottom, the inscription is divided by crowned 
halved shield. Mintmark on either side of the shield.), Hmotnosť: 1,76 
g, Priemer: 21,6 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1478, U. II.: 1086.b
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117. 3 Grajciar 1704 3 Kreuzer 1704 Good VF 100 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Neurčená (undetermined), Av.: 
LEOPOLDVS.D.G.R.I.- S.A.G.H.B.R, Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený hodnotou 3. 
(Laureate bust of Emperor to right. Inscription divided by value 3.), 
Rv.: PATRONA HVN - GARIE 1704, Madona s  dieťaťom sediaca 
na polmesiaci a obklopená lúčmi. Opis dole rozdelený korunovaným 
štítom. Po stranách mincové značky. (Madonna and Child seated 
on crescent, wreath of rays around. At the bottom, the inscription is 
divided by crowned halved shield with.), Hmotnosť: 1,17 g, Priemer: 
20,2 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1461, U. II.: 1085.d

118. Medaila 1683 Medal 1683 EF 2 000 €

Medaila na druhé turecké obliehanie Viedne 1683
Medal to second turkish siege of Vienna 1683 | Medaille auf die 2. Wiener Türkenbelagerung 1683
Signatúra: JJW / HIW, Mincovňa: Norimberg (Nürnberg), Autor: J.J. Wolrab, Av.: LEOPOLDUS.I.D.G.ROM.IMP.SEM.AUGUSTUS.GER.
HUNGAR.ET.BOH.REX, Busta cisára na podstavci s nápisom AEIOV, obklopená vojenskou korisťou. (Emperor bust on a pedestal with the 
inscription AEIOV, surrounded by military prey.), Rv.: WIEN DAS ADLER NEST SICH FREUT DAS DER TURREN HEER ZERSTREUT. 
DANCKE GOTT O´CHRISTENHEIT, Armáda prenasleduje turecké obliehacie vojsko v pozadí mesto Viedeň, korunovaný orol s mečom a 
erbom mesta, dúha s holubicou. (The army chased the Turkish siege and in the background the city of Vienna, also crowned eagle with sword and 
arms of the city, behind a rainbow with dove.), Hmotnosť: 73,8 g, Priemer: 64,0 mm, Kov: Ag, Referencie: Montenuovo: 900

119. Medaila 1683 Medal 1683 About UNC 1 000 €

Druhé turecké obliehanie Viedne 1683
Second turkish siege of Vienna 1683 | Medaille auf die 2. Wiener Türkenbelagerung 1683.
Signatúra: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: WIEN GOTT BEWACHT DER TURCKEN MACHT LIGTNUN VERACHT, Pohľad na 
obliehané mesto. (View of the besieged city.), Rv.: Text 10 riadkov. (Text in 10 lines.), Hmotnosť: 32,25 g, Priemer: 43,4 mm, Kov: Ag, 
Referencie: Montenuovo: 916
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120. Medaila 1683 Medal 1683 About EF 450 €

Druhé turecké obliehanie Viedne 1683
Second turkish siege of Vienna 1683 | Medaille auf die 2. Wiener Türkenbelagerung 1683.
Signatúra: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Autor: J. Engelhart., Av.: DIVINIPUGNANTPROMOENIBUSIGNES, Pohľad na Viedeň 
s mestskými hradbami, horiace turecké zbrane v popredí. (View of Vienna with city walls, burning the Turkish arms in front.), Rv.: 
HÆCMUNDOPACEMVICTORIASANCIT, Dvojhlavý orol s rišskym jablkom na hrudi. (Double-headed eagle with orb on the chest.), 
Hmotnosť: 23,78 g, Priemer: 45,6 mm, Kov: Ag, Referencie: Montenuovo: 922

121. Lot medailí 1685, 1686 
(2 kusy)

Set of medals 1685, 1686 
(2 pcs)

EF - Good EF 100 €

Medaily na okupáciu Budy 1685 – 1686 (2 kusy)
Turkish siege of Ofen (Buda). 1685-1686 (2 pcs)
Signatúra: -, Mincovňa: -,   Kov: Cu, Referencie: 

122. Medaila 1686 Medal 1686 EF 450 €

Obliehanie Budy Turkami 1686
Turkish siege of Ofen (Buda) 1686 | Medaille auf die Ofen(Buda) Türkenbelagerung 1686.
Signatúra: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Autor: J. J. Wolrab, Av.: IN FELIX BUDAM LUDOVIKUS PER DIDITOLIM. HÆC ARMIS 
CEDITNUNC LEOPOLDE TUIS A 1686, Pohľad na mesto, poprsie Leopolda I. hore. (View of the city, above the bust of Leopold I), Rv.: 
Alegoria cisára ako vojaka medzi vojskami. (Allegory of the emperor as a soldier, between the troops.), Hmotnosť: 29,7 g, Priemer: 48,0 mm, 
Kov: Ag, Referencie: Montenuovo: 1000
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123. Medaila 1702 Medal 1702 EF 700 €

Prevzatie Cremony 1702.
Ingestion of Cremona 1702 | Medaille auf die Einnahme von Cremona 1702.
Signatúra: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Autor: P.H.Müller, Av.: PATIENS VOCARI CÆSARIS VLTOR / 
VILLAREGIOSVPR·GALI·DVCEINTRA MOENIA CREMONÆ CAPTO 1702., Medailón princa Eugena. (Medallion of Prince Eugene.), Rv.: 
FLANTIBVS AVSTRIS / VIRTVS GERMA.NORVRM·, Sediaca bohyňa Austria. (Sitting goddess Austria.), Hmotnosť: 25,76 g, Priemer: 40,6 
mm, Kov: Ag, Referencie: Montenuovo: 1166

124. Poltúra - Banská Štiavnica 1695 Poltura - Schemnitz 1695 Good VF 100 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.:, Veľké 
korunované písmeno L medzi palmovými listami. (Large crowned 
L between two palm branches.), Rv.: Prepletené písmená C a S, po 
stranách ročník 16-95. (Letters C and S intertwined between date 16-
95.), Hmotnosť: 2,04 g, Priemer: 24,0 mm, Kov: Cu, Referencie: 
S.-K.:9.01.02.02

# Podľa Szemán - Kiss vzácnosť 10. (According to Szemán - Kiss rarity 10.)

125. Poltúra - Banská Štiavnica 1702 Poltura - Schemnitz 1702 Good VF 50 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.:, Veľké 
korunované písmeno L medzi palmovými listami. (Large crowned 
L between two palm branches.), Rv.: Prepletené písmená C a S, po 
stranách ročník 17-02. (Letters C and S intertwined between date 17-
02.), Hmotnosť: 2,29 g, Priemer: 25,4 mm, Kov: Cu, Referencie: 
S.-K.:9.01.08.13

# Podľa Szemán - Kiss vzácnosť 8. (According to Szemán - Kiss rarity 8.)

126. Banská Štiavnica 1696 Schemnitz 1696 Good VF 200 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.:, Veľké 
korunované L, po stranách rozety. Rímska hodnota I vo vnútornom 
uhle písmena L. (Large crowned letter L, rosette on either side. Value 
I in the inner angle of the letter L.), Rv.: Prekrížené banícke kladivká, 
po ich stranách rozety. Pod kladivkami letopočet 1696, nad nimi 
prekrížené palmové listy. (Two crossed mining hammers, rosette on 
either side. Date 1696 below the hammers, two palm branches over 
them.), Hmotnosť: 2,00 g, Priemer: 21,5 mm, Kov: Cu, Referencie: 
S.- K.: 1.01.10.01.

# Podľa Szemán - Kiss vzácnosť 10. Podľa odhadu M&CH R1! 
(According to Széman - Kiss rarity 10, according to M&CH R1!)

127. Špania Dolina 1699 Herrngrund 1699 About EF 200 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 7HERRN 
GRUND7, Text v dvoch riadkoch. (Text in two lines.), Rv.: Prekrížené 
banícke kladivká, po stranách letopočet 16-99, rozeta dole. (Two 
crossed mining hammers,date 16 99 on either side. Rosette below.), 
Hmotnosť: 0,98 g, Priemer: 15,4 mm, Kov: Cu, Referencie: S.- K.: 
1.06.04.03.# Podľa Szemán - Kiss vzácnosť 9. Podľa odhadu M&CH R1! (Ac-

cording to Széman - Kiss rarity 9, according to M&CH R1!)
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128. 1/2 Toliar 1704 1/2 Taler 1704 EF - About EF 500 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
MO:NOV:ARG: - REG:HVNG:, Korunovaný veľký štít s uhorským 
erbom. Okolo štítu zdobenie z kvetov. (Crowned large shield with 
coat of arms of Hungary. Flowers decoration around the shield.), 
Rv.: .PATRONAw - HVNG:1704.-w, Madona s dieťaťom sediaca 
na polmesiaci a oblakoch, po stranách mincové značky. (Madonna 
and child seated on crescent and clouds, mintmark on either side.), 
Hmotnosť: 14,41 g, Priemer: 36,5 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 
1524, U. II.: 1127.a

# Atraktívna benzínová patina. (Attractive patina.)

FRANTIŠEK II. RÁKOCZI (1703 - 1711)

129. XX Poltúra 1705 XX Poltura 1705 VF 350 €

Mincová značka: C - M, Mincovňa: Košice (Kaschau), Av.: 
Korunovaný veľký štít s uhorským erbom. Po stranách letopočet 17 - 
05. (Crowned large shield with coat of arms of Hungary. Date 17 - 05 
on either side.), Rv.: PRO LIBERTATE, Madona s dieťaťom sediaca 
na polmesiaci, po stranách mincové značky. Dole hodnota XX (Poltura) 
v zdobenom ráme. (Madonna and child seated on crescent, on either 
side mintmark. Value XX (Poltura) inside decorative frame below.), 
Hmotnosť: 14,81 g, Priemer: 35,4 mm, Kov: Cu, Referencie: H.: 
1532, U. II.: 1130.b

130. X Poltúra 1705 X Poltura 1705 EF 200 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: Korunovaný 
veľký štít s uhorským erbom. V ľavej časti štítu kontramarka s Madonou. 
Po stranách letopočet 17 - 05. (Crowned large shield with coat of arms 
of Hungary. Countermark with Madonna in the left part of the shield. 
Date 17 - 05 on either side.), Rv.: PRO LIBERTATE, Dole hodnota X 
(Poltura) v zdobenom ráme. (Value X (Poltura) inside decorative frame 
below.), Hmotnosť: 8,08 g, Priemer: 29,5 mm, Kov: Cu, Referencie: 
H.: 1536, U. II.: 1135.a

# Kontramarka Madony s dieťaťom. (Countermarked Madonna and Child.)

131. X Poltúra 1706 X Poltura 1706 About UNC 200 €

Mincová značka: C - M, Mincovňa: Košice (Kaschau), Av.: 
Korunovaný veľký štít s uhorským erbom. Po stranách letopočet 17 - 
06, pod ním mincové značky. (Crowned large shield with coat of arms 
of Hungary. Date 17 - 06 on either side. Mintmark below on either 
side.), Rv.: PRO LIBERTATE, Dole hodnota X (Poltura) v zdobenom 
ráme. (Value X (Poltura) inside decorative frame below.), Hmotnosť: 
8,89 g, Priemer: 32,3 mm, Kov: Cu, Referencie: H.: 1540, U. II.: 
1133.c

132. Lot Poltúr 1704, 1705, 
1706, 1707 (4 ks)

Set of Polturas 1704, 1705, 
1706, 1707 (4 pcs)

About EF - Good EF 80 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
Korunovaný veľký štít s uhorským erbom. Po stranách mincové značky. 
(Crowned large shield with coat of arms of Hungary. Mintmark on 
either side.), Rv.: Madona s dieťaťom sediaca na polmesiaci. (Madonna 
and child seated on crescent.),  Kov: Cu, Referencie: H.: 1549, U. II.: 
1139.a

# 1707 Dieťa na ľavej ruke. (1707 child in Madonna’s left hand.)
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133. Korunovačná medaila 
1687 Bratislava

Coronation medal 1687 Pressburg EF 150 €

Medaila ku korunovácii Jozefa I za uhorského kráľa v roku 1687
Medal to hungarian coronation of Joseph I 1687 | Medaille auf die Krönung Joseph I zum ungarischen König 1687
Signatúra: K, CV, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Autor: Johann Kittel, Karl Vinck,  Av.: 5REGNO REDINTEGRATO JOSEPHVS REX 
DATVS05 - 0D0IX0DEC0MDCLXXXVII0, Portrét panovníka s korunou na hlave spredu. (Bust of the Emperor with crown to right.), 
Rv.: PANNONIA - READOLESCENS0, Sediaca Panonia s rohom hojnosti. V pozadí pomník s korunovaným obrazom Budy. (Pannonia siting, 
the horn of plenty in her left. The column with the crowned Buda (Offen) picture behind.), Hmotnosť: 56,58 g, Priemer: 48,9 mm, Kov: Ag, 
Referencie: N.E.II.: X/A-3b, H.J.: str. 29-č.30, Weszerle: C Tab. XIX./4

# Liata. (Cast.)

JOZEF I. (1705 - 1711) JO
S

E
P

H
 I.

134. Korunovačný žetón 1687 
Bratislava

Coronation token 1687 
Pressburg

About UNC 180 €

Žetón ku korunovácii Jozefa I za uhorského kráľa v roku 1687
Token to hungarian coronation of Joseph I 1687 | Jeton auf die 
Krönung Joseph I zum ungarischen König 1687
Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: Text IOSEPHUS 
/ ARCHIDVX AVSTRIAE / CORONATUS / IN REGEUNGARIAE / 
POSONíí / DIE 9 DECE / 1687 v 7 riadkoch, nad ním zdobená koruna. 
(Text IOSEPHUS / ARCHIDVX AVSTRIAE / CORONATUS / IN 
REGEUNGARIAE / POSONII / DIE 9 DECE / 1687 in 7 lines, crown 
above.), Rv.: 6AMORE6E - T6TIMORE6, Vetva obtočená okolo 
meča, hore žiariace božské oko. (Sword enclosed by the branch. The 
eye of God with rays above.), Hmotnosť: 3,37 g, Priemer: 25,3 mm, 
Kov: Ag, Referencie: N.E.II.: X/A-30b, H.J.: str. 32-č.57, Weszerle: C 
Tab. XVIII./1

135. 1/2 Dukát 1707 1/2 Ducat 1707 About UNC 500 €

Mincová značka: F.N, Mincovňa: Vratislav (Breslau), Autor: Franz 
Nowak, Av.: IOSEPHUS6 - DG.R.I.S.A.G.H.E.B.R, Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. (Laureate bust 
of Emperor to right.), Rv.: .ARCHID.AUS - DUX.BU.SILE17 - 07, 
Korunovaný dvojhlavý orol s mečom a žezlom, na hrudi korunovaný 
rozpolený štít. Opis dole rozdelený mincovou značkou. (Crowned 
double eagle with sword and scepter, crowned halved shield on its 
chest. Inscription divided by mintmark below.), Hmotnosť: 1,80 g, 
Priemer: 17,2 mm, Kov: Au, Referencie: CNA.: 137-h-5, N.: 27.2

1,5 : 1

136. 1/2 Toliar 1709 1/2 Taler 1709 About UNC 700 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
IOSEPHUS. - D:G:R:I:S:A:G: - H:B:REX., Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený vľavo 
korunovaným štítom, vpravo Madonou. (Laureate bust of Emperor 
to right. Inscription divided on the left side by shield, on the right by 
Madonna.), Rv.: ARCHID:AV:DVX.BV:MAR:MOR:CO:TYR:1709, 
Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po stranách mincové 
značky. Na jeho hrudi rozštvrtený štít. V strede menší štít. (Crowned 
double eagle with scepter and sword, mintmark on either side. Quartered 
shield on its chest. Smaller shield in the centre of the bigger shield.), 
Hmotnosť: 14,41 g, Priemer: 35 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1576, 
U. II.: 1158



42

137. 3 Grajciar 1711 3 Kreuzer 1711 VF - Good VF 30 €

Mincová značka: C - H/P-W, Mincovňa: Bratislava (Pressburg), 
Av.: IOSEPHVS.D.G.R.I.-S.A.G.H.B.REX, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený hodnotou 3. 
(Laureate bust of Emperor to right. Inscription divided by value 3.), 
Rv.: PATRONA. - .HUNGARIE.17 - 11, Sediaca Madona s dieťaťom 
obklopená lúčmi. Opis dole rozdelený korunovaným štítom. Po 
stranách mincové značky. (Madonna and child seated, wreath of rays 
around. Inscription divided by crowned halved shield at the bottom. 
Mintmark on the either side.), Hmotnosť: 1,68 g, Priemer: 21 mm, 
Kov: Ag, Referencie: H.: 1578, U. II.: 1159.b

138. Korunovačná medaila 1711 Coronating medal 1711 Good EF 300 €

Medaila k voľbe Karola VI. za rímskeho cisára vo Frankfurte 1711
Medal to the vote for Roman Emperor in 1711 | Medaille auf die Wahl Karls VI. zum römischen Kaiser in Frankfurt 1711
Signatúra: P.H.M., Mincovňa: Viedeň (Vienna), Autor: Philipp Heinrich Müller,  Av.: CAROLVS VI·D·G·ROM·IMP·S·A·GERM·HISP·HV
NG·&BOH·REX·, Doprava orientovaný portrét Karola VI. s vavrínovým vencom. (Bust of  Charles VI to right.), Rv.: A IOVE ET IMPERIO 
FATIS VOTISQVE PETITVS / MDCCXI, Dvojhlavý orol obklopený siedmimi erbami. (Double-head eagle surrounded by seven coats of arms.), 
Hmotnosť: 44,21 g, Priemer: 48,5 mm, Kov: Ag, Referencie: N.E.III.: XI./E-5b, Donebauer: 1359

KAROL III. (VI.) (1711 - 1740)

139. Korunovačná medaila 1711 Coronating medal 1711 EF 300 €

Medaila ku korunovácii Karola VI. na rímskeho cisára vo Frankfurte 1711
Medal to the coronation of Roman Emperor in 1711 | Medaille auf die Krönung Karls VI. zum römischen Kaiser in Frankfurt 1711
Signatúra: N., Mincovňa: Viedeň (Vienna), Autor: G. F. Nürnberger und M. Brunner, Av.: NOMEN OMEN AMEN / ELECT.FEST.MAXIM.
XII.OCT, Karol Veľký odovzdáva korunovačné klenoty Karolovi VI. (Charles the Great passing the coronation jewels to Charles VI.), Rv.: 
CAROLO MAGNO SEXTO RESP.LEN.DENTI. / BEAT XXII DEC, Korunovácia v katedrále. (Coronation in the cathedral.), Hmotnosť: 29,65 
g, Priemer: 43,2 mm, Kov: Ag, Referencie: N.E.III.: XI./F-25a, Montenuovo: 1372
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140. Dukát 1729 Ducat 1729 EF - Good EF 700 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
CAROLVS.VI.D.G - R.I.S.A.G.H.H.B.R., Stojaci panovník držiaci 
žezlo a korunovačné jablko. Po stranách panovníka mincové značky. 
(Emperor standing, holding scepter and orb. Mintmark on either side 
of the Emperor.), Rv.: PATRONA.REGNI - HVNGARIE.1729, 
Sediaca Madona s  dieťaťom obklopená lúčmi. Opis dole rozdelený 
korunovaným rozpoleným štítom. (Madonna and child seated, wreath 
of rays around. Inscription divided by the crowned halved shield at the 
bottom.), Hmotnosť: 3,46 g, Priemer: 23 mm, Kov: Au, Referencie: 
H.: 1585, U. II.: 1164

1,5 : 1

141. Toliar 1734 Taler 1734 About UNC - UNC 500 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
CAR:VI.D:G:R:I: - S:A:G:HI:H:B:REX., Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. Opis vľavo rozdelený štítom, vpravo 
Madonou. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription devided on 
the left side by shield, on the to right by Madonna.), Rv.: ARCHID.

AU:D:BU:M: - MOR:COM:TY:1734, Korunovaný dvojhlavý orol so 
žezlom a mečom. Na jeho hrudi rozštvrtený štít. V strede menší štít. Po 
stranách chvosta mincové značky. (Crowned double eagle with scepter 
and sword. Quartered shield on its chest. Smaller shield In the centre 
of the bigger shield. Mintmark on either side of the tail.), Hmotnosť: 
28,79 g, Priemer: 40,7 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1605, U. II.: 
1185

142. Toliar 1739 Taler 1739 Good VF - About EF 260 €
Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
CAR:VI.D:G:R:I: - S:A:G:HI:H:B:REX., Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis vľavo rozdelený štítom, 
vpravo Madonou. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription 
devided on the left side by shield, on the to right by Madonna.), 
Rv.: ARCHID:AU:D:BU:M: - MOR:COM:TY:1739, Korunovaný 
dvojhlavý orol so žezlom a mečom. Na jeho hrudi rozštvrtený štít. 
V strede menší štít. Po stranách chvosta mincové značky. (Crowned 
double eagle with scepter and sword. Quartered shield on its chest. 
Small Hungarian coat of arms in the centre of the shield.), Hmotnosť: 
28,72 g, Priemer: 41,9 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1606, U. II.: 
1185

143. 1/2 Toliar 1718 1/2 Taler 1718 About UNC 250 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
CAR.VI.D.G.R.I.S. - A.G - HI.H.B.REX., Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis vľavo rozdelený štítom, 
vpravo Madonou. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription 
devided on the left side by shield, on the to right by Madonna.), 
Rv.: .ARCHID:AUS:D:BU: - M:MOR:CO:TY:1718., Korunovaný 
dvojhlavý orol so žezlom a mečom. Na jeho hrudi rozštvrtený štít. 
V strede menší štít. Po stranách chvosta mincové značky. (Crowned 
double eagle with scepter and sword. Quartered shield on its chest. 
Small Hungarian coat of arms in the centre of the shield.), Hmotnosť: 
14,45 g, Priemer: 33,3 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1610, U. II.: 
1186
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144. Medaila 1706 Medal 1706 About UNC 1 100 €

Klipa na víťazstvo spojencov (cisár Karol VI., Anglicko, Portugalsko) vo vojne o španielske dedičstvo 1706
Clip the Victory of the Allies (the Emperor Charles VI, England, Portugal) in the War of Spanish Succession 1706 | Medaille auf die Erfolge 
der Alliierten 1706
Signatúra: GFN, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Autor: G.F. Nürnberger,  Av.: MIT GOTT DURCH M. O. G. VND L. WIRDS DA VND 
DOR= TEN WIEDER HELL, Korunované žiariace slnko, obklopené tromi korunami (Crowned brilliant sun surrounded by three crowns), Rv.: 
BARCELONA LIBERATA A.1706.12.MAI ECLIPSIS SOLIS / MADRI TVMOCCVP. m.MAI / BRABAN. TIAOCCVP m.MAI / TIRLEMONT.
CLA DES m.MAI., Zatmenie slnka medzi názvami porazených miestach, zvädnuté kvety dole. (Eclipse between the name of the vanquished 
places below wilting flower.), Hmotnosť: 14,79 g, Priemer: 39 x 39 mm, Kov: Ag, Referencie: Montenuovo: 1344

145. Medaila 1716 Medal 1716 EF 350 €

Medaila na narodenie arcivojvodu Leopolda 1716
Medal to birth of Archduke Leopold 1716 | Medaille auf die Geburt Erzh. Leopolds 1716
Signatúra: V, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Autor: V. Vestner, Av.: CAROLVS VI·D·G - ROM·IMP·SEMP·AVG·, Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. (Bust of emperor to right.), Rv.: SVRGENTI SCEPTRVM TOT DAT NAT VRA CORONAS / LEOPOLD9 
ARCHID:AVSTR.PRINC: ASTVRIAE N:XIII.APR:, Kvitnúce Aloe. (Flowering Aloe.), Hmotnosť: 29,11 g, Priemer: 44,1 mm, Kov: Ag, 
Referencie: Montenuovo: 1447
146. Medaila 1716 Medal 1716 Good EF 400 €

Medaila na víťazstvo princa Eugena v Petrovaradine (Novi Sad) nad Turkami 1716
Victory of Prince Eugene at Petrovaradin (Novi Sad) over the Turks 1716 | Medaille auf den Sieg Prinz Eugens bei Peterwardein (Novi Sad) 
über die Türken  1716
Signatúra: V, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Autor: P. P. Werner und G. W. Vestner, Av.: CAROLVS VI·D·G - ROM·IMP·SEMP·AVG·, Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. (Bust of emperor to right.), Rv.: CAESAR AD SAVVM VICTOR. / CAESIS ET FVG. 
TVRC.  / CC. MILL. CASTRIS / OCCVPAT.5.AVG, Pohľad na bojisko. (View of the battlefield.), Hmotnosť: 29,00 g, Priemer: 44,0 mm, Kov: 
Ag, Referencie: Montenuovo: 1467
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147. Medaila 1725 Medal 1725 About EF 900 €

Medaila na mier vo Viedni, ukončenie vojny o španielske dedičstvo 1725
Medal to peace in Vienna, ending the War of Spanish Succession 1725 | Medaille auf den Frieden von Wien zur Beendigung des spanischen 
Erbfolgekrieges 1725
Signatúra: C. HEDLINGER, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Autor: J.C. Hedlinger, Av.: CAROLUS VI·D·G·ROM·IMPERATOR SEMP·AUG·, 
Doprava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. (Bust of emperor to right.), Rv.: IN·SUMMIS·SUMMA·VOLUPTAS· / 
M·D·CC·XXV·, Fénix nad morom, pod ním loď, hore slnečné lúče. (Phoenix flying over the sea, ship below, sunshine above.), Hmotnosť: 98,73 
g, Priemer: 62,0 mm, Kov: Ag, Referencie: 

148. Banská minca Špania Dolina 
1739

Mining token Herrngrund 
1739

About EF 150 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: l/
HERRN=/GRUNDT., Text v dvoch riadkoch, pod ním anjelik, nad 
ním kríž. (Text in two lines, little angle below, cross above.), Rv.: 
Banské insignie, po stranách ročník 1739, nad označenie venuše, pod 
kamene. (Mining insignia between date 1739, sign of planet venus over 
and stones below.), Hmotnosť: 3,03 g, Priemer: 21,4 mm, Kov: Cu, 
Referencie: S.-K.(2008, 107): 1.06.06.03

1,5 : 1

149. 2 Sovráno 1750 2  Souverain d’or 1750 EF 900 €

Mincová značka: Ruka (Hand), Mincovňa: Antverpy (Antwerpen), 
Av.: IMP.G.HUN.BOH.R. - MAR.TH.D.G.R., Portrét panovníčky s 
korunkou na hlave zprava. (Bust of the Emperor with crown to right.), 
Rv.: ARCH.AUS.DUX. - BURG.BRAB.C.FL., Veľký zdobený 
korunovaný rozpolený štít s erbami Rakúska a Burgundska, dole 
mincová značka a letopočet. (Large decorated crowned shield with 
austrian and burgundian coat of arms and year.), Hmotnosť: 11,09 g, 
Priemer: 27,6 mm, Kov: Au, Referencie: N.: 235

1,5 : 1

150. 2 Sovráno 1761 2  Souverain d’or 1761 Good EF - About UNC 1 500 €

Mincová značka: W - I, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: 
IMP.G.HUNG.BOH.R. - MAR.TH.D.G.R., Portrét panovníčky s 
korunkou na hlave zprava. (Bust of the Emperor with crown to right.), 
Rv.: ARCH.AUS.DUX. - BURG.BRAB.C.FL., Veľký zdobený 
korunovaný rozpolený štít s erbami Rakúska a Burgundska, dole 
mincová značka. (Large decorated crowned shield with austrian and 
burgundian coat of arms.), Hmotnosť: 11,11 g, Priemer: 29,2 mm, 
Kov: Au, Referencie: N.: 235

1,5 : 1
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151. Dukát 1763 Ducat 1763 About EF - EF 900 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Karlovský Belehrad (Carlsburg), 
Av.: M.THERESIA.D:G.-RO.I.GE.HU.BO.RE., Portrét panovníčky 
zprava. (Bust of the Emperor to to right.), Rv.: AR.AU.DUX.BU.ME.P. 
- TRAN.CO.TY.1763., Dvohlavý korunovaný orol s rozpoleným 
korunovaným štítom na hrudi. (Crowned double eagle with crowned 
halved shield on its chest.), Hmotnosť: 3,45 g, Priemer: 22,5 mm, 
Kov: Au, Referencie: H.E.:958, N.: 219

1,5 : 1

152. Dukát 1777 Ducat 1777 About EF 600 €

Mincová značka: HG, Mincovňa: Karlovský Belehrad (Carlsburg), 
Av.: M.THERES.D:G.-R.I.HUN.BOH.REG., Portrét panovníčky v 
závoji zprava. (Bust of the Emperor to to right.), Rv.: AR.AU.DUX.

BU.M.P. - TRAN.CO.TYR.1777., Dvohlavý korunovaný orol s 
rozpoleným korunovaným štítom na hrudi. (Crowned double eagle with 
crowned halved shield on its chest.), Hmotnosť: 3,43 g, Priemer: 21 
mm, Kov: Au, Referencie: H.E.:961, N.: 231

1,5 : 1

153. 1/4 Dukát 1749 1/4 Ducat 1749 EF 300 €

Mincová značka: HG, Mincovňa: Karlovský Belehrad (Carlsburg), 
Av.: M.THER.D.G.-R.I.G.H.B.REG., Portrét panovníčky zprava. 
(Bust of the Emperor to to right.), Rv.: A.AU.D.B.PR. - TRANS.1749., 
Dvohlavý korunovaný orol s rozpoleným korunovaným štítom na hrudi. 
Hodnota 1/4 dole. (Crowned double eagle with crowned halved shield 
on its chest. Value 1/4 below.), Hmotnosť: 0,84 g, Priemer: 12,7 mm, 
Kov: Au, Referencie: H.E.:971, N.: 2171,5 : 1

154. Toliar 1742 Taler 1742 Good VF 400 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: 
D:G:REG:HUNG.BOH:-MAR.THERESIA, Portrét panovníčky 
zprava. (Bust of the Emperor to to right.), Rv.: ARCHID:AUST:DUX 
- BURG:COM:TYR:1742, Korunovaný zdobený rozštvrtený štít. 
Uprostred menší korunovaný štít. Po stranách ovocie, hore 2 orly. 
(Crowned decorated large shield. Smaller crowned shield in the middle. 
Fruit on the either side, eagles above.), Hmotnosť: 28,70 g, Priemer: 
41,2 mm, Kov: Ag, Referencie: N.: 65

155. Toliar 1750 Taler 1750 About EF 150 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
M:THER:D:G:R: - I:G:H:B:R:A:A:D:B:C:T:, Doprava orientovaný 
portrét panovníčky. (The bust of Emperor to right.), Rv.: S:MARIA.

MATER DEI - PATRONA.HUNG.1750, Stojaca Madona s dieťaťom, 
obklopená lúčmi. Opis dole rozdelený korunovaným rozpoleným 
štítom, po stranách mincové značky. (Standing Madonna and child, 
wreath of rays around. Inscription divided by halved shield, mintmark 
on either side.), Hmotnosť: 28,10 g, Priemer: 41,3 mm, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 1672, U. II.: 1226
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156. Toliar 1757 Taler 1757 About EF - Good VF 450 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
M:THER:D:G:R:IMP - GE:HU:BO:R:A:A:D:B:C:T:, Doprava 
orientovaný portrét panovníčky. (The bust of Emperor to right.), Rv.: 
S:MARIA.MATER DEI-PATRONA.HUNG.1757.n, Stojaca Madona 
s dieťaťom, obklopená lúčmi. Opis dole rozdelený korunovaným 
rozpoleným štítom, po stranách mincové značky. (Standing Madonna 
and child, wreath of rays around. Inscription divided by halved shield, 
mintmark on either side.), Hmotnosť: 28,06 g, Priemer: 40,8 mm, 
Kov: Ag, Referencie: H.: 1675, U. II.: 1227

# Vzácný ročník. (Rare date.)

157. Toliar 1765 Taler 1765 EF 300 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: 
M.THERESIA.D:G. -R.IMP.GE.HU.BO.REG., Doprava orientovaný 
portrét panovníčky. (The bust of Emperor to right.), Rv.: ARCHID.

AUST.DUX - BURG.CO.TYR.1765.n, Korunovaný dvojhlavý orol 
s veľkým korunovaným štítom na hrudi. (Crowned double eagle with 
large crowned shield on its chest.), Hmotnosť: 27,99 g, Priemer: 41,7 
mm, Kov: Ag, Referencie: N.: 83

# Justovaný. (Adjusted.)

158. Toliar 1780 Taler 1780 About EF 100 €

Mincová značka: B | S. K. - P. D., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), 
Av.: M.THER.D.G.R.IMP. -HU.BO.R.A.A.D.B.C.T., Veľký zdobený 
rozpolený štít s uhorskými brvnami a dvojkrížom, nad ním anjeli 
držiaci korunu. (Large decorated halved shield with hungarian bars and 
doublecross. Angels holding crown above.), Rv.: S.MARIA MATER 
DEI - PATRONA HUNG.1780.n., Madona s dieťaťom sediaca 
na polmesiaci a oblakoch. (Madonna and child seated on crescent 
and clouds.), Hmotnosť: 28,00 g, Priemer: 41,3 mm, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 1680, U. II.: 1228.d

159. 3 Grajciar 1761 3 Kreuzer 1761 About UNC - UNC 200 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
M.THER.D:G.R.I.-G.H.B.R.A.A.D.B.C.T., Doprava orientovaný 
portrét panovníčky. (The bust of Emperor to right.), Rv.: PATRONA.

REGNI. - HUNGARIAE.1761.n, Madona s dieťaťom sediaca na 
polmesiaci, okolo nej lúče. Opis rozdelený dole číslicou 3. (Madonna 
and child seated on crescent, rays of light around. Inscription divided 
by number 3 below.), Hmotnosť: 1,71 g, Priemer: 20,2 mm, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 1726, U. II.: 1256

# Atraktívna benzínová patina. (Attractive patina.)

1,5 : 1

160. Žetón 1749 Token 1749 EF 400 €

Žetón na zlučenie banských podnikov Kremnica 1749
Token to joining mining companies 1749
Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: ET 
CLEMENTIA INSTAURATA, V strede veľký monument s korunou, 
veľkým písmenom “K” a prekríženými kladivami. Dole letopočet. 
(Large monument in the middle with crown, letter “K” and crossed 
hummers. Date below.), Rv.: CONCORDIA UNIONE, V strede veľký 
monument s polkolesom, slnkom a prekríženými kladivami. Dole 
letopočet. (Large monument in the middle with half of wooden wheel, 
sun and crossed hummers. Date below.), Hmotnosť: 2,20 g, Priemer: 
23,4 mm, Kov: Ag, Referencie: Montenuovo: 1807
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162. Návštevná medaila 1751 Medal commemorating a visit 1751 About UNC 300 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANC.IMP.

AUG.M.THERES.HUNG.REX, Kráľovský pár, František Lotrinský 
a Mária Terézia, otočení tvárou k sebe. (Royal couple of Francis of 
Lorraine and Maria Theresa facing each other.), Rv.: ADVENTUS 
AUGUSTI, Dav ľudí víta kráľovský sprievod, dole text INFOD.
HUNG.INFER. / MDCCLI (Crowd of people welcoming the royal 
couple. Text  INFOD.HUNG.INFER. / MDCCLI below.), Hmotnosť: 
10,16 g, Priemer: 29,5 mm, Kov: Sn, Referencie: Montenuovo: 1827 
(Ag)

# Upravovaná hrana. (Grinded edge.)

161. Návštevný žetón 1751 Token commemorating a visit 1751 About EF 700 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANC.IMP.

AUG.M.THERES.HUNG.REX, Kráľovský pár, František Lotrinský 
a Mária Terézia, otočení tvárou k sebe. (Royal couple of Francis of 
Lorraine and Maria Theresa facing each other.), Rv.: ADVENTUS 
/ AUGUSTI / IN FODIN AS / HUNGARIAE / IN FERIORIS / 
MDCCLI, Text v šiestich riadkoch, pod ním prekrížené kladivá. (Text 
in six lines, crossed hammers below.), Hmotnosť: 3,48 g, Priemer: 
21,4 mm, Kov: Au, Referencie: Montenuovo: 1830

163. Medaila 1757 Medal 1757 EF 400 €

Medaila na víťazstvo pri Kolíne 1757
Medal to victory at Kolin 1757 | Medaille auf den Sieg bei Kollin 1757
Signatúra: A. MOLL F., Mincovňa: Viedeň (Vienna), Autor: A. Moll, Av.: FRANCISCUS ET THERESIA AUGG:, Doprava orientované 
portréty Františka Lotrinského a Márie Terézie. (Bust of Francis and Maria Theresa to right.), Rv.: FRANGIT DEUS OMNE SUPERBUM / 
RESTAURATA FELICITATE PUBLICA MDCCLVII XVIII.IUN, Sediacia Palas so štítom a blesk udierajúci do pyramídy. (Palas seat with a 
shield and lightning hitting to the pyramid.), Hmotnosť: 43,62 g, Priemer: 49,5 mm, Kov: Ag, Referencie: Montenuovo: 1854

164. Svadobná medaila 1760 Wedding medal 1760 EF 1 200 €

Medaila vo váhe 3-dukátu k svadbe Jozefa II. 1760
Medal in 3 Ducats weight on wedding of Joseph II 1760 | Medaille zu 3 Dukaten auf Hochzeit Joseph II. 1760
Signatúra: A.W., Mincovňa: Viedeň (Vienna), Autor: A. Wideman, Av.: IOSEPH.A.A.ELISAB.EOVRE.PHILIP.HISP.INF.FILIA, Doprava 
orientované portréty Jozefa II a Márie Izabely Parmskej. Dole signatúra. (The busts of Jozef II and Maria Isabella from Parma to right. Signature 
below.), Rv.: FELIX CONNVBIV M, Boh svadby stojaci s horiacou fakľou nad oltárom. Dole text CELEBRAT.VINDOE. / VI.OCT.MDCCLX 
(God of wedding standing with burning torch by the altair. Text CELEBRAT.VINDOE. / VI.OCT.MDCCLX below.), Hmotnosť: 10,35 g, 
Priemer: 28,3 mm, Kov: Au, Referencie: Montenuovo: 1893
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165. Svadobná medaila 1765 Wedding medal 1765 EF 1 200 €

Medaila k svadbe Leopolda II. a Marie Ludovica 1765
Medal on the marriage of Leopold II and Maria Ludovica 1765 | Medaille auf Hochzeit Leopolds II. und Maria Ludovica 1765
Signatúra: W.F, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Autor: A. Wideman, Av.: LEOPOLD.ARCHID.AUST.M.LUDOV.INF.HISP, Portréty Leopolda 
II. a Marie Ludovica otočené k sebe. (The busts of archduke Leopold and Maria Ludovica facing each other.), Rv.: FOEDUS AMORIS., Dve 
ženské postavy - bohyňa mesta Innsbruck a Hymen (bohyňa svadby) držiace štíty s erbami, pod nimi text NUPT.CELEB.OENIP. / D.22.IUL.1765 
(Two females - City goddess of Innsbruck and Hymen (goddess of mariage) - standing and holding shields with coat of arms. Text NUPT.CELEB.
OENIP. / D.22.IUL.1765 below.), Hmotnosť: 12,15 g, Priemer: 28,9 mm, Kov: Au, Referencie: Montenuovo: 1945 (Ag)

166. Svadobná medaila 1766 Wedding medal 1766 About UNC 11 000 €

Medaila vo váhe 10-dukátu razená pri príležitosti svadby Márie Christiny a Alberta Kazimíra Sasko-Těšínskeho 1766
Medal in 10 Ducats weight on marriage of Mary Christine and Albert Casimir, Duke of Teschen 1766 | Medaille zu 10 Dukaten auf Hochzeit 
Marie Christine und Herzog Albert von Sachsen-Teschen. 1766
Signatúra: V. G., Mincovňa: Viedeň (Vienna), Autor: V. Gartenberg, Av.: ALBERT.REC.POL.ET LITHUA.PRIN.D.SAX.TESSIN., Portrét 
vojvodu Alberta Kazimíra Sasko-Tešínskeho. (The bust of Albert Casimir, Duke of Teschen.), Rv.: MARIA CHRISTINA ARCH. D.AUS.D.SAX.
ET.THESSINAE, Portrét Márie Christiny (dcéry Márie Terézie), známej tiež ako “Mimi”. (The bust of Maria Christina (daughter of Maria 
Theresa) also known as “Mimi”.), Hmotnosť: 34,75 g, Priemer: 42 mm, Kov: Au, Referencie: Montenuovo: 1972 (Ag)

# RRR! Exemplár zo zbierky arcivojvodu Žigmunda. Jediný známy kus razený zo zlata! (Extremely rare! Piece from archduke Sigismund 
collection. Probably UNICUM minted in gold!)

Maria Christina, známa ako Mimi, bola štvrtou dcérou Márie Terézie a Františka Lotrinského. Bola krásna, inteligentná, umelecky nadaná a 
bola miláčikom Márie Terézie. Narodená bola v ten istý deň ako jej matka. Ako jedinej jej matka dovolila vydať sa z lásky, a nie “v záujme 
krajiny”. Francúzska kráľovná Mária Antoinetta bola jej sestra. 
(Maria Christina, also called Mimi, was the fourth child of Maria Theressa and Francis Lorraine. She shared the same birthday with her mother. 
She was beutiful, intelligent, artistically gifted and a favourite child of Maria Theressa. She was though the only child permitted to marry for 
love rather than for reasons of state. French queen Maria Antoinette was her sister.) 

167. Medaila 1769 Medal 1769 About EF 170 €

Medaila na intronizáciu Ceslaus Gotthard Schaffgotscha v Prahe 1769
Medal to enthronement Ceslaus Gotthard Schaffgotsch in Prague 1769 | Medaille auf Inthronisation Ceslaus Gotthard von Schaffgotsch in 
Prag 1769
Signatúra: -, Mincovňa: -, Autor: nesignovaná, Av.: 8CESLAUS.GOTTH:SCHAFFGOTSCHE.S:R:I:C:&.SEMPER.FREY.D:&.I:KVMA
ST.L:B:D:TRACHEMBERG.S:S:REG., Dva dekoratívne štíty vedľa seba. (Two decorative arms side by side.), Rv.: CADENDO·ORITUR / 
INSTALLATUS PRAG 2.APR.1769, Pohľad na Prahu s Vltavou a Vyšehradom. (View of Prague with Vltava and Vysehrad.), Hmotnosť: 21,79 
g, Priemer: 40,1 mm, Kov: Ag, Referencie: Donebauer: 4692; Horsky: 4903
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168. Medaila  1779 Medal 1779 EF 90 €

Mincová značka: T.V.B., Mincovňa: Viedeň (Vienna), Autor: T. 
Berckel, Av.: MARIA THERESIA AUG·LOTH·BRAB·LIMB·DUX 
M·S·I·, Doprava orientovaný portrét Márie Terézie. (Bust of Maria 
Theresa to right.), Rv.: THEMIDI TUTELARI., Pohľad na  palác 
Conseil de Brabant à Bruxelles, dole text S·P·Q·B·EXTRUI CURAVIT· 
MDCCLXXIX· (View at Conseil de Brabant à Bruxelles palace, text 
S·P·Q·B·EXTRUI CURAVIT· MDCCLXXIX· below.), Hmotnosť: 
12,11 g, Priemer: 32,9 mm, Kov: Ag, Referencie: Berckel: 72

169. Banská minca Kremnica 1764 Mining token Kremnitz 1764 Good VF 300 €

Mincová značka: K : B:, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
Zdobený rám, nad ním číslica 2, pod ním veľké písmená K: B:. Pod 
písmenami ornament. (Decorated frame, number 2 above, letters K: and 
B: below. Ornament below the letters.), Rv.: Dve prekrížené kladivá, po 
stranách letopočet 17 - 64, malý ornament dole. (Two crossed hammers, 
date 17 - 64 on either side. Small ornament below.), Hmotnosť: 2,29 g, 
Priemer: 21,8 mm, Kov: Cu, Referencie: S. - K.: 1.04.03.01# Podľa Szemán - Kiss vzácnosť 10. Podľa odhadu M&CH R1! 

(According to Széman - Kiss rarity 10, according to M&CH R1!)

170. Toliar 1751 Taler 1751 Good VF - About EF 200 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), 
Av.: FRANC:D:G:R:I:S:A: - GE:IER:R:LO:B:M:H:D:, Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. (Laureate bust 
of Emperor to right.), Rv.: IN TE DOMINE - SPERAVI.1751.n, 
Korunovaný dvojhlavý orol s mečom a žezlom, na hrudi korunovaný 
štít. Mincové značky po stranách v dolnej časti. (Crowned double eagle 
with scepter and sword. Large crowned shield on its chest. Mintmark on 
the either side below.), Hmotnosť: 28,03 g, Priemer: 41,1 mm, Kov: 
Ag, Referencie: H.: 1787, U. II.: 1287.a

FRANTIŠEK LOTRINSKÝ (1745 - 1765)

171. 2 Sovráno 1786 2 Souverain d’or 1786 EF 1 500 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: IOSEPH.

II.D.G.R.IMP.S.A.GE.HIE.HV.BO.REX., Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. (Laureate bust of Emperor 
to right.), Rv.: ARCH.AVST.DVX.BVRG.LOTH.BRAB.COM.

FLAN.1786., Korunovaný  štít. (Crowned shield.), Hmotnosť: 11,10 
g, Priemer: 28,7 mm, Kov: Au, Referencie: N.: 61, Her: 85

JOZEF II. (1780 - 1790)

1,5 : 1
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172. 2 Sovrano 1786 2 Souverain d’or 1786 VF - Good VF 600 €

Mincová značka: M, Mincovňa: Miláno (Milan), Av.: IOSEPH.

II.D.G.R.IMP.S.A.GE.HIE.HV.BO.REX., Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Mincová značka dole. 
(Laureate bust of Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: ARCH.

AVST.DVX.BVRG.LOTH.BRAB.COM.FLAN.1786., Korunovaný  
štít. (Crowned shield.), Hmotnosť: 11,04 g, Priemer: 28 mm, Kov: 
Au, Referencie: N.:61

1,5 : 1

173. 2 Dukát 1773 2 Ducats 1773 About EF 800 €

Mincová značka: E, Mincovňa: Karlovský Belehrad (Carlsburg), Av.: 
IOS.II.D.G.R.I.S.A. - GER.IER.REX., Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. Mincová značka dole. (Laureate 
bust of Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: VIRTUTE ET - 
EXEMPLO 1773., Korunovaný dvojhlavý orol s mečom a žezlom, na 
hrudi korunovaný rozpolený štít. Opis dole rozdelený hodnotou 2 v 
ráme. (Crowned double eagle with scepter and sword. Large crowned 
halved shield on its chest. Inscription divided by number 2 in a frame 
below.), Hmotnosť: 6,97 g, Priemer: 24,7 mm, Kov: Au, Referencie: 
N.: 56

1,5 : 1

174. 2 Dukát 1782 2 Ducats 1782 Good EF 1 000 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: IOS.

II.D.G.R.I.S.A. - G.H.B.R.A.A.D.B.ET.L., Stojaci panovník držiaci 
žezlo a korunovačné jablko. (Emperor standing, holding scepter and 
orb.), Rv.: PATRONA REGNI - HUNGARIAE.1782., Madona s 
dieťaťom sediaca na polmesiaci, okolo nej lúče. Opis rozdelený 
korunovaným rozpoleným štítom dole. (Madonna and child seated, 
wreath of rays around. Inscription divided by crowned halved shield 
below.), Hmotnosť: 6,99 g, Priemer: 24,6 mm, Kov: Au, Referencie: 
H.: 1863, U. II.: 13161,5 : 1

175. Dukát 1786 Ducat 1786 Good VF - About EF 380 €

Mincová značka: B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: IOS.

II.D.G.R.I.S.A. - GE.HV.BO.REX, Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. Mincová značka dole. (Laureate 
bust of Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: ARCH.A.D.BVRG. 
- LOTH.M.D.H.1786., Korunovaný dvojhlavý orol s mečom a žezlom, 
na hrudi korunovaný rozpolený štít. (Crowned double eagle with large 
crowned shield on its chest.), Hmotnosť: 3,49 g, Priemer: 20,8 mm, 
Kov: Au, Referencie: H.: 1862, U. II.: 1315.b1,5 : 1

176. Dukát 1787 Ducat 1787 About EF 300 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: IOS.

II.D.G.R.I.S.A. - CE.HV.BO.REX., Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. Mincová značka dole. (Laureate 
bust of Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: ARCH.A.D.BVRG. 
- LOTH.M.D.H.1787., Korunovaný dvojhlavý orol s mečom a žezlom, 
na hrudi korunovaný rozpolený štít. (Crowned double eagle with large 
crowned shield on its chest.), Hmotnosť: 3,49 g, Priemer: 20,5 mm, 
Kov: Au, Referencie: N.: 551,5 : 1
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177. Toliar 1783 Taler 1783 About EF - Good VF 180 €

Mincová značka: B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: IOS.

II.D.G.R.IMP.S.A. - G.H.B.REX.A.A.D.B.&.L., Korunovaný veľký 
rozpolený štít s uhorskými brvnami a dvojkrížom, nad ním anjeli držiaci 
korunu. (Crowned large shield with hungarian bars and doublecross, 
two Angels holding crown above.), Rv.: S.MARIA MATER DEI - 
PATRONA HUNG.1783.n., Madona s dieťaťom sediaca na polmesiaci 
a oblakoch. Mincová značka dole. (Madonna and child seated on 
crescent and clouds, mintmark below.), Hmotnosť: 28,06 g, Priemer: 
41 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1869, U. II.: 1320

178. Toliar 1785 Taler 1785 About EF 120 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: IOS.

II.D.G.R.IMP.S.A. - G.H.B.REX.A.A.D.B.&.L., Korunovaný veľký 
rozpolený štít s uhorskými brvnami a dvojkrížom, nad ním anjeli držiaci 
korunu. (Crowned large shield with hungarian bars and doublecross, 
two angels holding crown above.), Rv.: S.MARIA MATER DEI - 
PATRONA HVNG.1785.n., Madona s dieťaťom sediaca na polmesiaci 
a oblakoch. Mincová značka dole. (Madonna and child seated on 
crescent and clouds, mintmark below.), Hmotnosť: 28,05 g, Priemer: 
40,5 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1871, U. II.: 1322.a

179. 1/2 Toliar 1783 1/2 Taler 1783 About EF - Good VF 90 €

Mincová značka: B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: IOS.

II.D.G.R.IMP.S.A. - G.H.B.REX.A.A.D.B.&.L., Korunovaný veľký 
rozpolený štít s uhorskými brvnami a dvojkrížom, nad ním anjeli držiaci 
korunu. (Crowned large shield with hungarian bars and doublecross, 
two angels holding crown above.), Rv.: S.MARIA MATER DEI - 
PATRONA HUNG.1783.n., Madona s dieťaťom sediaca na polmesiaci 
a oblakoch. Mincová značka dole. (Madonna and child seated on 
crescent and clouds, mintmark below.), Hmotnosť: 13,95 g, Priemer: 
33,5 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1874, U. II.: 1323.b

180. 1/2 Toliar 1786 1/2 Taler 1786 About EF 90 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: IOS.II.D. - 
G.R.IMP.S.A. - G.H.B.REX.A - .A.D.B.&.L., Korunovaný veľký 
rozpolený štít s uhorskými brvnami a dvojkrížom, nad ním anjeli držiaci 
korunu. (Crowned large shield with hungarian bars and doublecross, 
two angels holding crown above.), Rv.: S.MARIA MATER DEI - 
PATRONA HUNG.1786.n., Madona s dieťaťom sediaca na polmesiaci 
a oblakoch. Mincová značka dole. (Madonna and child seated on 
crescent and clouds, mintmark below.), Hmotnosť: 13,98 g, Priemer: 
34,4 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1875, U. II.: 1324.a

181. 1/2 Toliar 1789 1/2 Taler 1789 About EF 90 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: IOS.II.D. - 
G.R.IMP.S.A. - G.H.B.REX.A - .A.D.B.&.L., Korunovaný veľký 
rozpolený štít s uhorskými brvnami a dvojkrížom, nad ním anjeli držiaci 
korunu. (Crowned large shield with hungarian bars and doublecross, 
two angels holding crown above.), Rv.: S.MARIA MATER DEI - 
PATRONA HUNG.1789.n., Madona s dieťaťom sediaca na polmesiaci 
a oblakoch. Mincová značka dole. (Madonna and child seated on 
crescent and clouds, mintmark below.), Hmotnosť: 14,00 g, Priemer: 
33,7 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1875, U. II.: 1324.a
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182. Medaila 1769 Medal 1769 EF 200 €

Medaila na cestu cisára do Talianska 1769
Medal to commemorate Emperor’s Journey to Italy 1769 | Medaille auf die Reise des Kaisers nach Italien 1769
Signatúra: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Autor: Krafft, Av.: IOSEPHVS II. AVGVSTVS, Doprava orientovaný portrét Jozefa II. s vavrínovým 
vencom. (Bust of Joseph II. to right.), Rv.: ITALIA A CAESARE PERLUSTRATA / MDCCLXIX, Minerva ukazuje cestu k cisárovi. (Minerva 
shows the way to the Emperor.), Hmotnosť: 43,50 g, Priemer: 48,9 mm, Kov: Ag, Referencie: Montenuovo: 1996

184. Medaila 1781 Medal 1781 EF 170 €

Medaila k vzdávaniu holdu v Holandsku 1781
Medal commemorating the homage in the Netherlands 1781 | Medaille auf die Huldigung in der Niederlande 1781
Signatúra: T.V.B., Mincovňa: Viedeň (Vienna), Autor: V. Berkel, Av.: JOSEPH·II AVG·DVX BVRG·BRAB·COM·FLAND·, Doprava 
orientovaný portrét Jozefa II. s vavrínovým vencom. (Bust of Joseph II. to right.), Rv.: VINCVLVM FIDELITATIS PVBLICAE / MDCCLXXXI·, 
Belgia vzdáva hold cisárovi. (Belgia pays homage to the emperor.), Hmotnosť: 27,10 g, Priemer: 40,7 mm, Kov: Ag, Referencie: Montenuovo: 
2138

183. Žetón 1771 Token 1771 Good EF 100 €

Žetón pri príležitosti prevozu ruky svätého Štefana z Ragusi (Dubrovník) do Budy
Medal commemorating transfer of the hand of Saint Stephen from Ragusa (Dubrovník) to Ofen (Buda) 1771 | Medaille auf die Überführung 
der Hand des Heiligen Stephan von Ragusa nach Ofen 1771
Signatúra: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: DEXTERA B.STEPHANI REGIS ET CONFESSORRIS GLORIOSI, Relikviár s rukou sv. 
Štefana, nad ním koruna. (Reliquary containining hand of St. Stephen, crown above.), Rv.: Text v 10 riadkoch. (Text in 10 lines.), Hmotnosť: 
3,99 g, Priemer: 25,2 mm, Kov: Ag,  Referencie: Montenuovo: 2029

MEDAILYM
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185. Korunovačná medaila 1790 Coronation Medal 1790 Good EF - About UNC 350 €

Medaila na korunováciu Leopolda II. za rímskeho cisára 1790 vo Frankfurte
Medal commemorating the coronation of Leopold II as Roman Emperor 1790 in Frankfurt | Medaille auf die Krönung Leopold II. zum 
römischen Kaiser in Frankfurt 1790
Signatúra: REICH., Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: LEOPOLDUS II D G.R.IMP.S.A.G.H.B.REX.A.A.B.L.D, Doľava orientovaný portrét 
Leopolda II. (Bust of Leopold II. to left.), Rv.: DIGNISSIMO / IN MO·OCTOB. / 1790, Ženská postava kľačí na maďarskom erbe s bojovníkom 
prináša cisársku korunu, žezlo a jablko pre Leopolda II. (A female figure kneeling on a Hungarian arms and with a warrior brings the imperial 
crown, scepter and orb to Leopold II.), Hmotnosť: 49,33 g, Priemer: 47,4 mm, Kov: Ag, Referencie: Förschner: 399

LEOPOLD II. (1790 - 1792) L
E

O
P

O
L

D
 II.

186. Korunovačná medaila 1790 Coronation Medal 1790 EF 300 €

Medaila na korunováciu Leopolda II. za rímskeho cisára 1790 vo Frankfurte
Medal commemorating the coronation of Leopold II as Roman Emperor 1790 in Frankfurt | Medaille auf die Krönung Leopold II. zum 
römischen Kaiser in Frankfurt 1790
Signatúra: J. P. WERNER.F:, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Autor: J. P. Werner, Av.: LEOPOLDUS.II.D.G.ROM.IMP.SEMP.AVG., Doprava 
orientovaný portrét Leopolda II. (Bust of Leopold II. to right.), Rv.: SALVTIFER ORBI VENIT / KORONATVS MENSE OCTOB 1790, Oltár s 
kráľovskými insigniami. (Altar with royal insignia.), Hmotnosť: 29,03 g, Priemer: 45,4 mm, Kov: Ag, Referencie: Erlanger: 1167

187. Dukát 1792 Ducat 1792 EF 1 000 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: LEOP.

II.D.G.R.I.S.A. - G.H.B.R.A.A.D.B.ET.L., Stojaci panovník držiaci 
žezlo a korunovačné jablko. (Emperor standing, holding scepter 
and orb.), Rv.: S.MARIA MATER DEI - PATRONA HVNG.1792., 
Madona s dieťaťom sediaca na polmesiaci a oblakoch, okolo lúče. Opis 
rozdelený korunovaným štítom dole. (Madonna and child seated on 
crescent, rays of light around. Inscription divided by crowned shield 
below.), Hmotnosť: 3,50 g, Priemer: 21,8 mm, Kov: Au, Referencie: 
H.: 1906, U. II.: 13411,5 : 1
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188. Dukát 1791 Ducat 1791 EF 400 €

Mincová značka: I.N.W., Mincovňa: Viedeň (Vienna), Autor: J. 
N. Wirt, Av.: LVDOVICVS S.R.I.PRINCEPS DE BATTHYAN 
STRATTMANN., Doprava orientovaný portrét. Signatúra dole. 
(Bust to right. Signature below.), Rv.: PERP.IN NEMET VIVAR 
S.C.R.A.M.ACT.CAM.INC.COM.CAST.PERP.ET SVPR.

COM.1791, Korunovaný oválny erb s rádom zlatého rúna. Okolo 
erbu nápis: FIDELITATE ET FORTITVDINE. (Crowned oval arms 
with an Order of the Golden Fleece. Inscription around coat of arms: 
FIDELITATE ET FORTITVDINE.), Hmotnosť: 3,46 g, Priemer: 
20,6 mm, Kov: Au, Referencie: Holzmair: 20

# Hrana. (Edge nick.)

ĽUDOVÍT BATTHYANY (1753 - 1806)

1,5 : 1

189. 20 Grajciar 1778 20 Kreuzer 1778 Good VF - About EF 80 €

Mincová značka: F.W., Mincovňa: Viedeň (Vienna), Autor: 
J. N. Wirt, Av.: FRANC.IOS.D.G.S.R.I.PR. & GUB.DOM.

DELIECHTENSTEIN, Doprava orientovaný portrét. Signatúra dole. 
(Bust to right. Signature below.), Rv.: OPP.&.CARN.DUX.COM.

RITTS.S.C.M. - CONS.INT.AUR.VELLERIS EO.UES.1778., 
Korunovaný oválny erb. (Crowned oval coat of arms.), Hmotnosť: 
6,62 g, Priemer: 28,2 mm, Kov: Ag, Referencie: Holzmair: 56

LIECHTENSTEIN

190. 20 Grajciar 1804 20 Kreuzer 1804 EF - Good EF 50 €

Mincová značka: M, Mincovňa: Salzburg, Autor: F. X. Matzenkopf, 
Av.: FERDINANDUS D.G.H.B.R.PR.A.A.D.SAL., Doprava 
orientovaný portrét. Signatúra dole. (Bust to right. Signature below.), 
Rv.: PRINC.AI.PAS.ET BER. - S.R.I.P.ELECTOR 1804, Korunovaný 
erb. Hodnota 20 dolu. (Crowned coat of arms. Value 20 below.), 
Hmotnosť: 6,70 g, Priemer: 27,7 mm, Kov: Ag, Referencie: Probszt: 
2609

ARCIVOJVODA FERDINAND (1803 - 1806)

191. Korunovačný žetón 
Mária Terézia 1792 Buda

Coronation token Maria 
Theresa 1792 Buda

About EF - EF 450 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: MARIA.

THERESIA. / FRANCISCI. / HVNGAR.BOH.REGIS. / 
ARCHIDVCIS.AVST. / CORONATA. / BVDAE.X.IVN. / 
MDCCXCII., Text v 7 riadkoch. (Text in 7 lines.), Rv.: IMITARI.
MALIM.QVAM.VOCARI., Koruna v strede, pod ňou prekrížené 
žezlo s vetvičkou. (Crown in the middle, scepter crossed with branch 
below.), Hmotnosť: 4,38 g, Priemer: 23,8 mm, Kov: Au, Referencie: 
Weszerle: C. XXXIII.-6

FRANTIŠEK II. (I.) (1792 - 1835)
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192. Sovrano 1793 Souverain d’or 1793 Good EF 700 €

Mincová značka: V, Mincovňa: Benátky (Venezia), Av.: FRANC.

II.D.G.R.IMP.S.A.GE.HIE.HV.BO.REX., Doprava orientovaný 
portrét panovníka. Mincová značka dole. (Bust of the Emperor to to 
right. Mintmark below.), Rv.: ARCH.AVST.DVX.BVRG.LOTH.

BRAB.COM.FLAN.1793, Korunovaný  štít. (Crowned shield.), 
Hmotnosť: 11,13 g, Priemer: 28,6 mm, Kov: Au, Referencie: N.: 146

1,5 : 1

193. Sovrano 1796 Souverain d’or 1796 EF 700 €

Mincová značka: B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: FRANC.

II.D.G.R.IMP.S.A.GE.HIE.HV.BO.REX., Doprava orientovaný 
portrét panovníka. Mincová značka dole. (Bust of the Emperor to to 
right. Mintmark below.), Rv.: ARCH.AVST.DVX.BVRG.LOTH.

BRAB.COM.FLAN.1796, Korunovaný  štít. (Crowned shield.), 
Hmotnosť: 11,11 g, Priemer: 28,6 mm, Kov: Au, Referencie: N.: 146

1,5 : 1

194. Sovrano 1800 Souverain d’or 1800 Good VF - About EF 800 €

Mincová značka: M, Mincovňa: Miláno (Milan), Av.: FRANCISC.

II.D.G.R.IMP.S.A.GE.HIE.HV.BO.REX., Doprava orientovaný 
portrét panovníka. Mincová značka dole. (Bust of the Emperor to to 
right. Mintmark below.), Rv.: ARCH.AVST.DVX.BVRG.LOTH.

BRAB.COM.FLAN.1800, Korunovaný  štít. (Crowned shield.), 
Hmotnosť: 11,06 g, Priemer: 29,2 mm, Kov: Au, Referencie: N.: 147

1,5 : 1

195. Dukát 1793 Ducat 1793 Good VF 350 €

Mincová značka: E, Mincovňa: Karlovský Belehrad (Carlsburg), Av.: 
FRANC.II.D.G.R.IMP.S.A.GE.HV.BO.REX., Doprava orientovaný 
portrét panovníka. Mincová značka dole. (Bust of the Emperor to to 
right. Mintmark below.), Rv.: ARCH.A.D.BVRG.LOTH.M.D.H.1793, 
Korunovaný dvojhlavý orol s mečom a žezlom, na hrudi korunovaný 
rozpolený štít s rakúskym erbom a uhorskými brvnami. (Crowned 
double eagle with scepter and sword. Large crowned halved shield on its 
chest.), Hmotnosť: 3,47 g, Priemer: 21,4 mm, Kov: Au, Referencie: 
N.: 121

1,5 : 1

196. Korunovačný žetón Mária 
Ludovika 1808 Bratislava

Coronation token Maria 
Ludovica 1808 Pressburg

About EF 500 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: MARIA 
LVDOVICA AVG. / FRANCISCI AVST.IMP. / HVNG.BOH.REGIS. 
/ CORONATA.HVN.REG. / POSONII.VII.SEPT.MDCCCVIII., 
Koruna, pod ňou text v 6 riadkoch. (Crown, text in 6 lines below.), 
Rv.: RECTE ET CANDIDE, Rozkvitnutá ľalia. (Lily in bloom.), 
Hmotnosť: 4,34 g, Priemer: 25,5 mm, Kov: Au, Referencie: 
Weszerle: C. XXXIV.-2
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197. Korunovaný žetón Karolína 
Augusta 1825 Bratislava

Coronation token Carolina 
Augusta 1825 Pressburg

About EF 350 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: CAROLINA.
AVGVSTA / FRANCISCI.AVST.IMP. / HVNG.BOH.REGIS / 
CORONATA.HVNG.REG. / POSONII XXV.SEPT. / MDCCCXXV., 
Text v 6 riadkoch. (Text in 6 lines.), Rv.: PIE.VT.CLEMENTER., 
Korunovačné jablko v strede, dole ratolesť. (Orb in the middle, branch 
below.), Hmotnosť: 4,37 g, Priemer: 23 mm, Kov: Au, Referencie: 
Weszerle: C. XXXIV.-6

198. 4 Dukát 1811 4 Ducat 1811 Good EF - About UNC 2 000 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANCISCVS 
I:D:G:AVSTRIAE IMPERATOR., Doprava orientovaný portrét 
panovníka. Mincová značka dole. (Bust of the Emperor to to right. 
Mintmark below.), Rv.: HVN:BOH:GAL:REX.A:A: - LO:WI:ET IN 
FR:DVX.1811., Korunovaný dvojhlavý orol s mečom a korunovačným 
jablkom, na hrudi štít. (Crowned double eagle with sword and orb, 
shield on its chest.), Hmotnosť: 13,96 g, Priemer: 38,7 mm, Kov: Au, 
Referencie: F.: 5, J.: 177

199. Sovráno - 40 Lír 1831 Souverain - 40 Lire 1831 About EF 850 €

Mincová značka: M, Mincovňa: Miláno (Milan), Av.: FRANCISCVS 
I.D.G.AVSTRIAE IMPERATOR., Doprava orientovaný portrét 
panovníka. Mincová značka dole. (Bust of the Emperor to to right. 
Mintmark below.), Rv.: HVN.BOH.LOMB.ET.VEN. - GAL.

LOD.IL.REX.A.A.1831, Korunovaný dvojhlavý orol s mečom a 
korunovačným jablkom, na hrudi štít. (Crowned double eagle with 
sword and orb, shield on its chest.), Hmotnosť: 11,35 g, Priemer: 28,5 
mm, Kov: Au, Referencie: N.: 141

1,5 : 1

200. Dukát 1833 Ducat 1833 Good EF - About UNC 700 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FRANC.I.D.G.AVST.IMP. - HVNG.B.L.V.G.L.I.REX.A.A., Stojaci 
panovník držiaci žezlo a korunovačné jablko. (Emperor standing, 
holding scepter and orb.), Rv.: S.MARIA MATER DEI - PATRONA 
HVNG.1833., Madona s dieťaťom sediaca na polmesiaci a oblakoch, 
okolo lúče. Opis rozdelený korunovaným štítom dole. (Madonna and 
child seated on crescent, rays of light around. Inscription divided by 
crowned shield below.), Hmotnosť: 3,50 g, Priemer: 21 mm, Kov: 
Au, Referencie: F.: 564, J.: 2031,5 : 1

201. Toliar 1823 Taler 1823 About EF - EF 110 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANCISCVS 
I.D.G.AVSTRIAE IMPERATOR., Doprava orientovaný portrét 
panovníka. Mincová značka dole. (Bust of the Emperor to to right. 
Mintmark below.), Rv.: HVN BOH LOMB ET VEN - GAL.

LOD.IL.REX A A 1823, Korunovaný dvojhlavý orol s mečom a 
korunovačným jablkom, na hrudi štít. (Crowned double eagle with 
sword and orb, shield on its chest.), Hmotnosť: 28,10 g, Priemer: 39,7 
mm, Kov: Ag, Referencie: F.: 241, J.: 189
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202. Toliar 1823 Taler 1823 About EF - EF 140 €

Mincová značka: C, Mincovňa: Praha (Prague), Av.: FRANCISCVS 
I.D.G.AVSTRIAE IMPERATOR., Doprava orientovaný portrét 
panovníka. Mincová značka dole. (Bust of the Emperor to to right. 
Mintmark below.), Rv.: HVN.BOH.LOMB.ET.VEN - GAL.

LOD.IL.REX A A 1823, Korunovaný dvojhlavý orol s mečom a 
korunovačným jablkom, na hrudi štít. (Crowned double eagle with 
sword and orb, shield on its chest.), Hmotnosť: 28,10 g, Priemer: 40,9 
mm, Kov: Ag, Referencie: F.: 243, J.: 189

203. Toliar 1824 Taler 1824 About EF 110 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANCISCVS 
I.D.G.AVSTRIAE IMPERATOR., Doprava orientovaný portrét 
panovníka. Mincová značka dole. (Bust of the Emperor to to right. 
Mintmark below.), Rv.: HVN.BOH.LOMB.ET.VEN - GAL.

LOD.IL.REX A A 1824, Korunovaný dvojhlavý orol s mečom a 
korunovačným jablkom, na hrudi štít. (Crowned double eagle with 
sword and orb, shield on its chest.), Hmotnosť: 28,13 g, Priemer: 40,5 
mm, Kov: Ag, Referencie: F.: 246, J.: 189

204. Toliar 1830 Taler 1830 About EF 300 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: 
FRANC.I.D.G.AVST.IMP.HVNG.B.L.V.G.L.IL.REX.A.A. , 
Doprava orientovaný portrét panovníka. Mincová značka dole. (Bust of 
the Emperor to to right. Mintmark below.), Rv.: S.MARIA MATER DEI 
- PATRONA HVNG.1830., Madona s dieťaťom sediaca na polmesiaci 
a oblakoch, okolo lúče. Opis rozdelený korunovaným štítom dole. 
(Madonna and child seated on crescent, rays of light around. Inscription 
divided by crowned shield below.), Hmotnosť: 28,00 g, Priemer: 39,4 
mm, Kov: Ag, Referencie: F.: 556, J.: 202, N.: 79

205. 1/2 Toliar 1815 1/2 Taler 1815 About EF 80 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANCISCVS 
I:D:G:AVSTRIAE IMPERATOR., Doprava orientovaný portrét 
panovníka. Mincová značka dole. (Bust of the Emperor to to right. 
Mintmark below.), Rv.: HVN:BOH:GAL:REX.A:A: - LO:WI:ET IN 
FR.DVX.1815., Korunovaný dvojhlavý orol s mečom a korunovačným 
jablkom, na hrudi štít. (Crowned double eagle with sword and orb, 
shield on its chest.), Hmotnosť: 14,03 g, Priemer: 35,2 mm, Kov: Ag, 
Referencie: F.: 214, J.: 174
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206. Svadobná medaila Mária 
Lujza 1810

Wedding medal Marie 
Louse 1810

Good EF 1 400 €

Svadobná medaila vo váhe 3-dukátu k svadbe Napoleóna I. a Márie Lujzy - dcéry Františka II.
Medal in 3 Ducats weight on marriage of Napoleon I and Marie Louse - daugter of Francis II. | 
Signatúra: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna),  Av.: NAPOLEONIS GALL.IMP.ET M.LVDOV.FRANC.A.IMP.F.A.A., Dve horiace pochodne 
previazané stuhou. (Two burning torches tied by a ribbon.), Rv.: VINDOB.XI.MART.MDCCCX., Veniec po okraji, v strede text VOTA / 
PVBLICA, hore hviezda. (Wreath around, text VOTA / PVBLICA in the middle. Star above.), Hmotnosť: 10,52 g, Priemer: 28,33 mm, Kov: 
Au, Referencie: Montenuovo: 2373 (Ag)

207. Návštevná medaila 1819 Medal commemorating a visit 1819 About UNC 800 €

Medaila na návštevu Františka II.(I.) vo Vatikáne
Medal commemorating a visit of Francis I of Austria to Vatican | Medaille auf der Besuch von Franz I. von Österreich in den Vatikan
Signatúra: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Autor: T. Mercandetti, Av.: PIVS VII PONTIFEX MAXIMVS ANN.XXI, Doľava orientovaný 
portrét Pia VII. (Bust of Pius VII. to right.), Rv.: FRANC I AVSTR IMP IN QVIRINALI HOSPES, Pápež príma cisára a cisárovnú. (Pope 
receives the Emperor and Empress), Hmotnosť: 34,84 g, Priemer: 41,6 mm, Kov: Ag, Referencie: 

Rezených len 1983 kusov. (Only 1983 pcs minted.)

208. Robotný poddanský znak Lednica Corvée token Lednicz VF 500 €

Mincová značka: -, Mincovňa: -, Av.: DOMINII . LEDNICZ,  (), 
Rv.: SIGILLUM IUGALE, Koleso uprostred. (Wheel in the middle.), 
Hmotnosť: 1,63 g, Priemer: 23,1 mm, Kov: Mosadz (Brass), 
Referencie: Zombory, Lajos: Magyar robotbárcák,uradalmi pénzek és 
gazdasági napszámok, 137/1996

209. Lot znakov za dennú prácu 
(2 ks)

Set of Corvée tokens 
(2 pcs)

VF 150 €

Robotný poddanský znak z panstva grófa Majlátha (Lužianky), 
Nitrianska kapitula
Mincová značka: -, Mincovňa: -, Av.: Dlaň vyrazená do plechu, 
prerazený otvor. / Dlaň vyrazená do plechu, pod ňou písmená M S, 
prerazený otvor. (Palm embossed, a hole. / Palm embossed, letter M 
and S below, a hole.), Rv.: -, Kov: Ae, Referencie: Zombory, Lajos: 
Magyar robotbárcák,uradalmi pénzek és gazdasági napszámok, 85, 
90/1996

# Vylomená hrana. (Edge broken off.)
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210. Korunovačný žetón 1830 
Bratislava

Coronation token 1830 
Pressburg

EF 350 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANC.I.ET 
PER EVM FERD.V., Doprava orientované portréty Františka II. 
a Ferdinanda V. (Busts of Francis I and Ferdinand V to right.), Rv.: 
Koruna vyžarujúca lúče, pod ňou text CORON.POSON. / DIE XXVIII.
SEPT. / MDCCCXXX. (Crown radiating rays, text below.), Hmotnosť: 
3,48 g, Priemer: 20,4 mm, Kov: Au, Referencie: Horsky: 3607

FERDINAND V.(I.) (1835 - 1848)

211. Korunovačná medaila 1836 
Praha

Coronation medal 1836 
Prague

About EF - EF 70 €

Medaila na korunováciu Ferdinanda V. ako českého kráľa 1836
Medal to coronation of Ferdinand V as Bohemiam King 1836 | Medaille auf die Krönung Ferdinand V.(I.) zum Böhmischen König in Prag 1836
Signatúra: J. D. BOEHM. F., Mincovňa: Viedeň (Vienna), Autor: J. D. Boehm, Av.: Doprava orientovaný portrét Ferdinanda V.(I.). (Bust 
of  Ferdinand (V.)I. to right.), Rv.: Text RECTA TVERI v strede. Text PRAGAE.MENSE.SEPT. MDCCCXXXVI v dvoch riadkoch dole. 
Doľava orientovaný lev, v pozadí rakúsky erb korunovaný českou korunou. (Text RECTA - TVERI in the midle. Text PRAGAE.MENSE.SEPT. 
MDCCCXXXVI in 2 lines, crown above. Lion to left, behind the Austrian coat of arms crowned with Bohemian crown.), Hmotnosť: 43,38 g, 
Priemer: 46,7 mm, Kov: Ag, Referencie: Donebauer: 3135, Montenuovo: 2555

212. Korunovačná medaila 1836 
Praha

Coronation medal 1836 
Prague

UNC 200 €

Medaila na korunováciu Ferdinanda V. ako českého kráľa 1836
Medal to coronation of Ferdinand V as Bohemiam King 1836 | Medaille auf die Krönung Ferdinand V.(I.) zum Böhmischen König in Prag 1836
Signatúra: J.D.LERCH: F. PRAGAE, Mincovňa: Praha (Prague), Autor: J.D.Lerch, Av.: Ferdinand s kráľovskými insigniami hľadí na 
Hradčany. (Ferdinand with the royal insignia faces the Hradcany.), Rv.: Korunovaný český erb. (Crowned Bohemian coat of arms.), Hmotnosť: 
35,90 g, Priemer: 35,1 mm, Kov: Ag, Referencie: Montenuovo: 2560

Hrubý strižok. (Piefort - Dickstück)

213. Korunovačná medaila 1836 
Praha

Coronation medal 1836 
Prague

Good EF 100 €

Medaila na korunováciu Márie Anny ako českej kráľovnej 1836
Medal to coronation of Mary Anne as Bohemian Queen 1836 | Medaille auf die Krönung Maria Anna zum Böhmischen Königin in Prag 1836
Signatúra: J.D.LERCH: F. PRAGAE, Mincovňa: Praha (Prague), Autor: J.D.Lerch, Av.: MARIA ANNA D.G.IMPERATRIX AVSTRIAE 
CORONATA IN REGINAM BOHEMIAEMaria Anna s kráľovskými insigniami hľadí na Hradčany. (Mari Anna with the royal insignia faces the 
Hradcany.), Rv.: Korunovaný český erb. (Crowned Bohemian coat of arms.), Hmotnosť: 17,33 g, Priemer: 35,1 mm, Kov: Ag, Referencie: 
Hauser:23
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214. Korunovačná medaila 1836 
Praha

Coronation medal 1836 
Prague

About UNC 20 €

Medaila na korunováciu Márie Anny ako českej kráľovnej 1836
Medal to coronation of Mary Anne as Bohemian Queen 1836 | Medaille auf die Krönung Maria Anna zum Böhmischen Königin in Prag 1836
Signatúra: J. D. BOEHM. F., Mincovňa: Viedeň (Vienna), Autor: I.D. Böhm, Av.: MARIA·ANNA·AVGVSTA·FERDINANDI·I IMP·ET·REGIS, 
Doprava orientovaný portrét Márie Anny. (Bust of  Ferdinand Maria Anna to right.), Rv.: ET·ALTERA·MIHI·PATRIA / CORON·PRAGAE·M
ENSE·SEPT·MDCCCXXXVI, Korunovačné insignie, český erb. (Royal insignia with Bohemian coat of arms.), Hmotnosť: 76,54 g, Priemer: 
47,1 mm, Kov: Cu, Referencie: Hauser: 19

215. 4 Dukát 1837 4 Ducats 1837 EF - Good EF 3 000 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: 
FERD.I.D.G.AVSTR.IMP.HVNG.BOH.R.H.N.V., Doprava 
orientovaný portrét panovníka. Mincová značka dole. (Bust of the 
Emperor to to right. Mintmark below.), Rv.: REX.LOMB.ET.VEN.

DALM. - GAL.LOD.ILL.A.A.1837, Korunovaný dvojhlavý orol s 
mečom a korunovačným jablkom, na hrudi štít. (Crowned double eagle 
with sword and orb, shield on its chest.), Hmotnosť: 13,94 g, Priemer: 
39,6 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 693, J.: 248

216. Dukát 1845 Ducat 1845 EF 500 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica 
(Kremnitz), Av.: FERD.I.D.G.AVST.IMP.HVNG. - 
B.REX.H.N.V.R.L.V.D.G.L.I.A.A., Stojaci panovník držiaci žezlo 
a korunovačné jablko. (Emperor standing, holding scepter and orb.), 
Rv.: S.MARIA.MATER.DEI.- PATRONA.HVNG.1845., Madona s 
dieťaťom sediaca na polmesiaci a oblakoch, okolo lúče. Opis rozdelený 
korunovaným štítom dole. (Madonna and child seated on crescent, 
rays of light around. Inscription divided by crowned shield below.), 
Hmotnosť: 3,48 g, Priemer: 21 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 927, 
J.: 253

1,5 : 1

217. Toliar 1845 Taler 1845 Good EF - About UNC 250 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: 
FERD.I.D.G.AVSTR.IMP.HVNG.BOH.R.H.N.V., Doprava 
orientovaný portrét panovníka. Mincová značka dole. (Bust of the 
Emperor to to right. Mintmark below.), Rv.: REX.LOMB.ET.VEN.

DALM. - GAL.LOD.ILL.A.A.1845, Korunovaný dvojhlavý orol s 
mečom a korunovačným jablkom, na hrudi štít. (Crowned double eagle 
with sword and orb, shield on its chest.), Hmotnosť: 28,04 g, Priemer: 
38,5 mm, Kov: Ag, Referencie: F.: 772, J.: 246
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218. Žetón 1835 Token 1835 Good EF 350 €

Žetón na holdovanie vo Viedni 1835
Token to commemorating the homage in Vienna 1835
Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FERDINANDO 
I.AVSTRIAE IMPERATORI, Doprava orientovaný portrét panovníka. 
(Bust of the Emperor to to right.), Rv.: RECTA TVERI, Text FIDES.
AB.AVSTRIA / PRAESTITA / VINDOB. / XIV.JVN. / MDCCCXXXV 
v 5 riadkoch, nad ním koruna. (Text FIDES.AB.AVSTRIA / 
PRAESTITA / VINDOB. / XIV.JVN. / MDCCCXXXV in 5 lines, crown 
above.), Hmotnosť: 3,50 g, Priemer: 18 mm, Kov: Au, Referencie: 
Montenuovo: 2565

219. Medaila 1837 Medal 1837 UNC 380 €

Medaila na otvorenie severnej trate cisára Ferdinanda 1837
Medal to opening of the Emperor Ferdinand Northern Railway 1837 | Medaille auf die Eröffnung der Kaiser Ferdinand Nordbahn 1837
Signatúra: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna),  Av.: VIN QVIS TENEAT / IVNGIT INITIO FINEM, Text IVNGIT INITIO / FINEM v dvoch 
riadkoch. Parná lokomotíva. (Text IVNGIT INITIO / FINEM in 2 lines. Steam locomotive.), Rv.: A·P·KAISER FERDINANDS NORDBAHN / 
ERÖFFNET 1837, Text ERÖFFNET / 1837 v dvoch riadkoch. Budova stanice. (Text ERÖFFNET / 1837 in 2 lines. Station building.), Hmotnosť: 
26,35 g, Priemer: 41,4 mm, Kov: Ag, Referencie: Hauser: 68

220. Medaila 1844 Medal 1844 About UNC 800 €

Medaila na otvorenie južnej železnice Viedeň - Graz 1844
Medal commemorating to opening of the Southern Railway Vienna - Graz 1844 | Medaille auf die Eröffnung der Südbahnstrecke Wien – Graz  
1844
Signatúra: I. E. ROTH F., Mincovňa: Viedeň (Vienna), Autor: I. B. Roth, Av.: FERDINAND I KAISER VON ÖSTERREICH KÖN. VON 
UNG. UND BÖH.&, Doprava orientovaný portrét Ferdinanda V. s vavrínovým vencom. (Bust of Ferdinand V to right.), Rv.: ERÖFFNUNG DER 
WIEN SÜD STAATSEISENBAHN NACH GRATZ / DEN 21. OCTOB. 1844, Text DEN 21. OCTOB. / 18 - 44 v 2 riadkoch. Dve alegorické 
postavy. (Text DEN 21. OCTOB. / 18 - 44 in 2 lines. Two allegorical figures.), Hmotnosť: 61,30 g, Priemer: 53,0 mm, Kov: Ag, Referencie: 
Montenuovo: 2609
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221. Medaila 1846 Medal 1846 About UNC 120 €

Medaila k 50. výročiu arcivojvodu Josefa ako palatina v Maďarska 1846
Medal commemorating the 50th anniversary of Archduke Joseph as Palatine of Hungary 1846 | Medaille auf das 50jährige Jubiläum von 
Erzh. Josef als Palatin von Ungarn 1846
Signatúra: K. LANGE, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Autor: K.Lange, Av.: FERDINANDVS·AVSTRIAE·IMPERATOR·HVNGARIAE·REX, 
Doprava orientovaný portrét Ferdinanda V. (Bust of Ferdinand V. to right.), Rv.: IOSEPHO·PATRVO·A·A·HVNG·PALATINO·IVBIL·CELEB·M
DCCCXLVI, Busta arcivojvodu Jozefa Antona Johanna ako palatína Uhorska. (Bust of Archduke Joseph Anton Johann as Palatine of Hungary.), 
Hmotnosť: 87,53 g, Priemer: 54,0 mm, Kov: Ag, Referencie: Horsky: 3649, Hauser: 52

222. Medaila 1848 Medal 1848 About UNC 200 €

Medaila na prijatie ústavy 1848
Medal commemorating the adoption of the Constitution 1848 | Medaille auf d. Gewährung der Verfassung 1848
Signatúra: J. SCHMITT F., Mincovňa: Viedeň (Vienna), Autor: J. Schmitt, Av.: FERDINAND I. KAISER VON OESTERREICH, Doprava 
orientovaný portrét Ferdinanda V. s vavrínovým vencom. (Bust of Ferdinand V to right.), Rv.: VERBAND ALLE HERZEN SEINER GETREUEN 
VÖLKER / DURCH DIE / CONSTITU= / TION / AM 15. MÄRZ / 1848, Text DURCH DIE / CONSTITU: / TION / AM 15. MÄRZ / 1848. v 
5 riadkoch v dubovom venci. (Text DURCH DIE / CONSTITU: / TION / AM 15. MÄRZ / 1848. in 5 lines in oak wreath.), Hmotnosť: 34,98 g, 
Priemer: 44,1 mm, Kov: Ag, Referencie: Hauser: 128, Montenuovo: 2630
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224. 2 grajciar 1848 2 Kreuzer 1848 About UNC 70 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: 
K.K.OESTERRICHISCHE SCHEIDEMÜNZE, Veľký korunovaný 
štít v strede. (Large crowned shield in the middle.), Rv.: Nominál 2 / 
KREUZER / 1848, pod ním ratolesť. Mincová značka dole. (Nominal 
2 / KREUZER / 1848, branch under. Mintmark below.), Hmotnosť: 
18,35 g, Priemer: 32 mm, Kov: Cu, Referencie: F.: 1071, J.: 261

225. Medaila 1849 Medal 1849 About UNC 50 €

Medaila na počesť revolucionára Ľudovíta Košúta 1849
Medal to Hungarian revolutionair Ludwig Kossuth 1849 | Medaille auf den ungarischen Revolutionär Ludwig Kossuth 1849
Signatúra: -, Mincovňa: -,  Av.: LUDWIG KOSSUTH, GEB.D.27 APRIL 1806., portrét Ľudovíta Košúta. (Bust of Luwig Kossuth), Rv.: GOTT 
BESCHÜTZE UNGARN 1849, Uhorský erb. (Hungarian coat of arms.), Hmotnosť: 23,45 g, Priemer: 40,9 mm, Kov: Zn, Referencie: Hauser: 
254

223. Dukát 1848 Ducat 1848 Good EF 500 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: V.FERD.

MAGY.H.T.ORSZ. - KIRALYA ERD.N.FEJED., Stojaci panovník 
držiaci žezlo a korunovačné jablko. (Emperor standing, holding scepter 
and orb.), Rv.: SZ.MÁRIA 1ST.ANNYA - MAGY.OR.VEDOJE.1848., 
Madona s dieťaťom sediaca na polmesiaci a oblakoch, okolo lúče. Opis 
rozdelený korunovaným štítom dole. (Madonna and child seated on 
crescent, rays of light around. Inscription divided by crowned shield 
below.), Hmotnosť: 3,49 g, Priemer: 21,1 mm, Kov: Au, Referencie: 
F.: 1072, J.: 266

REVOLÚCIA 1848/49

1,5 : 1
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226. 4 Dukát 1873 4 Ducats 1873 About EF 900 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANC.

IOS.I.D.G.AVSTRIAE IMPERATOR, Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. (Laureate bust of Emperor to right.), 
Rv.: HVNGAR.BOHEM.GAL.- LOD.ILL.REX A.A.1873, Dvojhlavý 
orol s korunou na hlave a s erbom na hrudi, držiaci meč a korunovačné 
jablko. Okolo erbu dekoračná reťaz. Hore cisárska koruna. Opis dole 
rozdelený hodnotou (4). (Crowned double eagle with coat of arms on 
its chest, holding sword and orb. Decorative chain around the shield. 
Imperial crown above. At the bottom, the inscription is divided by value 
(4).), Hmotnosť: 13,93 g, Priemer: 39,8 mm, Kov: Au, Referencie: 
F.: 1122, J.: 345, N.(2012): 117

FRANTIŠEK JOZEF I (1848 - 1916)F
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227. 4 Dukát 1910 4 Ducats 1910 EF 600 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANC.

IOS.I.D.G.AVSTRIAE IMPERATOR, Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. (Laureate bust of Emperor to right.), 
Rv.: HVNGAR.BOHEM.GAL.- LOD.ILL.REX A.A.1910, Dvojhlavý 
orol s korunou na hlave a s erbom na hrudi, držiaci meč a korunovačné 
jablko. Okolo erbu dekoračná reťaz. Hore cisárska koruna. Opis dole 
rozdelený hodnotou (4). (Crowned double eagle with coat of arms on 
its chest, holding sword and orb. Decorative chain around the shield. 
Imperial crown above. At the bottom, the inscription is divided by value 
(4).), Hmotnosť: 13,99 g, Priemer: 39,5 mm, Kov: Au, Referencie: 
F.: 1159, J.: 345, N.(2012): 117

228. 4 Dukát 1914 4 Ducats 1914 Good EF - About UNC 1 000 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANC.

IOS.I.D.G.AVSTRIAE IMPERATOR, Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. (Laureate bust of Emperor to right.), 
Rv.: HVNGAR.BOHEM.GAL.- LOD.ILL.REX A.A.1914, Dvojhlavý 
orol s korunou na hlave a s erbom na hrudi, držiaci meč a korunovačné 
jablko. Okolo erbu dekoračná reťaz. Hore cisárska koruna. Opis dole 
rozdelený hodnotou (4). (Crowned double eagle with coat of arms on 
its chest, holding sword and orb. Decorative chain around the shield. 
Imperial crown above. At the bottom, the inscription is divided by value 
(4).), Hmotnosť: 13,98 g, Priemer: 39,5 mm, Kov: Au, Referencie: 
F.: 1163, J.: 345, N.(2012): 117

229. 4 Dukát 1914 4 Ducats 1914 EF - About UNC 900 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANC.

IOS.I.D.G.AVSTRIAE IMPERATOR, Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. (Laureate bust of Emperor to right.), 
Rv.: HVNGAR.BOHEM.GAL.- LOD.ILL.REX A.A.1914, Dvojhlavý 
orol s korunou na hlave a s erbom na hrudi, držiaci meč a korunovačné 
jablko. Okolo erbu dekoračná reťaz. Hore cisárska koruna. Opis dole 
rozdelený hodnotou (4). (Crowned double eagle with coat of arms on 
its chest, holding sword and orb. Decorative chain around the shield. 
Imperial crown above. At the bottom, the inscription is divided by value 
(4).), Hmotnosť: 13,97 g, Priemer: 39,5 mm, Kov: Au, Referencie: 
F.: 1163, J.: 345, N.(2012): 117
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230. Dukát 1856 Ducat 1856 EF - Good EF 3 800 €

Mincová značka: V, Mincovňa: Benátky (Venice), Av.: FRANC.

IOS.I.D.G.AVSTRIAE IMPERATOR., Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. Dole mincová značka. (Laureate bust 
of Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: HVNGR.BOH.LOMB.

ET VEN.- GAL.LOD.ILL.REX.A.A.1856, Dvojhlavý orol s korunou 
na hlave a s erbom na hrudi, držiaci meč a korunovačné jablko. Okolo 
erbu dekoračná reťaz. Hore cisárska koruna. (Crowned double eagle 
with coat of arms on its chest, holding sword and orb. Decorative 
chain around the shield. Imperial crown above.), Hmotnosť: 3,50 g, 
Priemer: 20,44 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 1181, J.: 297, N.(2012): 
106

1,5 : 1

231. Dukát 1858 Ducat 1858 EF - About UNC 300 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANC.

IOS.I.D.G.AVSTRIAE IMPERATOR., Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. Dole mincová značka. (Laureate bust 
of Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: HVNGR.BOH.LOMB.

ET VEN.- GAL.LOD.ILL.REX A.A.1858, Dvojhlavý orol s korunou 
na hlave a s erbom na hrudi, držiaci meč a korunovačné jablko. Okolo 
erbu dekoračná reťaz. Hore cisárska koruna. (Crowned double eagle 
with coat of arms on its chest, holding sword and orb. Decorative 
chain around the shield. Imperial crown above.), Hmotnosť: 3,52 g, 
Priemer: 20,25 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 1186, J.: 297, N.(2012): 
106

1,5 : 1

232. Dukát 1859 Ducat 1859 Good VF 200 €

Mincová značka: E, Mincovňa: Karlovský Belehrad (Karlsburg), Av.: 
FRANC.IOS.I.D.G.AVSTRIAE IMPERATOR., Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Dole mincová značka. 
(Laureate bust of Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: HVNGR.

BOH.LOMB.ET VEN.- GAL.LOD.ILL.REX A.A.1859, Dvojhlavý 
orol s korunou na hlave a s erbom na hrudi, držiaci meč a korunovačné 
jablko. Okolo erbu dekoračná reťaz. Hore cisárska koruna. (Crowned 
double eagle with coat of arms on its chest, holding sword and orb. 
Decorative chain around the shield. Imperial crown above.), Hmotnosť: 
3,47 g, Priemer: 20,11 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 1193, J.: 297, 
N.(2012): 106

1,5 : 1

233. Dukát 1877 Ducat 1877 About UNC 200 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANC.

IOS.I.D.G.AVSTRIAE IMPERATOR, Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. (Laureate bust of Emperor to right.), 
Rv.: HVNGAR.BOHEM.GAL.- LOD.ILL.REX A.A.1877, Dvojhlavý 
orol s korunou na hlave a s erbom na hrudi, držiaci meč a korunovačné 
jablko. Okolo erbu dekoračná reťaz. Hore cisárska koruna. (Crowned 
double eagle with coat of arms on its chest, holding sword and orb. 
Decorative chain around the shield. Imperial crown above.), Hmotnosť: 
3,50 g, Priemer: 20,26 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 1236, J.: 344, 
N.(2012): 110 #Hranka. (Edge nick).

1,5 : 1

234. Dukát 1892 Ducat 1892 Good EF - About UNC 240 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANC.

IOS.I.D.G.AVSTRIAE IMPERATOR, Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. (Laureate bust of Emperor to right.), 
Rv.: HVNGAR.BOHEM.GAL.- LOD.ILL.REX A.A.1892, Dvojhlavý 
orol s korunou na hlave a s erbom na hrudi, držiaci meč a korunovačné 
jablko. Okolo erbu dekoračná reťaz. Hore cisárska koruna. (Crowned 
double eagle with coat of arms on its chest, holding sword and 
orb. Decorative chain around the shield. Imperial crown above.), 
Hmotnosť: 3,50 g, Priemer: 20 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 1251, 
J.: 344, N.(2012): 1101,5 : 1
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235. Dukát 1903 Ducat 1903 About UNC 200 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANC.

IOS.I.D.G.AVSTRIAE IMPERATOR, Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. (Laureate bust of Emperor to right.), 
Rv.: HVNGAR.BOHEM.GAL.- LOD.ILL.REX A.A.1903, Dvojhlavý 
orol s korunou na hlave a s erbom na hrudi, držiaci meč a korunovačné 
jablko. Okolo erbu dekoračná reťaz. Hore cisárska koruna. (Crowned 
double eagle with coat of arms on its chest, holding sword and orb. 
Decorative chain around the shield. Imperial crown above.), Hmotnosť: 
3,49 g, Priemer: 19,54 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 1262, J.: 344, 
N.(2012): 110

1,5 : 1

236. Dukát 1906 Ducat 1906 About UNC - UNC 240 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANC.

IOS.I.D.G.AVSTRIAE IMPERATOR, Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. (Laureate bust of Emperor to 
right.), Rv.: HVNGAR.BOHEM.GAL.- LOD.ILL.REX A.A.1906, 
Dvojhlavý orol s korunou na hlave a s erbom na hrudi, držiaci meč 
a korunovačné jablko. Okolo erbu dekoračná reťaz. Hore cisárska 
koruna. (Crowned double eagle with coat of arms on its chest, holding 
sword and orb. Decorative chain around the shield. Imperial crown 
above.), Hmotnosť: 3,5 g, Priemer: 19,66 mm, Kov: Au, Referencie: 
F.: 1265, J.: 344, N.(2012): 110

1,5 : 1

237. Dukat 1951 Ducat 1951 UNC 200 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANC.

IOS.I.D.G.AVSTRIAE IMPERATOR, Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. (Laureate bust of Emperor to right.), 
Rv.: HVNGAR.BOHEM.GAL.- LOD.ILL.REX A.A.1951, Dvojhlavý 
orol s korunou na hlave a s erbom na hrudi, držiaci meč a korunovačné 
jablko. Okolo erbu dekoračná reťaz. Hore cisárska koruna. (Crowned 
double eagle with coat of arms on its chest, holding sword and 
orb. Decorative chain around the shield. Imperial crown above.), 
Hmotnosť: 3,49 g, Priemer: 20 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 1275, 
J.: 344, N.(2012): 110 #Chyborazba 1915 (Error Struck) 

1,5 : 1

238. Spolková Koruna 1858 Vereinskrone 1858 Good VF 10 000 €

Mincová značka: V, Mincovňa: Benátky (Venice), Av.: FRANZ 
JOSEPH I.V.G.G.KAISER V.OESTERREICH, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Dole mincová značka. 
(Laureate bust of Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: 
wVEREINSMÜNZEw, V strede text v troch riadkoch 1 / KRONE / 
1858, okolo veniec. Dole text 50 EIN PFUND FEIN. (Text 1 / KRONE 
/ 1858 in three lines at the centre, wreath around. Text 50 EIN PFUND 
FEIN at the bottom.), Hmotnosť: 11,11 g, Priemer: 24 mm, Kov: Au, 
Referencie: F.: 1278, J.: 315, N.(2012): 120

# RR! Veľmi vzácna. (Very rare.)

1,5 : 1

239. Spolková Koruna 1866 Vereinskrone 1866 About EF - Good EF 7 000 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANZ 
JOSEPH I.V.G.G.KAISER V.OESTERREICH, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Dole mincová značka. 
(Laureate bust of Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: 
wVEREINSMÜNZEw, V strede text v troch riadkoch 1 / KRONE / 
1866, okolo veniec. Dole text 50 EIN PFUND FEIN. (Text 1 / KRONE 
/ 1866 in three lines at the centre, wreath around. Text 50 EIN PFUND 
FEIN at the bottom.), Hmotnosť: 11,18 g, Priemer: 24 mm, Kov: Au, 
Referencie: F.: 1288, J.: 319, N.(2012): 121

# RR! Veľmi vzácna. (Very rare.)

1,5 : 1
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240. Spolková 1/2 Koruna 1858 1/2 Vereinskrone 1858 Good EF 2 500 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANZ 
JOS.I.V.G.G.KAISER V.OESTERREICH, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Dole mincová značka. 
(Laureate bust of Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: 
wVEREINSMÜNZEw, V strede text v troch riadkoch 1/2 / KRONE 
/ 1858, okolo veniec. Dole text 100 EIN PFUND FEIN. (Text 1/2 / 
KRONE / 1858 in three lines at the centre, wreath around. Text 100 EIN 
PFUND FEIN at the bottom.), Hmotnosť: 5,54 g, Priemer: 20 mm, 
Kov: Au, Referencie: F.: 1289, J.: 314, N.(2012): 118

# R! Vzácna. (Rare.)
1,5 : 1

241. Spolková 1/2 Koruna 1859 1/2 Vereinskrone 1859 EF - Good EF 2 500 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANZ 
JOS.I.V.G.G.KAISER V.OESTERREICH, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Dole mincová značka. 
(Laureate bust of Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: 
wVEREINSMÜNZEw, V strede text v troch riadkoch 1/2 / KRONE 
/ 1859, okolo veniec. Dole text 100 EIN PFUND FEIN. (Text 1/2 / 
KRONE / 1859 in three lines at the centre, wreath around. Text 100 EIN 
PFUND FEIN at the bottom.), Hmotnosť: 5,56 g, Priemer: 20 mm, 
Kov: Au, Referencie: F.: 1292, J.: 314, N.(2012): 118

# R! Vzácna. (Rare.)
1,5 : 1

242. Spolková 1/2 Koruna 1866 1/2 Vereinskrone 1866 Good EF 7 000 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANZ 
JOS.I.V.G.G.KAISER V.OESTERREICH, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Dole mincová značka. 
(Laureate bust of Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: 
wVEREINSMÜNZEw, V strede text v troch riadkoch 1/2 / KRONE 
/ 1866, okolo veniec. Dole text 100 EIN PFUND FEIN. (Text 1/2 / 
KRONE / 1866 in three lines at the centre, wreath around. Text 100 EIN 
PFUND FEIN at the bottom.), Hmotnosť: 5,55 g, Priemer: 20 mm, 
Kov: Au, Referencie: F.: 1303, J.: 318, N.(2012): 119

# RR! Veľmi vzácna. (Very rare.)
1,5 : 1

243. 8 Zlatník 1872 8 Gulden/Florin 1872 EF 1 900 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANCISCVS.

IOSEPHVS.I.D.G.IMPERATOR.ET.REX - Q, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. (Laureate bust of Emperor 
to right.), Rv.: IMPERIVM - AVSTRIACVM, Dvojhlavý orol s 
korunou a s erbom na hrudi, držiaci meč a korunovačné jablko. Okolo 
erbu dekoračná reťaz. Po stranách chvosta hodnota 8Fl. - 20Fr., dole 
letopočet 1872. Hore cisárska koruna. (Crowned double eagle with coat 
of arms on its chest, holding sword and orb. Decorative chain around 
the shield. On the sides of the tail value 8Fl. - 20Fr., the date 1872 at the 
bottom. Imperial crown above.), Hmotnosť: 6,45 g, Priemer: 21 mm, 
Kov: Au, Referencie: F.: 1306, J.: 362, N.(2012): 126

1,5 : 1

244. 4 Zlatník 1872 4 Gulden/Florin 1872 EF - Good EF 1 400 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANCISCVS.

IOSEPHVS.I.D.G.IMPERATOR.ET.REX. - Q, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. (Laureate bust of Emperor 
to right.), Rv.: IMPERIVM - AVSTRIACVM, Dvojhlavý orol s 
korunou a s erbom na hrudi, držiaci meč a korunovačné jablko. Okolo 
erbu dekoračná reťaz. Po stranách chvosta hodnota 4Fl. - 10Fr., dole 
letopočet 1872. Hore cisárska koruna. (Crowned double eagle with coat 
of arms on its chest, holding sword and orb. Decorative chain around 
the shield. On the sides of the tail value 4Fl. - 10Fr., the date 1872 at the 
bottom. Imperial crown above.), Hmotnosť: 3,22 g, Priemer: 19 mm, 
Kov: Au, Referencie: F.: 1329, J.: 361, N.(2012): 122

1,5 : 1
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245. 4 Zlatník 1890 4 Gulden/Florin 1890 Good EF - About UNC 1 000 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANCISCVS.

IOSEPHVS.I.D.G.IMPERATOR.ET.REX. - Q, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. (Laureate bust of Emperor 
to right.), Rv.: IMPERIVM - AVSTRIACVM, Dvojhlavý orol s 
korunou a s erbom na hrudi, držiaci meč a korunovačné jablko. Okolo 
erbu dekoračná reťaz. Po stranách chvosta hodnota 4Fl. - 10Fr., dole 
letopočet 1890. Hore cisárska koruna. (Crowned double eagle with coat 
of arms on its chest, holding sword and orb. Decorative chain around 
the shield. On the sides of the tail value 4Fl. - 10Fr., the date 1890 at the 
bottom. Imperial crown above.), Hmotnosť: 3,24 g, Priemer: 19 mm, 
Kov: Au, Referencie: F.: 1338, J.: 361, N.(2012): 122

1,5 : 1

246. Spolkový 2 Toliar 1866 2 Federal Taler 1866 About EF - EF 1 000 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANZ 
JOSEPH I.V.G.G.KAISER V.OESTERREICH, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Dole mincová značka. 
(Laureate bust of Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: ZWEI 
VEREINSTHALER - XV EIN PFUND FEIN, Dvojhlavý orol s korunou 
na hlave a s erbom na hrudi, držiaci meč a korunovačné jablko. Okolo 
erbu dekoračná reťaz. Dole letopočet 1866. Hore cisárska koruna. 
(Crowned double eagle with  coat of arms on its chest, holding sword 
and orb. Decorative chain around the shield. Date 1866 at the bottom. 
Imperial crown above.), Hmotnosť: 37,09 g, Priemer: 41 mm, Kov: 
Ag, Referencie: F.: 1342, J.: 317, N.(2012): 57

247. Konvenčný Toliar 1849 Conventional Taler 1849 About UNC 5 000 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANC.

IOS.I.D.G.AVSTR.IMP.HVNG.BOH.REX, Doľava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Dole mincová značka. 
(Laureate bust of Emperor to left. Mintmark below.), Rv.: REX.

LOMB.ET.VEN.DALM.-GAL.LOD.ILL.A.A.1849., Dvojhlavý orol 
s korunou na hlave a s erbom na hrudi, držiaci meč a korunovačné 
jablko. Hore cisárska koruna. (Crowned double eagle with coat of arms 
on its chest, holding sword and orb. Decorative chain around the shield. 
Imperial crown above.), Hmotnosť: 28,09 g, Priemer: 38,5 mm, Kov: 
Ag, Referencie: F.: 1345, J.: 290, N.(2012): 52

# RR! Veľmi vzácny. (Very rare.)

248. Konvenčný Toliar 1852 Conventional Taler 1852 EF 380 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANC.

IOS.I.D.G.AVSTRIAE IMPERATOR., Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. Dole mincová značka. (Laureate bust 
of Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: HVNGR.BOH.LOMB.

ET VEN.- GAL.LOD.ILL.REX.A.A.1852, Dvojhlavý orol s korunou 
na hlave a s erbom na hrudi, držiaci meč a korunovačné jablko. Hore 
cisárska koruna. (Crowned double eagle with coat of arms on its chest, 
holding sword and orb. Decorative chain around the shield. Imperial 
crown above.), Hmotnosť: 25,97 g, Priemer: 38,5 mm, Kov: Ag, 
Referencie: F.: 1349, J.: 296, N.(2012): 53
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249. Konvenčný Toliar 1855 Conventional Taler 1855 EF 380 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANC.

IOS.I.D.G.AVSTRIAE IMPERATOR., Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. Dole mincová značka. (Laureate bust 
of Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: HVNGR.BOH.LOMB.

ET VEN.- GAL.LOD.ILL.REX.A.A.1855, Dvojhlavý orol s korunou 
na hlave a s erbom na hrudi, držiaci meč a korunovačné jablko. Okolo 
erbu dekoračná reťaz. Hore cisárska koruna. (Crowned double eagle 
with coat of arms on its chest, holding sword and orb. Decorative 
chain around the shield. Imperial crown above.), Hmotnosť: 25,98 g, 
Priemer: 38,5 mm, Kov: Ag, Referencie: F.: 1353, J.: 296, N.(2012): 
53

250. 2 Zlatník 1877 2 Guldens 1877 EF 200 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANC.

IOS.I.D.G.AVSTRIAE IMPERATOR, Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. (Laureate bust of Emperor to right.), 
Rv.: HVNGAR.BOHEM.GAL.- LOD.ILL.REX A.A.1877, Dvojhlavý 
orol s korunou na hlave a s erbom na hrudi, držiaci meč a korunovačné 
jablko. Okolo erbu dekoračná reťaz. Opis dole rozdelený hodnotou 2 
FL. Hore cisárska koruna. (Crowned double eagle with coat of arms on 
its chest, holding sword and orb. Decorative chain around the shield. 
At the bottom, the inscription is divided by value 2 FL. Imperial crown 
above.), Hmotnosť: 24,68 g, Priemer: 36 mm, Kov: Ag, Referencie: 
F.: 1376, J.: 343, N.(2012): 51

251. 2 Zlatník 1883 2 Guldens 1883 EF 180 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANC.

IOS.I.D.G.AVSTRIAE IMPERATOR, Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. (Laureate bust of Emperor to right.), 
Rv.: HVNGAR.BOHEM.GAL.- LOD.ILL.REX A.A.1883, Dvojhlavý 
orol s korunou na hlave a s erbom na hrudi, držiaci meč a korunovačné 
jablko. Okolo erbu dekoračná reťaz. Opis dole rozdelený hodnotou 2 
FL. Hore cisárska koruna. (Crowned double eagle with coat of arms on 
its chest, holding sword and orb. Decorative chain around the shield. 
At the bottom, the inscription is divided by value 2 FL. Imperial crown 
above.), Hmotnosť: 24,7 g, Priemer: 36 mm, Kov: Ag, Referencie: 
F.: 1382, J.: 343, N.(2012): 51

252. 2 Zlatník 1889 2 Guldens 1889 Good EF 140 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANC.

IOS.I.D.G.AVSTRIAE IMPERATOR, Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. (Laureate bust of Emperor to right.), 
Rv.: HVNGAR.BOHEM.GAL.- LOD.ILL.REX A.A.1889, Dvojhlavý 
orol s korunou na hlave a s erbom na hrudi, držiaci meč a korunovačné 
jablko. Okolo erbu dekoračná reťaz. Opis dole rozdelený hodnotou 2 
FL. Hore cisárska koruna. (Crowned double eagle with coat of arms on 
its chest, holding sword and orb. Decorative chain around the shield. 
At the bottom, the inscription is divided by value 2 FL. Imperial crown 
above.), Hmotnosť: 24,66 g, Priemer: 36 mm, Kov: Ag, Referencie: 
F.: 1388, J.: 343, N.(2012): 51

253. Spolkový Toliar 1858 Federal Taler 1858 About EF 250 €

Mincová značka: B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: FRANZ 
JOSEPH I.V.G.G.KAISER V.OESTERREICH, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Dole mincová značka. 
(Laureate bust of Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: EIN 
VEREINSTHALER - XXX EIN PFUND FEIN, Dvojhlavý orol s 
korunou na hlave a s erbom na hrudi, držiaci meč a korunovačné jablko. 
Okolo erbu dekoračná reťaz. Dole letopočet 1858. Hore cisárska 
koruna. (Crowned double eagle with coat of arms on its chest, holding 
sword and orb. Decorative chain around the shield. Date 1858 at the 
bottom. Imperial crown above.), Hmotnosť: 18,53 g, Priemer: 33 
mm, Kov: Ag, Referencie: F.: 1397, J.: 312, N.(2012): 54
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254. Zlatník 1857 Gulden 1857 About EF - EF 150 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANC.

IOS.I.D.G.AVSTRIAE IMPERATOR, Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. Dole mincová značka. (Laureate 
bust of Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: HVNGR.BOH.

LOMB.ET VEN.- GAL.LOD.ILL.REX A.A.1857, Dvojhlavý orol 
s korunou na hlave a s erbom na hrudi, držiaci meč a korunovačné 
jablko. Okolo erbu dekoračná reťaz. Opis dole rozdelený hodnotou 1 
FL. Hore cisárska koruna. (Crowned double eagle with coat of arms on 
its chest, holding sword and orb. Decorative chain around the shield. 
At the bottom, the inscription is divided by value 1 FL. Imperial crown 
above.), Hmotnosť: 12,34 g, Priemer: 29 mm, Kov: Ag, Referencie: 
F.: 1442, J.: 328, N.(2012): 39

255. Zlatník 1861 Gulden 1861 EF - Good EF 500 €

Mincová značka: B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: FRANC.

IOS.I.D.G.AVSTRIAE IMPERATOR, Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. Dole mincová značka. (Laureate 
bust of Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: HVNGR.BOH.

LOMB.ET VEN.- GAL.LOD.ILL.REX A.A.1861, Dvojhlavý orol 
s korunou na hlave a s erbom na hrudi, držiaci meč a korunovačné 
jablko. Okolo erbu dekoračná reťaz. Opis dole rozdelený hodnotou 1 
FL. Hore cisárska koruna. (Crowned double eagle with coat of arms on 
its chest, holding sword and orb. Decorative chain around the shield. 
At the bottom, the inscription is divided by value 1 FL. Imperial crown 
above.), Hmotnosť: 13,25 g, Priemer: 29 mm, Kov: Ag, Referencie: 
F.: 1461, J.: 328, N.(2012): 39

256. Zlatník 1863 Gulden 1863 EF - Good EF 300 €

Mincová značka: V, Mincovňa: Benátky (Venice), Av.: FRANC.

IOS.I.D.G.AVSTRIAE IMPERATOR, Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. Dole mincová značka. (Laureate 
bust of Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: HVNGR.BOH.

LOMB.ET VEN.- GAL.LOD.ILL.REX A.A.1863, Dvojhlavý orol 
s korunou na hlave a s erbom na hrudi, držiaci meč a korunovačné 
jablko. Okolo erbu dekoračná reťaz. Opis dole rozdelený hodnotou 1 
FL. Hore cisárska koruna. (Crowned double eagle with coat of arms on 
its chest, holding sword and orb. Decorative chain around the shield. 
At the bottom, the inscription is divided by value 1 FL. Imperial crown 
above.), Hmotnosť: 12,31 g, Priemer: 29 mm, Kov: Ag, Referencie: 
F.: 1471, J.: 328, N.(2012): 39

257. 10 Grajciar 1869 10 Kreuzer 1869 UNC 75 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANC.

IOS.I.D.G.AVSTRIAE IMPERATOR, Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. (Laureate bust of Emperor to right.), 
Rv.: HVNGR.BOH.LOMB.ET VEN.- GAL.LOD.ILL.REX A.A.1869, 
Dvojhlavý orol s korunou na hlave držiaci meč a korunovačné jablko. 
V strede hodnota 10 a okolo dekoračná reťaz. Hore cisárska koruna. 
(Crowned double eagle holding sword and orb. Decorative chain around 
the value 10. Imperial crown above.), Hmotnosť: 1,66 g, Priemer: 18 
mm, Kov: Ag, Referencie: F.: 1602, J.: 339, N.(2012): 22

258. 5 Grajciar 1859 5 Kreuzer 1859 About UNC 35 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANZ 
JOSEPH I.V.G.G.KAISER V.OESTERREICH, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. (Laureate bust of Emperor 
to right.), Rv.: SCHEIDE - MÜNZE, V strede hodnota a letopočet 5 
/ 1859. Pod ňou mincová značka a vetvičky. Nad hodnotou koruna. 
(Value and date 5 / 1859 in the center. Mintmark and branches below. 
The crown above value.), Hmotnosť: 1,27 g, Priemer: 16 mm, Kov: 
Ag, Referencie: F.: 1612, J.: 324, N.(2012): 16
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259. 5 Grajciar 1867 5 Kreuzer 1867 EF 750 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANZ 
JOSEPH I.V.G.G.KAISER V.OESTERREICH, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. (Laureate bust of Emperor 
to right.), Rv.: SCHEIDE - MÜNZE, V strede hodnota a letopočet 5 
/ 1867. Pod ňou mincová značka a vetvičky. Nad hodnotou koruna. 
(Value and date 5 / 1867 in the center. Mintmark and branches below. 
The crown above value.), Hmotnosť: 1,26 g, Priemer: 16 mm, Kov: 
Ag, Referencie: F.: 1619, J.: 332, N.(2012): 17

260. 1/2 Grajciar 1851 1/2 Kreuzer 1851 About UNC 60 €

Mincová značka: B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
K.K.OSTERREICHISCHE SCHEIDEMÜNZE., Dvojhlavý orol s 
korunou na hlave a s erbom na hrudi, držiaci meč a korunovačné jablko. 
Okolo erbu dekoračná reťaz. Hore cisárska koruna. (), Rv.: Text 1/2 / 
KREUZER/ 1851 v troch riadkoch. Dole mincová značka. (Text 1/2 / 
KREUZER / 1851 in three lines. The mintmark below.), Hmotnosť: 
2,87 g, Priemer: 19,5 mm, Kov: Cu, Referencie: F.: 1671, J.: 285, 
N.(2012): 2

261. 1/2 Grajciar 1851 1/2 Kreuzer 1851 VF-Good VF 150 €

Mincová značka: G, Mincovňa: Velká Baňa (Nagybánya), Av.: 
K.K.OSTERREICHISCHE SCHEIDEMÜNZE., Dvojhlavý orol s 
korunou na hlave a s erbom na hrudi, držiaci meč a korunovačné jablko. 
Okolo erbu dekoračná reťaz. Hore cisárska koruna. (Crowned double 
eagle with coat of arms on its chest, holding sword and orb. Decorative 
chain around the shield. Imperial crown above.), Rv.: Text 1/2 / 
KREUZER/ 1851 v troch riadkoch. Dole mincová značka. (Text 1/2 
/ KREUZER / 1851 in three lines. The mintmark below.), Hmotnosť: 
2,86 g, Priemer: 19,5 mm, Kov: Cu, Referencie: F.: 1674, J.: 285, 
N.(2012): 2

262. 5/10 Grajciar 1865 5/10 Kreuzer 1865 VF 100 €

Mincová značka: B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
K.K.OSTERREICHISCHE SCHEIDEMÜNZE., Dvojhlavý orol s 
korunou na hlave a s erbom na hrudi, držiaci meč a korunovačné jablko. 
Okolo erbu dekoračná reťaz. Hore cisárska koruna. (Crowned double 
eagle with coat of arms on its chest, holding sword and orb. Decorative 
chain around the shield. Imperial crown above.), Rv.: Hodnota 5/10, 
pod ňou letopočet 1865 a mincová značka. Dookola veniec. (Value 
5/10 in the centre. Date 1851 and mintmark below. Wreath around.), 
Hmotnosť: 1,69 g, Priemer: 17 mm, Kov: Cu, Referencie: F.: 1699, 
J.: 321, N.(2012): 3

263. Dukát 1877 Ducat 1877 About UNC 15 000 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FERENCZ JÓZSEF I.K.A.CS.ÉS.M.H.S.D.O.AP.KIR., Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Dole mincová 
značka. (Laureate bust of Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: 
QMAGYAR - KIRÁLYSÁGQ, Korunovaný rozštvrtený štít, v jeho 
strede menší uhorský štít. Dole letopočet 1877. (Crowned quartered 
shield with arms, smaller hungarian shield in the centre of the bigger 
shield . Date 1877 below.), Hmotnosť: 3,49 g, Priemer: 20 mm, Kov: 
Au, Referencie: F.: 1711, J.: 360, N.(2012): 112

 #Ex H.D. Rauch 85/4674

# RRR! Extrémne vzácny, len 472 kusov. (Extremely rare, 472 pcs only.)

1,5 : 1
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264. Dukát 1881 Ducat 1881 About UNC 20 000 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FERENCZ JÓZSEF I.K.A.CS.ÉS.M.H.S.D.O.AP.KIR., Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Dole mincová 
značka. (Laureate bust of Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: 
QMAGYAR - KIRÁLYSÁGQ, Korunovaný rozštvrtený štít, v jeho 
strede menší uhorský štít. Dole letopočet 1881. (Crowned quartered 
shield with arms, smaller hungarian shield in the centre of the bigger 
shield . Date 1881 below.), Hmotnosť: 3,5 g, Priemer: 20 mm, Kov: 
Au, Referencie: F.: 1714, J.: 360, N.(2012): 112 #Ex H.D. Rauch 85/4675

# RRR! Extrémne vzácny, len 43 kusov. (Extremely rare, 43 pcs only.)

1,5 : 1

265. 4 Zlatník 1892 4 Gulden/Forint 1892 EF 15 000 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FERENCZ JÓZSEF I.K.A.CS.ÉS M.H.S.D.O.AP.KIR., Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Dole mincová 
značka. (Laureate bust of Emperor to right. Mintmark below.), 
Rv.: QMAGYAR - KIRÁLYSÁGQ, Korunovaný rozštvrtený štít, 
v jeho strede menší uhorský štít. Po stranách hodnota 10 Fr. - 4 Frt. 
Dole letopočet 1892. (Crowned quartered shield with arms, smaller 
hungarian shield in the centre of the bigger shield. Value 10 Fr. and 4 
Frt. on the sides. At the bottom, the inscription is divided by date 1892), 
Hmotnosť: 3,23 g, Priemer: 19 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 1767, 
J.: 363.b, N.(2012): 125

 #Ex H.D. Rauch 85/4736
# RRR! Extrémne vzácny, len 20 kusov (Extremely rare, 20 pcs 
only.)

1,5 : 1

266. Lot Zlatník 1868, 1880, 
1889

Set of Gulden 1868, 1880, 
1889

Good EF - About UNC 130 €

Signatúra: K.B., G.Y.F, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Karlovský Belehrad (Karlsburg), Hmotnosť: 12,35 g, Priemer: 29 mm, Kov: Ag,  
Referencie: F.: 1784,1768,1793, J.: 358a, 359, 354, N.(2012): 45, 46, 43

267. 20 Grajciar 1868 20 Kreuzer 1868 Good EF 600 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FERENCZ JÓZSEF A.CSÁZSÁR MAGYAR ORSZÁG AP.KIRÁLYA, 
Doprava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Dole 
mincová značka. (Laureate bust of Emperor to right. Mintmark below.), 
Rv.: VALTÓ - PÉNZ, Text a letopočet 20 / KRAJCZÁR / 1868 v 3 
riadkoch. Nad textom koruna rozdeľujúca opis, dole vetvičky. (Text and 
date 20 / KRAJCZÁR / 1868 in three lines. Above the crown dividing 
the inscription, below branches.), Hmotnosť: 2,65 g, Priemer: 21 mm, 
Kov: Ag, Referencie: F.: 1799, J.: 351, N.(2012): 29

268. Sovrano 1855 Souverain 1855 EF 4 500 €

Mincová značka: M, Mincovňa: Miláno (Milan), Av.: FRANC.

IOS.I.D.G.AVSTRIAE IMPERATOR., Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. Dole mincová značka. (Laureate 
bust of Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: REX.LOMB.

ET.VEN.DALM. - GAL.LOD.ILL.A.A.1855., Dvojhlavý orol s 
korunou na hlave a s korunovaným cisárskym erbom na hrudi, držiaci 
meč a korunovačné jablko. Okolo erbu dekoračná reťaz. Hore cisárska 
koruna. (Crowned double eagle with crowned imperial coat of arms on 
its chest, holding sword and orb. Decorative chain around the shield. 
Imperial crown above.), Hmotnosť: 11,33 g, Priemer: 26 mm, Kov: 
Au, Referencie: F.: 1850, J.: 311, N.(2012): 105R! Vzácny. (Rare.)

1,5 : 1
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269. 1/2 Lira 1854 1/2 Lira 1854 About EF 700 €

Mincová značka: V, Mincovňa: Benátky (Venice), Av.: FRANC.

IOS.I.D.G.AVSTRIAE IMPERATOR., Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. Dole mincová značka. (Laureate bust 
of Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: LOMB.ET VEN.- REX 
A.A.1854., V strede korunovaný cisársky erb. Opis dole rozdelený 
hodnotou 1/2 LIRA. Hore cisárska koruna. (Crowned imperial coat of 
arms in the centre. At the bottom, the inscription is divided by value 1/2 
LIRA. Imperial crown above.), Hmotnosť: 2,15 g, Priemer: 16 mm, 
Kov: Ag, Referencie: F.: 1868, J.: 306, N.(2012): 100

270. 15 Centesimi 1852 15 Centesimi 1852 VF - Good VF 500 €

Mincová značka: V, Mincovňa: Benátky (Venice), Av.: IMPERO 
AVSTRIACO, Dvojhlavý orol s korunou na hlave a s erbom na hrudi, 
držiaci meč a korunovačné jablko. Okolo erbu dekoračná reťaz. Hore 
cisárska koruna. (Crowned double eagle with coat of arms on its chest, 
holding sword and orb. Decorative chain around the shield. Imperial 
crown above.), Rv.: Text 15 / CENTESIMI / 1852 v troch riadkoch. 
Dole mincová značka. (Text 15 / CENTESIMI / 1852 in three lines. 
The mintmark below.), Hmotnosť: 16,05 g, Priemer: 31 mm, Kov: 
Cu, Referencie: F.: 1871, J.: 305, N.(2012): 97 #Hranky. (Edge nick.)

271. 5 Centesimi 1850 5 Centesimi 1850 About UNC 300 €

Mincová značka: M, Mincovňa: Miláno (Milan), Av.: REGNO 
LOMBARDO VENETO, V strede cisárska koruna. Dole mincová 
značka. (Imperial crown in the centre, mintmark below.), Rv.: Text a 
letopočet 5 / CENTESIMI. / 1850. v 3 riadkoch. (Text and date 5 / 
CENTESIMI. / 1850. in three lines.), Hmotnosť: 8,92 g, Priemer: 22 
mm, Referencie: F.: 1876, J.: 222, N.(2012): 93

272. Strelecký 4 Dukát 1873 Shooting 4 Ducats 1873 About UNC 12 000 €

Mincová značka: F. GAUL, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: 
Doprava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom na 
hlave medzi dubovou a vavrínovou vetičkou. Vo vonkajšom kruhu 
erby Čiech, Galície, Dolného Rakúska, Salzburgu, Korutánska, 
Štajerska, Tirolska, Moravy-Sliezska, Transylvánie, Illirienu, Milána, 
Benátok a Maďarska. (Laureate bust of Emperor to right between oak 
and laurel branch. In the outer circle the coats of arms of Bohemia, 
Galicia, Lower Austria, Salzburg, Carinthia, Styria, Tyrol, Moravia-
Silesia, Transylvania, Illirien, Milan, Venice and Ungary.), Rv.: FEST 
FREI SCHIESSEN VOM - WIENER SCHÜTZEN VEREIN 1873, 
Dvojhlavý orol s korunou na hlave s erbom na hrudi. Pod ním signatúra 
F. GACL. Opis dole rozdelený hodnotou (4 DC.). (Crowned double 
eagle with coat of arms on its chest. Signature F.GACL below. At 
the bottom, the inscription is divided by value (4 DC.).), Hmotnosť: 
13,92 g, Priemer: 39,5 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 1895, J.: 368, 
N.(2012): 146

Cena slávnostnej streleckej súťaže vo Viedni k príležitosti 25. 
výročia vlády Františka Jozefa I. (Coin commemorating the 
Vienna Shooting Competition by the occassion of the 25-year 
Jubilee of Francis Joseph I ruling)

273. Dukát 1848 (1898) Ducat 1848 (1898) About UNC 250 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANC.

IOS.I.D.G.AVSTR.IMP.HVNG.BOH.REX, Doľava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Dole mincová značka. 
(Laureate bust of Emperor to left. Mintmark below.), Rv.: REX.

LOMB.ET.VEN.DALM.- GAL.LOD.ILL.A.A.1848., Dvojhlavý orol 
s korunou na hlave a s erbom na hrudi, držiaci meč a korunovačné 
jablko. Okolo erbu dekoračná reťaz. Hore cisárska koruna. Opis dole 
rozdelený letopočtom 1898. (Crowned double eagle with coat of arms 
on its chest, holding sword and orb. Decorative chain around the shield. 
Imperial crown above. At the bottom, the inscription is divided by date 
1898.), Hmotnosť: 3,49 g, Priemer: 20 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 
1896, J.: 395, N.(2012): 165

 #Hlava vľavo. (Head to left.)

1,5 : 1

#RR! Veľmi vzácny. (Very rare.)
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274. Dukát 1849 (1898) Ducat 1849 (1898) About EF - EF 1 500 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANC.

IOS.I.D.G.AVSTR.IMP.HVNG.BOH.REX, Doľava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Dole mincová značka. 
(Laureate bust of Emperor to left. Mintmark below.), Rv.: REX.

LOMB.ET.VEN.DALM.- GAL.LOD.ILL.A.A.1849., Dvojhlavý orol 
s korunou na hlave a s erbom na hrudi, držiaci meč a korunovačné 
jablko. Okolo erbu dekoračná reťaz. Hore cisárska koruna. Opis dole 
rozdelený letopočtom 1898. (Crowned double eagle with coat of arms 
on its chest, holding sword and orb. Decorative chain around the shield. 
Imperial crown above. At the bottom, the inscription is divided by date 
1898.), Hmotnosť: 3,49 g, Priemer: 20 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 
1897, J.: 395, N.(2012): 165

 #Hlava vľavo. (Head to left.)

1,5 : 1

275. Dukát 1851 (1898) Ducat 1851 (1898) About UNC 2 000 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANC.

IOS.I.D.G.AVSTR.IMP.HVNG.BOH.REX, Doľava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Dole mincová značka. 
(Laureate bust of Emperor to left. Mintmark below.), Rv.: REX.

LOMB.ET.VEN.DALM.- GAL.LOD.ILL.A.A.1851., Dvojhlavý orol 
s korunou na hlave a s erbom na hrudi, držiaci meč a korunovačné 
jablko. Okolo erbu dekoračná reťaz. Hore cisárska koruna. Opis dole 
rozdelený letopočtom 1898. (Crowned double eagle with coat of arms 
on its chest, holding sword and orb. Decorative chain around the shield. 
Imperial crown above. At the bottom, the inscription is divided by date 
1898.), Hmotnosť: 3,49 g, Priemer: 20 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 
1899, J.: 395, N.(2012): 165

 #Hlava vľavo. (Head to left.)

1,5 : 1

276. Spolkový 2 Toliar 1857 2 Federal Taler 1857 Good EF 2 800 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANZ 
JOSEPH I.V.G.G.KAISER V.OESTERREICH, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Pod ním signatúra C.R., dole 
mincová značka. (Laureate bust of Emperor to right. Signature C.R. and 
mintmark below.), Rv.: VOLLENDUNG DER OESTERREICHISCEN 
SÜDBAHN 1857, 2 Toliar na dokončenie stavby južnej dráhy Viedeň 
- Terst. (2 Taller on to complete the construction south runway Vienna - 
Trieste.), Hmotnosť: 37,04 g, Priemer: 41 mm, Kov: Ag, Referencie: 
F.: 1900, J.: 320, N.(2012): 144

277. Strelecký Toliar 1868 Shooting Taler 1868 300 €

Cena III. Spolkovej streleckej súťaže vo Viedni
Price III. Federal Sites in Vienna
Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: III 
DEUTSCHES BUNDES= - SCHIESSEN WIEN 1868, Dvojhlavý orol 
s korunou na hlave s erbom na hrudi. Opis dole rozdelený hodnotou 
(1 Fthlr). (Crowned double eagle with coat of arms on its chest. At the 
bottom, inscription divided by value (1 Fthlr).), Rv.: WIR WOLLEN 
SEIN EIN EINIG VOLK VON BRÜDERN, Bohyňa vešajúca na strom 
erb s dvojhlavým orlom.  Dole signatúra SEIDAN. (Goddess hang on 
the tree the coat of arms with double eagle. The signature SEIDAM 
below.), Hmotnosť: 16,9 g, Priemer: 33 mm, Kov: Ag, Referencie: 
F.: 1905, J.: 371, N.(2012): 145
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279. Štiavnický Zlatník 1878 Schemnitz Gulden 1878 About UNC 6 000 €

Dokončenie výstavby dedičnej štôlne cisára Jozefa II
Completing the Construction of Drainage Adit Emperor Joseph II.
Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FERENCZ JÓZSEF I.K.A.CS.ÉS M.H.S.D.O.AP.KIR., Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Dole mincová 
značka. (Laureate bust of Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: 
II.JÓZSEF NEVȔ ALTÁRNA SELMECZBÁNYÁNQ, Letopočet 
1782 / 1878 v dvoch riadkoch. (Date 1782 / 1878 in two lines.), 
Hmotnosť: 12,35 g, Priemer: 29 mm, Kov: Ag, Referencie: F.: 1910, 
J.: 366, N.(2012): 150

 #RR! Veľmi vzácny. 200 kusov. (Very rare. 200 pcs)

280. Strelecký Toliar 1885 Shooting Taler 1885 About UNC 300 €

Cena II. rakúskej streleckej súťaže v Innsbrucku
Price of II. Austrian Shooting Competition in Innsbruck
Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: MAXIMILI
AN:RŒM:KAISER:ERZH:Z:Œ:G:V:TIROLw, Doľava orientovaný 
portrét strelca s kušou. Po stranách signatúra BUSSON - A.SCHARFF. 
(Left oriented portrait of shooter with crossbow. Signature BUSSON 
- A.SCHARFF on the either side.), Rv.: ZWEITES:ŒSTERR:BVN
DESSCHIESSEN:INNSBRVCK:1885w, Orol s korunou na hlave s 
vavrínovým vencom. (Laureate crowned eagle.), Hmotnosť: 22,13 g, 
Priemer: 36,3 mm, Kov: Ag, Referencie: F.: 1913, J.: -, N.(2012): 154

281. 4 Dukát 1885 4 Ducats 1885 About UNC 3 000 €

Cena II. rakúskej spolkovej streleckej súťaže v Innsbrucku
Price of II. Austrian Federal Shooting Competition in Innsbruck
Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: wFRANZ:IO
S:KAISER:V:ŒSTER:ETC:G:V:TIROL, Doprava orientovaný portrét 
panovníka. Vľavo dole signatúra A.SCHARFF / BUSSON. (The bust of 
Emperor to right. Signature A.SCHARFF / BUSSON left bottom.), Rv.: 
ZWEITES:ŒSTERR:BVNDES - SCHIESSEN:INNSBRVCK:1885w, 
Dvojhlavý orol s korunou na hlave a s erbom na hrudi, držiaci meč a 
korunovačné jablko. Okolo erbu dekoračná reťaz. Hore cisárska koruna. 
Opis dole rozdelený letopočtom tirolským erbom. (Crowned double 
eagle with coat of arms on its chest, holding sword and orb. Decorative 
chain around the shield. Imperial crown above. At the bottom, the 
inscription is divided by Tyrol coat of arms.), Hmotnosť: 13,97 g, 
Priemer: 29 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 1914, J.: -, N.(2012): 153

R! Vzácny. (Rare.)

278. Svadobný Zlatník 1854 Wedding Gulden 1854 EF 100 €

Svadba cisára Františka Jozefa I. a Alžbety Bavorskej, známej ako 
Sissi.
Marriage of emperor Francis Joseph I and Elisabeth of Austria, also 
known as Sisi
Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: Q FRANCISC.

IOS.I.D.G.AVSTRIAE IMP.ET ELISABETHA MAX.IN BAVAR.

DVCIS FIL., Doprava orientovaný portrét panovníka a panovníčky s 
vavrínovým vencom. Dole mincová značka. (Laureate bust of Emperors 
to right. Mintmark below.), Rv.: MATRIMONIO - CONIVNCTI, 
Sobáš cisára Františka Jozefa I. a princezny Elizabety Bavorskej. Dole 
signatúra I. WEISS P. Pod ňou text DIE XXIV APRILIS / MDCCCLIV 
v dvoch riadkoch. (Marriage of Emperor Francis Joseph I. and Bavarian 
princess Elizabeth. The signature  I. WEISS P bolow. At the bottom, 
text DIE XXIV APRILIS / MDCCCLIV in two lines.), Hmotnosť: 13 
g, Priemer: 29 mm, Kov: Ag, Referencie: F.: 1908, J.: 299, N.(2012): 
142
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282. 100 Korona 1909 100 Corona 1909 Good EF - About UNC 2 500 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANC.

IOS.I.D.G.IMP.AVSTR.REX BOH.GAL.ILL.ETC.ET AP.REX 
HVNG., Doprava orientovaný portrét panovníka. Pod ním signatúra 
ST.SCHWARTZ. (The bust of Emperor to right. Signature A.SCHARFF 
/ BUSSON left bottom.), Rv.: .C CORONE - MDCCCCIX., Dvojhlavý 
orol s korunou na hlave a s erbom na hrudi, držiaci meč a korunovačné 
jablko. Okolo erbu dekoračná reťaz. Po stranách chvosta hodnota 100 
- COR., dole letopočet 1909. Hore cisárska koruna. (Crowned double 
eagle with coat of arms on its chest, holding sword and orb. Decorative 
chain around the shield. On the sides of the tail value 100 - COR., the 
date 1909 at the bottom. Imperial crown above.), Hmotnosť: 33,9 g, 
Priemer: 37 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 1917, J.: 388, N.(2012): 
140

283. 100 Korona 1910 100 Corona 1910 EF - Good EF 2 500 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANC.

IOS.I.D.G.IMP.AVSTR.REX BOH.GAL.ILL.ETC.ET AP.REX 
HVNG., Doprava orientovaný portrét panovníka. Pod ním 
signatúra ST.SCHWARTZ. (The bust of Emperor to right.Signature 
ST.SCHWARTZ below.), Rv.: .C CORONE - MDCCCCX., Dvojhlavý 
orol s korunou na hlave a s erbom na hrudi, držiaci meč a korunovačné 
jablko. Okolo erbu dekoračná reťaz. Po stranách chvosta hodnota 100 
- COR., dole letopočet 1910. Hore cisárska koruna. (Crowned double 
eagle with coat of arms on its chest, holding sword and orb. Decorative 
chain around the shield. On the sides of the tail value 100 - COR., the 
date 1910 at the bottom. Imperial crown above.), Hmotnosť: 33,87 g, 
Priemer: 37 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 1918, J.: 388, N.(2012): 
140

284. 100 Korona 1911 100 Corona 1911 EF - Good EF 2 500 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANC.

IOS.I.D.G.IMP.AVSTR.REX BOH.GAL.ILL.ETC.ET AP.REX 
HVNG., Doprava orientovaný portrét panovníka. Pod ním 
signatúra ST.SCHWARTZ. (The bust of Emperor to right. Signature 
ST.SCHWARTZ below.), Rv.: .C CORONE - MDCCCCXI., 
Dvojhlavý orol s korunou na hlave a s erbom na hrudi, držiaci meč a 
korunovačné jablko. Okolo erbu dekoračná reťaz. Po stranách chvosta 
hodnota 100 - COR., dole letopočet 1911. Hore cisárska koruna. 
(Crowned double eagle with coat of arms on its chest, holding sword 
and orb. Decorative chain around the shield. On the sides of the tail 
value 100 - COR., the date 1911 at the bottom. Imperial crown above.), 
Hmotnosť: 33,9 g, Priemer: 37 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 1919, 
J.: 388, N.(2012): 140

285. 100 Korona 1913 100 Corona 1913 About UNC 2 500 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANC.

IOS.I.D.G.IMP.AVSTR.REX BOH.GAL.ILL.ETC.ET AP.REX 
HVNG., Doprava orientovaný portrét panovníka. Pod ním signatúra 
ST.SCHWARTZ. (The bust of Emperor to right. At the bottom, signature 
ST.SCHWARTZ below.), Rv.: .C CORONE - MDCCCCXIII., 
Dvojhlavý orol s korunou na hlave a s erbom na hrudi, držiaci meč a 
korunovačné jablko. Okolo erbu dekoračná reťaz. Po stranách chvosta 
hodnota 100 - COR., dole letopočet 1913. Hore cisárska koruna. 
(Crowned double eagle with coat of arms on its chest, holding sword 
and orb. Decorative chain around the shield. On the sides of the tail 
value 100 - COR., the date 1913 at the bottom. Imperial crown above.), 
Hmotnosť: 33,9 g, Priemer: 37 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 1921, 
J.: 388, N.(2012): 140
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286. 100 Korona 1914 100 Corona 1914 Good EF - About UNC 2 500 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANC.

IOS.I.D.G.IMP.AVSTR.REX BOH.GAL.ILL.ETC.ET AP.REX 
HVNG., Doprava orientovaný portrét panovníka. Pod ním 
signatúra ST.SCHWARTZ. (The bust of Emperor to right. Signature 
ST.SCHWARTZ below.), Rv.: .C CORONE - MDCCCCXIV., 
Dvojhlavý orol s korunou na hlave a s erbom na hrudi, držiaci meč a 
korunovačné jablko. Okolo erbu dekoračná reťaz. Po stranách chvosta 
hodnota 100 - COR., dole letopočet 1914. Hore cisárska koruna. 
(Crowned double eagle with coat of arms on its chest, holding sword 
and orb. Decorative chain around the shield. On the sides of the tail 
value 100 - COR., the date 1914 at the bottom. Imperial crown above.), 
Hmotnosť: 33,87 g, Priemer: 37 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 1922, 
J.: 388, N.(2012): 140

287. 20 Korona 1909 20 Corona 1909 EF - About UNC 2 000 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANC.

IOS.I.D.G.IMP.AVSTR.REX BOH.GAL.ILL.ETC.ET AP.REX 
HVNG., Doprava orientovaný portrét panovníka. Pod ním 
signatúra ST.SCHWARTZ. (The bust of Emperor to right. Signature 
ST.SCHWARTZ below.), Rv.: XX CORONE - MDXXXXIX, 
Dvojhlavý orol s korunou na hlave a s erbom na hrudi, držiaci meč 
a korunovačné jablko. Okolo erbu dekoračná reťaz. Po stranách 
chvosta hodnota 20 - COR., dole letopočet 1909. Hore cisárska koruna. 
(Crowned double eagle with coat of arms on its chest, holding sword 
and orb. Decorative chain around the shield. On the sides of the tail 
value 20 - COR., the date 1909 at the bottom. Imperial crown above.), 
Hmotnosť: 6,77 g, Priemer: 21 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 1939, 
J.: 387, N.(2012): 132

1,5 : 1

288. 5 Korona 1909 5 Corona 1909 Good EF 80 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANC.

IOS.I.D.G.IMP.AVSTR.REX BOH.GAL.ILL.ETC.ET AP.REX 
HVNG., Doprava orientovaný portrét panovníka. Pod ním 
signatúra ST.SCHWARTZ. (The bust of Emperor to right. Signature 
ST.SCHWARTZ below.), Rv.: QVINQVE - CORONE, V strede 
dvojhlavý orol s korunou na hlave a s erbom na hrudi, držiaci meč a 
korunovačné jablko. Okolo erbu dekoračná reťaz. Po stranách chvosta 
hodnota 5 - COR., dole letopočet 1909. Text hore rozdelený cisárskou 
korunou. Okolo veniec s korunami. (Crowned double eagle with coat 
of arms on its chest, holding sword and orb in center. Decorative chain 
around the shield. On the sides of the tail value 5 - COR., the date 1909 
at the bottom. The inscription is divided above imperial crown. Wreath 
and crowns around.), Hmotnosť: 24,08 g, Priemer: 36 mm, Kov: Ag, 
Referencie: F.: 1962, J.: 385, N.(2012): 83

289. Korona 1892 Corona 1892 VF - Good VF 200 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: Q FRANC.

IOS.I.D.G.IMP.AVSTR.REX BOH.GAL.ILL.ETC.ET AP.REX 
HVNG., Doprava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým 
vencom. (Laureate bust of Emperor to right.), Rv.: V strede hodnota 
a letopočet 1 / 1892 v dvoch riadkoch. Po oboch stranách vavrínové 
vetvičky. Nad hodnotou cisárska koruna. (Value and date 1 / 1892 in 
two lines in centre, on the other side laurent branches. Imperial crown 
above.), Hmotnosť: 5,02 g, Priemer: 23 mm, Kov: Ag, Referencie: 
F.: 1965, J.: 376, N.(2012): 75
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290. Korona 1906 Corona 1906 VF 250 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: Q FRANC.

IOS.I.D.G.IMP.AVSTR.REX BOH.GAL.ILL.ETC.ET AP.REX 
HVNG., Doprava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým 
vencom. (Laureate bust of Emperor to right.), Rv.: V strede hodnota 
a letopočet 1 / 1906 v dvoch riadkoch. Po oboch stranách vavrínové 
vetvičky. Nad hodnotou cisárska koruna. (Value and date 1 / 1906 in 
two lines in centre, on the other side laurent branches. Imperial crown 
above.), Hmotnosť: 4,93 g, Priemer: 23 mm, Kov: Ag, Referencie: 
F.: 1979, J.: 376, N.(2012): 75

291. 20 Halier 1892 20 Haller 1892 About UNC 170 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: Dvojhlavý orol 
s korunou na hlave a s erbom na hrudi, držiaci meč a korunovačné 
jablko. Okolo erbu dekoračná reťaz. Hore cisárska koruna. (Crowned 
double eagle with coat of arms on its chest, holding sword and orb. 
Decorative chain around the shield. Imperial crown above.), Rv.: V 
strede hodnota a letopočet 20 / 1892 v dvoch riadkoch. Nad hodnotou 
cisárska koruna. Okolo dekorácia. (Value and date 20 / 1892 in two 
lines in centre. Imperial crown above. Decoration around.), Hmotnosť: 
4,04 g, Priemer: 21 mm, Referencie: F.: 1986, J.: 375, N.(2012): 71

292. 100 Korona 1907 100 Corona 1907 EF - Good EF 2 500 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FERENCZ JÓZSEF I.K.A.- CS.ÉS M.H.S.D.O.AP.KIR., Stojaci 
panovník hľadiaci vpravo, držiaci žezlo a korunovačné jablko. Pod ním 
letopočet 1907. (The Emperor standing to right, holding sceptre and 
orb. Date 1907 below.), Rv.: MAGYAR - KIRÁLYSÁG, Dvaja anjeli 
držiaci veľký korunovaný štít. V jeho strede menší uhorský štít. Pod 
ním mincová značka a hodnota 100 KORONA. (Crowned shield with 
arms, supported by two angels. Smaller hungarian shield in the centre of 
the bigger shield. At the bottom, mintmark and value 100 KORONA.), 
Hmotnosť: 33,9 g, Priemer: 37 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 2054, 
J.: 410, N.(2012): 141

293. 100 Korona 1908 100 Corona 1908 EF 1 800 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FERENCZ JÓZSEF I.K.A.- CS.ÉS M.H.S.D.O.AP.KIR., Stojaci 
panovník hľadiaci vpravo, držiaci žezlo a korunovačné jablko. Pod ním 
letopočet 1908. (The Emperor standing to right, holding sceptre and 
orb. Date 1908 below.), Rv.: MAGYAR - KIRÁLYSÁG, Dvaja anjeli 
držiaci veľký korunovaný štít. V jeho strede menší uhorský štít. Pod 
ním mincová značka a hodnota 100 KORONA. (Crowned shield with 
arms, supported by two angels. Smaller hungarian shield in the centre of 
the bigger shield. At the bottom, mintmark and value 100 KORONA.), 
Hmotnosť: 33,89 g, Priemer: 37 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 2055, 
J.: 410, N.(2012): 141

294. 100 Korona 1908 100 Corona 1908 About EF 1 500 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FERENCZ JÓZSEF I.K.A.- CS.ÉS M.H.S.D.O.AP.KIR., Stojaci 
panovník hľadiaci vpravo, držiaci žezlo a korunovačné jablko. Pod ním 
letopočet 1908. (The Emperor standing to right, holding sceptre and 
orb. Date 1908 below.), Rv.: MAGYAR - KIRÁLYSÁG, Dvaja anjeli 
držiaci veľký korunovaný štít. V jeho strede menší uhorský štít. Pod 
ním mincová značka a hodnota 100 KORONA. (Crowned shield with 
arms, supported by two angels. Smaller hungarian shield in the centre of 
the bigger shield. At the bottom, mintmark and value 100 KORONA.), 
Hmotnosť: 33,85 g, Priemer: 37 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 2055, 
J.: 410, N.(2012): 141
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295. 20 Korona 1908 20 Corona 1908 EF 400 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FERENCZ JÓZSEF I.K.A.- CS.ÉS M.H.S.D.O.AP.KIR., Stojaci 
panovník hľadiaci vpravo, držiaci žezlo a korunovačné jablko. Pod ním 
letopočet 1908. (The Emperor standing to right, holding sceptre and 
orb. Date 1908 below.), Rv.: MAGYAR - KIRÁLYSÁG, Dvaja anjeli 
držiaci veľký korunovaný štít. V jeho strede menší uhorský štít. Pod 
ním mincová značka a hodnota 20 KORONA. (Crowned shield with 
arms, supported by two angels. Smaller hungarian shield in the centre 
of the bigger shield. At the bottom, mintmark and value 20 KORONA.), 
Hmotnosť: 6,78 g, Priemer: 21 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 2072, 
J.: 409, N.(2012): 138

1,5 : 1

296. 20 Korona 1911 20 Corona 1911 EF 400 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FERENCZ JÓZSEF I.K.A.- CS.ÉS M.H.S.D.O.AP.KIR., Stojaci 
panovník hľadiaci vpravo, držiaci žezlo a korunovačné jablko. Pod ním 
letopočet 1911. (The Emperor standing to right, holding sceptre and 
orb. Date 1911 below.), Rv.: MAGYAR - KIRÁLYSÁG, Dvaja anjeli 
držiaci veľký korunovaný štít. V jeho strede menší uhorský štít. Pod 
ním mincová značka a hodnota 20 KORONA. (Crowned shield with 
arms, supported by two angels. Smaller hungarian shield in the centre 
of the bigger shield. At the bottom, mintmark and value 20 KORONA.), 
Hmotnosť: 6,78 g, Priemer: 21 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 2075, 
J.: 409, N.(2012): 138

1,5 : 1

297. 5 Korona 1900 5 Corona 1900 EF 60 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FERENCZ JÓZSEF I0K0A0CS0ÉS M0H0S0D0O0AP0KIR0, 
Doprava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Dole 
mincová značka. (Laureate bust of Emperor to right. Mintmark 
below.), Rv.: V strede hodnota a letopočet 5 / KORONA / 1900 v troch 
riadkoch. Hore dvaja anjeli držiaci kurunu, dole veniec. (Value and date 
5 / KORONA / 1900 in three lines in centre. Crown supported by two 
angels above, wreath at the bottom.), Hmotnosť: 24,02 g, Priemer: 36 
mm, Kov: Ag, Referencie: F.: 2106, J.: 407, N.(2012): 84

298. 5 Korona 1907 5 Corona 1907 About EF - EF 80 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FERENCZ JÓZSEF I0K0A0CS0ÉS M0H0S0D0O0AP0KIR0, 
Doprava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Dole 
mincová značka. (Laureate bust of Emperor to right. Mintmark 
below.), Rv.: V strede hodnota a letopočet 5 / KORONA / 1907 v troch 
riadkoch. Hore dvaja anjeli držiaci kurunu, dole veniec. (Value and date 
5 / KORONA / 1907 in three lines in centre. Crown supported by two 
angels above, wreath at the bottom.), Hmotnosť: 23,99 g, Priemer: 36 
mm, Kov: Ag, Referencie: F.: 2108, J.: 407, N.(2012): 84

299. 5 Korona 1908 5 Corona 1908 About UNC 90 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FERENCZ JÓZSEF I0K0A0CS0ÉS M0H0S0D0O0AP0KIR0, 
Doprava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Dole 
mincová značka. (Laureate bust of Emperor to right. Mintmark 
below.), Rv.: V strede hodnota a letopočet 5 / KORONA / 1908 v troch 
riadkoch. Hore dvaja anjeli držiaci kurunu, dole veniec. (Value and date 
5 / KORONA / 1908 in three lines in centre. Crown supported by two 
angels above, wreath at the bottom.), Hmotnosť: 24,04 g, Priemer: 36 
mm, Kov: Ag, Referencie: F.: 2109, J.: 407, N.(2012): 84

 # Hrana. (Edge nick.)
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300. 5 Korona 1909 5 Corona 1909 Good EF 80 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FERENCZ JÓZSEF I0K0A0CS0ÉS M0H0S0D0O0AP0KIR0, 
Doprava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Dole 
mincová značka. (Laureate bust of Emperor to right. Mintmark 
below.), Rv.: V strede hodnota a letopočet 5 / KORONA / 1909 v troch 
riadkoch. Hore dvaja anjeli držiaci kurunu, dole veniec. (Value and date 
5 / KORONA / 1909 in three lines in centre. Crown supported by two 
angels above, wreath at the bottom.), Hmotnosť: 23,96 g, Priemer: 36 
mm, Kov: Ag, Referencie: F.: 2110, J.: 407, N.(2012): 84

301. Korona 1913 Corona 1913 About EF - EF 400 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FERENCZ JÓZSEF I0K0A0CS0ÉS M0H0S0D0O0AP0KIR0, 
Doprava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Dole 
mincová značka. (Laureate bust of Emperor to right. Mintmark below.), 
Rv.: V strede hodnota a letopočet 1 / KORONA / 1913 v troch riadkoch, 
okolo veniec. Nad hodnotou cisárska koruna. (Value and date 1 / 
KORONA / 1913 in three lines in centre, wreath around. Imperial crown 
above.), Hmotnosť: 5,03 g, Priemer: 23 mm, Kov: Ag, Referencie: 
F.: 2121, J.: 405.a, N.(2012): 78

302. 20 Filér 1892 20 Filler 1892 EF 200 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: -, Rv.: 
V strede hodnota 20 / FILLÉR v dvoch riadkoch, pod ňou mincová 
značka. Okolo veniec. (Value 20 / FILLÉR in two lines in the middle, 
mintmark below. Wreath around.), Hmotnosť: 4,02 g, Priemer: 21 
mm, Kov: Ni, Referencie: F.: 2125, J.: 404, N.(2012): 73

 # Inkusná razba. (Ink Embossing.)

303. 2 Filér 1914 2 Filler 1914 UNC 10 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
QMAGYAR KIRÁLYI VÁLTÓPÉNZ, V strede cisárska koruna. Pod 
ňou letopočet 1914. (Imperial crown in the centre, date 1914 below.), 
Rv.: V strede hodnota 2, pod ňou mincová značka. Okolo veniec. (Value 
2 in the middle, mintmark below. Wreath around.), Hmotnosť: 3,35 g, 
Priemer: 19 mm, Kov: Cu, Referencie: F.: 2165, J.: 402, N.(2012): 63

304. 100 Korona 1908 100 Corona 1908 EF 1 800 €

60. výročie nastúpenia vlády Františka Jozefa I.
The 60th Anniversary of ruling of Francis Joseph I.
Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANC.

IOS.I.D.G.IMP.AVSTR.REX BOH.GAL.ILL.ETC.ET AP.REX 
HVNG., Doprava orientovaný portrét panovníka. (The bust of Emperor 
to right.), Rv.: 1848 - 1908 - 100 COR., Bohyňa sediaca na oblaku, 
opierajúca sa o štít. Dole text DVODECIM LVSTRIS / GLORIOSE 
PERACTIS v dvoch riadkoch. (Goddess sitting on a cloud, holding 
the shield. Text DVODECIM LVSTRIS / GLORIOSE PERACTIS in 
two lines below.), Hmotnosť: 33,87 g, Priemer: 37 mm, Kov: Au, 
Referencie: F.: 2182, J.: 400, N.(2012): 159
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305. 100 Korona 1907 100 Corona 1907 About EF 1 500 €

40. výročie korunovácie Františka Jozefa I. za uhorského kráľa v 
Budapešti
40th Anniversary of the Coronation of Francis Joseph I. as hungarian 
King in Budapest
Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FERENCZ JÓZSEF I0K0A0CS0ÉS M0H0S0D0O0AP0KIR0, 
Doprava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. 
Dole letopočet 1907. (Laureate bust of Emperor to right. Date 1907 
below.), Rv.: MEGKORONÁZTATÁSÁNAK NEGYVENEDIK 
ÉVFORDULOJÁRA 1867-1907, Korunovácia cisára. Dole hodnota 
100 KORONA / mincová značka. (Coronation of the Emperor. Value 
100 KORONA / mintmark  below.), Hmotnosť: 33,89 g, Priemer: 37 
mm, Kov: Au, Referencie: F.: 2193, J.: 417, N.(2012): 157

306. 5 Korona 1907 5 Corona 1907 UNC 100 €

40. výročie korunovácie Františka Jozefa I. za uhorského kráľa v 
Budapešti
40th Anniversary of the Coronation of Francis Joseph I. as hungarian 
King in Budapest
Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FERENCZ JÓZSEF I0K0A0CS0ÉS M0H0S0D0O0AP0KIR0, 
Doprava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. 
Dole letopočet 1907. (Laureate bust of Emperor to right. Date 1907 
below.), Rv.: MEGKORONÁZTATÁSÁNAK NEGYVENEDIK 
ÉVFORDULOJÁRA 1867-1907, Korunovácia cisára. Dole hodnota 
5 KORONA / mincová značka. (Coronation of the Emperor. Value 5 
KORONA / mintmark below..), Hmotnosť: 24,08 g, Priemer: 36 mm, 
Kov: Ag, Referencie: F.: 2194, J.: 416, N.(2012): 158

307. Miléniový 9 Dukát 1896 Millennium 9 Ducats 1896 About UNC 15 000 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: .FERENCZ.

JOZSEF.I.K.A.CS.ÉS.Q, Doprava orientovaný portrét korunovaného 
panovníka držiaceho žezlo a korunovačné jablko. (The bust of crowned 
Emperor to right, holding sceptre and orb.), Rv.: .M.H.S.D.O.AP.

KIR.1896., Veľký štít, v jeho strede menší uhorský štít. Po stranách 
mincová značka K-B, vpravo dole signatúra [XVI]. Nad štítom Madona 
s dieťaťom, po stranách anjeli. (Big shield with arms, smaller hungarian 
shield in the centre. Mintmark K-B on the either side, signature [XVI] 
right below. Madonna and Child above the shield, Angel on either 
side.), Hmotnosť: 30,84 g, Priemer: 42 mm, Kov: Au, Referencie: 
F.: 2205a, N.(2012): 175

 #Ex H.D. Rauch 86/4740
# RR! Veľmi vzácny. Len 100 ks. (Very rare. 100 pcs only.)

308. Miléniový Dukát 1896 Millennium Ducat 1896 UNC 7 000 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: lF.JÓZS - 
EFI.K.A.cS, Veľký florensky kvet ľalie rozdeľujúci opis. Po stranách 
letopočet 18 - 96. Vpravo signatúra [XIV]. (Fleur-de-lis of Florence. 
Date 18 - 96 on the sides. signature [XIV] on right side.), Rv.: lMAGY.

ORSZ.AP.KIR., Uhorský erb obklopený ornamentami a šiestimi 
oblúkmi do kruhu. (Coat of arms of Ungary inside the ornaments and 
six arcs in circle.), Hmotnosť: 3,57 g, Priemer: 21 mm, Kov: Au, 
Referencie: F.: 2203, N.(2012): 174

 #Ex H.D. Rauch 86/4739
# RR! Veľmi vzácny. Len 100 ks. (Very rare. 100 pcs only.)

1,5 : 1
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309. Miléniový Toliar 1896 Millennium Taler 1896 UNC 200 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: .FERENCZ.

JOZSEF.I.K.A.CS.ÉS.Q, Doprava orientovaný portrét korunovaného 
panovníka držiaceho žezlo a korunovačné jablko. (The bust of crowned 
Emperor to right, holding sceptre and orb.), Rv.: .M.H.S.D.O.AP.

KIR.1896., Veľký štít, v jeho strede menší uhorský štít. Po stranách 
mincová značka K-B, vpravo dole signatúra [XVI]. Nad štítom Madona 
s dieťaťom, po stranách anjeli a signatúra U-P. (Big shield with arms, 
smaller hungarian shield in the centre. Mintmark K-B on the either 
side, signature [XVI] right below. Madonna and Child above the shield, 
Angel and signature U-P on the either side.), Hmotnosť: 36,39 g, 
Priemer: 42 mm, Kov: Ag, Referencie: F.: 2205, N.(2012): 175

 #Novorazba 1970 (značená “UP”)

310. Miléniový Toliar 1896 Milenium Taler 1896 Good EF 1 300 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: 
S:GEORGIVS0EQVITVM0PATRONVS0, Sv. Juraj na koni 
s kópiou zabíja draka. Dole letopočet 1896. (St. George on the 
horseback slaying a dragon with a spear. Date 1896 below.), Rv.: IN 
TEMPESTATE1SECVRITAS, Ježiš s apoštolmi v lodi na rozbúrenom 
mori. (Jesus and the apostles in a boat on a stormy sea.), Hmotnosť: 
27,3 g, Priemer: 45 mm, Kov: Ag, Referencie: F.: 2206, N.(2012): 
176

311. Miléniový Groš 1896 Milenium Groschen 1896 Good EF - About UNC 500 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: 
lF.JÓZSEF.I.K.A.CS.M.ORSZ.AP.KIR., Sediaci panovník držiaci 
žezlo a korunovačné jablko. Po stranách letopočet 18 - 96. (Seated 
Emperor holding a scepter and orb. Date 18 - 96 on the either side.), 
Rv.: lBIZALMAM AZ ŐSI ERÉNYBEN, Uhorský erb obklopený 
ornamentami a šiestimi oblúkmi do kruhu. Vpravo signatúra [XIV]. 
(Coat of arms of Ungary inside of ornaments and six arcs in circle. 
Signature [XIV] at right.), Hmotnosť: 3,73 g, Priemer: 27,5 mm, 
Kov: Ag, Referencie: F.: 2202, N.(2012): 172

312. Miléniový Denár 1896 Milenium Denar 1896 Good EF - About UNC 250 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: lFR.

IOSDPHVS.AP.RDX.VNGARID, Veľký štít s erbami Dalmácie,  
Chorvátska, Slavónska, Sedmohradska a Fiume, v jeho strede menší 
uhorský štít. (Big shield with arms of Dalmatia, Croatia, Slavonia, 
Transylvania and Fiume, smaller hungarian shield in the middle.), Rv.: 
.PATRONA - VNGARID, Sediaca madona s dieťaťom, po stranách 
mincová značka K-B. Vpravo signatúra [XV]. (Madonna and Child 
seated, mintmark K-B on either sides. Signature [XV] at right.), 
Hmotnosť: 0,83 g, Priemer: 17 mm, Kov: Ag, Referencie: F.: 2204, 
N.(2012): 173

313. Miléniový Denár 1896 Milenium Denar 1896 Good EF 300 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: lFR.

JOSEPHVS.REX, Doľava orientovaný portrét korunovaného 
panovníka. (Crowned Emperor left.), Rv.: .VNGARIE., Vpravo dole 
signatúra [XIII]. Dole letopočet 1.8.9.6. (Signature [XIII] at the right 
bottom. Date 1.8.9.6 below.), Hmotnosť: 1,22 g, Priemer: 16,5 mm, 
Kov: Ag, Referencie: F.: 2201, N.(2012): 171
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314. Medaila 1848 Medal 1848 About UNC 600 €

Medaila na začiatok panovania Františka Jozefa I. ako českého kráľa 1848
Medal commemorating beginning of the reign of Francis Joseph I. as Bohemian King 1848 | Medaille auf Franz Joseph I. Regierungszeit als 
böhmischen König 1848
Signatúra: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Autor: K. Lange, Av.: ANTIQVA·FIDES·NOVVS·DECOR·VRBIS / OLOMVCII·D·II·DECEMBR
IS·MDCCCXXXXVIII, Pohlad na Olomouc (View of Olmütz city.), Rv.: FRANCISCVS·IOSEPHVS·A·A·IMPERIVM·A·PATRVO·AVG·SVS
CIPIT, Preberanie koruny v prítomnosti cisárskej rodiny a najvyšších hodnostárov. (Receiving the crown in the presence of the imperial family 
and the highest dignitaries.), Hmotnosť: 87,45 g, Priemer: 56,2 mm, Kov: Ag, Referencie: Montenuovo: 2634, Horsky: 3741 len v bronze

315. Medaila 1849 Medal 1849 About UNC 1 000 €

Medaila na znovuzjednotenie ríše 1849
Medal to Reunification of the empire 1849 | Medaille auf die Wiederherstellung des Reiches 1849
Signatúra: DEMETRIO CANZANI F., Mincovňa: Viedeň (Vienna), Autor: D. Canzani, Av.: FRANCISCVS.IOSEPHVS.I.D.G.AVSTRIAE.
IMPERATOR., Doľava orientovaný portrét Františka Jozefa v uniforme. (Bust of Francis Joseph to left.), Rv.: POST FATA RESURGO / 
IMPERIUM MDCCCXLVIIII RESTITUTUM, Alegoria s Fénixom. (Allegory of phenix.), Hmotnosť: 67,81 g, Priemer: 55,4 mm, Kov: Ag, 
Referencie: Montenuovo: 2646

316. Medaila 1849 Medal 1849 UNC 200 €

Medaila na prijatie ústavy 1849
Medal to adoption of the Constitution 1849 | Medaille auf die Verfassung 1849.
Signatúra: RABAUSCH F., Mincovňa: Viedeň (Vienna), Autor: F. Rabausch, Av.: OHNE RELIGION KEINE WAHRE FREIHEIT., Stojace 
postavy náboženstva a ústavy (), Rv.: OESTERREICHS GESAMMT=MONARCHIE DURCH DIE VERFASSUNG VOM 4. MÄRZ 1849 
WIEDERGEBOREN., Dvojhlavý orol, okolo 10 erbov. (Two-headed eagle, 10 coats of arms around.), Hmotnosť: 23,80 g, Priemer: 41,2 mm, 
Kov: Ag, Referencie: Hauser:792

 #R Vzácne (RARE)
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317. Medaila 1852 Medal 1852 Good EF 350 €

Medaila na návštevu Františka Jozefa I. v Prahe a výročie zboru pražských ostrostrelcov 1852
Medal commemorating visit of Francis Joseph I. in Praque and anniversary of Prague Corps sharpshooters 1852 | Medaille auf den Besuch 
Franz Josephs I. in PRAG and Widmung des Prager Scharfschützenkorps 1852
Signatúra: W.SEIDAN F., Mincovňa: Viedeň (Vienna), Autor: V. Seidan, Av.: ZUM UNVERGESSLICHEN ANDENKEN 
A·D·HULDREICHSTEN BESUCH D·GELIEBTEN MONARCHEN / FRANZ JOSEPH I., Doprava orientovaný portrét Františka Jozefa I. v 
uniforme. (Bust of Francis Joseph to right.), Rv.: IN UNWANDELBARER ANHAENGLICHKEIT U. TREUE / DAS K·K·PRIV·BURGERLI
CHE·SCHARFSCHÜTZEN·CORPS ZU PRAG AM 29·MAI 1852, Sediaca Praha s vavrínovým vencom a štítom. (Seated Praga with a laurel 
wreath and shield.), Hmotnosť: 52,60 g, Priemer: 47,0 mm, Kov: Ag, Referencie: Hauser: 625

318. Medaila 1854 Medal 1854 About UNC 150 €

Medaila na svadbu Františka Jozefa I. a Alžbety Bavorskej 1854
Medal to marriage of Francis Joseph I. and Elisabeth of Austria 1854 | Medaille auf seine Vermählung d. Kaisers mit Elisabeth v. Bayern 1854
Signatúra: SEBALD DRENTWETT, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Autor: Sebald a  Drentwett, Av.: F.JOSEPH I.KAIS.V.ÖSTR. ELISABETH 
PRINZ.V.BAYERN., Doľava orientované portréty cisárskeho páru. (Busts of imperial couple to left.), Rv.: DURCH LIEBE VEREINT. 1854, 
Ríšska koruna na erboch oboch rodov, obklopená ružami. (Imperial crown on the arms of both families, surrounded by roses.), Hmotnosť: 28,20 
g, Priemer: 41,0 mm, Kov: Ag, Referencie: Hauser: 299
319. Medaila 1854 Medal 1854 About UNC - UNC 450 €

Medaila na manželstvo Alžbety Bavorskej “Sissi” s cisárom Františkom Jozefom I.
Marriage of Elisabeth of Austria “Sisi” with Emperor Francis Joseph I. | Medaille auf die Vermählung Elisabeth Amalie Eugenie “Sissi” mit 
Kaiser Franz Joseph I.
Signatúra: K. LANGE, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Autor: K. Lange, Av.: FRANCISCVS JOSEPHVS·I·D·G·AVSTRIAE IMPERATOR ET 
ELISABETHA MAXIMILIANI IN BAVARIA DVC·FILIA, Doprava orientované portréty cisárskeho páru. (Busts of imperial couple to right.), 
Rv.: MATRIMONIO IVNCTI VIND D XXIIII APRIL MDCCCLIIII, Manželský pár pred arcibiskupom. (The imperial couple in front of the 
Archbishop.), Hmotnosť: 87,84 g, Priemer: 55,6 mm, Kov: Ag, Referencie: Hauser: 297
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320. Medaila 1855 Medal 1855 UNC 300 €

Medaila na uzavretie konkordátu so svätou Stolicou 1855
Medal to Conclusion of the Concordat with the Holy Church 1855 | Medaille auf den Abschluß des Konkordats mit dem Heiligen Stuhl 1855
Signatúra: SEBALD F. DRENTWETT, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Autor: Sebald a Drentwett, Av.: PIUS IX.PONT.MAX.AN.X.ET 
FRANCIS.JOSEPHUS I. AUST.IMP., Na seba sa pozerajuce portréty Pápeža Pius IX. a cisára Františka Josefa I. (Busts of Pope Pius IX. and 
Emperor Francis Joseph I.), Rv.: PIUS IX.PAPA D.18.AUG.1855.AN. X.CONVENTIONEM INIT CUM FRANC.JOSEPHO I.AUSTRIAE 
IMPERATORE, Tiara medzi krížom a kalichom, svätopeterské klúče. (Tiara between cross, chalice and St. Peter Keys.), Hmotnosť: 28,00 g, 
Priemer: 41,0 mm, Kov: Ag, Referencie: Hauser: 801

321. Medaila 1856 Medal 1856 About UNC 450 €

Medaila na uzavretie konkordátu so svätou Stolicou 1856
Medal to Conclusion of the Concordat with the Holy Church 1856 | Medaille auf das Konkordat mit dem Heiligen Stuhl 1856.
Signatúra: C. RADNITZKY, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Autor: C. Radnitzky, Av.: VIA VITA VERITAS, Pápež Pius IX. a cisár František 
Jozef I. sa klaňajú Kristovi. (Pope Pius IX. and Francis Joseph worshiping to Holy Christ.), Rv.: *FRANCISCUS·JOSEPHUS·I·CAES·AUG·A
D·IMPER·AUSTRIAC·ANTISTITES·XII·APR·MDCCCLVI, Text v 16 riadkoch. (Text in 16 lines.), Hmotnosť: 78,94 g, Priemer: 62,0 mm, 
Kov: Ag, Referencie: Horsky: 3771.

322. Medaila 1857 Medal 1857 About UNC 120 €

Medaila na turné cisárskeho páru v Uhorsku 1857
Medal to Tour of the royal couple in Ungary 1857 | Medaille auf die Rundreise des Kaiserpaares in Ungarn 1857.
Signatúra: C. RAUNITZKY, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Autor: C. Radnitzky, Av.: I·FERENCZ JOZEF ERZSÉBET, Doprava orientované 
portréty cisárskeho páru. (Busts of imperial couple to right.), Rv.: AZ 1857 ÉVI LEGMAGASABB KÖRÚT EMLEKÉRE, A JÁSZ KUN 
KERÜLETEK., 4 dielny zdobený štít. (4-Piece decorated shield.), Hmotnosť: 17,38 g, Priemer: 38,0 mm, Kov: Ag, Referencie: Hauser: 640
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323. Medaila 1860 Medal 1860 About UNC 500 €

Medaila na 500. výročie ostrostrelcov v Prahe 1860
Medal to 500th anniversary of the sniper Corps in Prague 1860 | Schützenmedaille auf das 500 jährige Jubiläum des Schrafschützencorps 1860
Signatúra: WS., Mincovňa: Viedeň (Vienna), Autor: W. Seidan, Av.: Korunovaný český erb medzi lukostrelcom a vojakom. (Crowned Bohemian 
crest between archers and soldiers.), Rv.: K.K.P.PRAGER BÜRG.SCHARFSCHÜTZENCORPS., Pohľad na Pražský hrad, po stranách portréty 
Karola IV a Františka Jozefa. (View of Prague Castle, busts of Charles IV and Francis Joseph on the either side.), Hmotnosť: 45,51 g, Priemer: 
45,0 mm, Kov: Ag, Referencie: Hauser: 5028

324. Medaila 1865 Medal 1865 UNC 80 €

Medaila na 500. výročie univerzity vo Viedni 1865
Medal to 500th Anniversary of the University of Vienna 1865 | Medaille auf 500. Jahrfeier der Universität Wien 1865
Signatúra: C. RAUNITZKY F., Mincovňa: Viedeň (Vienna), Autor: C. Radnitzky, Av.: *VNIVERSITAS·LITTERARVM·VINDOBONENSIS
·CONDITA·A·RVDOLPHO·IV / DIE·XII·MARTII·MCCCLXV, Rudolf IV sediaci na tróne. (Rudolf IV sitting on the throne.), Rv.: *IN·MEMO
RIAM·SECVLI·V·FRANCISCO·IOSEPHO·I·IMPERATORE·PERACTI, Dve alegorické postavy. (Two allegorical figures.), Hmotnosť: 153,60 
g, Priemer: 80,0 mm, Kov: Cu, Referencie: Wurzbach: 9336
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325. Medaila 1866 Medal 1866 Good EF 200 €

Medaila na víťazstvo rakúskeho admirála Tegetthoffa nad Dánmi v Helgolande 1864 - 1866
Medal to Victory of the Austrian admiral over the Danes in Helgoland  1864 - 1866 | Medaille auf die Siege des österreichischen Admirals über 
die Dänen 1864 bei Helgoland 1866
Signatúra: J.  TAUTENHAYN, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Autor: J. Tautenhayn, Av.: WILHELM VON TEGETTHOFF, Doprava orientovaný 
portrét W. von Tegetthoffa. (Busts of W. von Tegetthoff to right.), Rv.: HELGOLAND 9.MAI 1864 / LISSA / 20.JULI 1866, Bohyňa víťažstva 
sediaca na koni. (Victory seating on horseback.), Hmotnosť: 87,87 g, Priemer: 62,0 mm, Kov: Ag, Referencie: Wurzbach: 8690

326. Korunovačná medaila 1867 
Buda

Coronation Medal 1867 
Buda

About UNC 120 €

Medaila na uhorskú korunováciu v Bude 1867
Medal to hungarian coronation in Buda 1867 | Medaille auf die ungarische Krönung in Buda 1867
Značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna),  Av.: FRANCISCVS·JOSEPHVS·I·D·G·AVSTRIAE·IMPERATOR, Doprava orientovaný portrét 
Františka Jozefa I. s vavrínovým vencom. (Bust of Francis Joseph I. to right.), Rv.: VIRTVTI·CONFIDO / CORONATVS REX·HVNGARIAE 
BVDAE MDCCCLXVII, Korunovačné insignie. (Coronation insignia.), Hmotnosť: 18,60 g, Priemer: 49,0 mm, Kov: Cu, Referencie: Hauser: 
825

327. Medaila 1870 Medal 1870 Good EF 4 000 €

Medaila vo váhe 12-dukátu pri odchode do civilu
Medal in 12 Ducats weight | 12 Dukaten Goldene Zivilverdienstmedaille
Signatúra: J.  TAUTENHAYN, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Autor: J. Tautenhayn, Av.: VIRIBVS VNITIS, Busta Františka Jozefa doprava s 
vavrínovým vencom. (Bust of Francis Joseph to right.), Rv.: *FRANCISCVS.IOSEPHVS.I.D.G.AVSTRIAE.IMPERATOR.ET.HVNGARIAE.
REX.APOST., Ríšska koruna a vavrínový veniec (Imperial crown and laurel wreath.), Priemer: 39,6 mm, Hmotnosť: 41,82 g, Kov: Au, 
Referencie: Holzmair (1965): 115
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328. Medaila 1871 Medal 1871 About EF 200 €

Medaila na strieborné bane v Kšenici 1871
Medal to Silver mine in Kscheutzer 1871 | Medaille auf Silver Bergwerke in Kscheutzer 1871
Signatúra: F.Z., Mincovňa: Viedeň (Vienna), Autor: F. Zapp, Av.: Andenken an die Kscheutzer Blei- und Silberzeche vom 24. Mai 1865 und 
Silberblick zu Prag am 18. April 1871., Pohľad na šachtu Prokop Ubelli. (View of the Ubelli Prokop mine shaft.), Rv.: Úpomínka na doly stříbrné 
a olovené v Kšenici od 24. Května 1865 / vzorek stříbra v Praze dne 13. Dubna 1871., Banské insignie vo venci. (Mining insignia in the rim.), 
Hmotnosť: 43,40 g, Priemer: 43,0 mm, Kov: Ag, Referencie: Donebauer: 4502

329. Medaila 1873 Medal 1873 UNC - About UNC 300 €

Medaila na 25. výročie cisára Františka Jozefa I. 1873
Medal to 25th jubilee of the Emperor Francis Joseph I. 1873 | Medaille auf das 25jährige Regierungsjubiläum des Kaisers Franc Joseph I. 1873
Signatúra: A.SCHARFF, TAUTENHAYN. LEISEK, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Autor: J. Tautenhayn, A. Scharff a  F. Leisek, Av.: FRANZ 
JOSEF I. KAISER V. OESTERREICH, KOEN. V. BOEHMEN ETC., APOST, KOEN. V. UNGARN, Doprava orientovaný portrét Františka 
Jozefa I. s vavrínovým vencom. (Bust of Francis Joseph to right.), Rv.: ZUR 25 JAEHRIGEN REGIERUNG-JUBELFEIER / 2. DECEMBER 
1873, Sediaca bohyňa. (Sitting goddess.), Hmotnosť: 62,00 g, Priemer: 55,0 mm, Kov: Ag, Referencie: Hauser: 862

330. Medaila 1874 Medal 1874 Good VF 100 €

Medaila na dostihového koňa “Kincsem” v Budapešti 1874
Medal to racehorse “Kincsem” in Budapest 1874 | Medaille auf das Rennpferd “Kincsem” Budapest 1874
Signatúra: A.SCHARFF, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Autor: A. Scharff, Av.: Ungaria so štítom, v pozadí hrad Buda a loď. (Ungaria with 
shield, castle of Buda and ship in the background.), Rv.: Pegasus letiaci k slnku (The Pegasus flying to the sun.), Hmotnosť: 37,10 g, Priemer: 
45,0 mm, Kov: Ag, Referencie: Wurzbach: 1070, Hauser: 6604
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331. Medaila 1879 Medal 1879 About UNC 250 €

Medaila na striebornú svadbu kráľovského páru 1879.
Medal to silver wedding of the royal couple 1879 | Medaille auf die Silberne Hochzeit des Kaiserpaares 1879.
Signatúra: C. RADNITZKY, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Autor: A. Scharff., Av.: FRANZ JOSEF I. KAISER V. OESTERREICH AP. KOEN. 
V. UNG. U. ELISABETH KAISERIN U. KOEN., Doľava orientované portréty cisárskeho páru. (Busts of imperial couple to left.), Rv.: DIE 
K.K.HAUPT U.RESIDENZSTADT WIEN ZUR FEIER DES XXV.JAHRESTAGES DER VERMAEHLUNG / XXIV.APRIL MDCCCLXXIX, 
Vindobona prináša dokumenty cisárskemu páru. (Vindobona brings documents to imperial couple.), Hmotnosť: 55,28 g, Priemer: 49,9 mm, 
Kov: Ag, Referencie: Hauser: 333

332. Medaila 1879 Medal 1879 About UNC 120 €

Medaila na 100. výročie zjednotenie južnej oblasti Sedmohradska a Uhorska
Medal to 100th anniversary of uniting south trasylvania and Ungary | Medaille auf die Säkularfeier der Wiedervereinigung der Ungarische 
Distrikte 1879
Signatúra: A.SCHARFF, TAUTENHAYN, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Autor: J. Tautenhayn, A. Scharff, Av.: MÁRIA THERÉZIA 
MAGYARORSZÁG KIRÁLYA. MDCCLXXIX a MDCCCLXXIX, Doprava orientovaný portrét Márie Terézie, po oboch stranách letopočty. 
(Bust of Maria Theresa to right, dates MDCCLXXIX - MDCCCLXXIX on either side.), Rv.: Mária Terézia sediaca na tróne a okolo nej deti 
(Maria Theresa sitting on the throne, children around.), Hmotnosť: 41,42 g, Priemer: 52,3 mm, Kov: Ag, Referencie: Wurzbach: 6048

333. Lot medaily 1880 (2 ks) Set of medals 1880 (2 pcs) 100 €

Bratislavská hasičská osobná známka, medaila na zjazd v roku 1880 (2 ks)
Bratislava firework personal token, medal to congress 1880 (2 pcs)
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334. Medaila 1881 Medal 1881 50 €

Medaila Budapešť rod Koburg 1881
Medal to Coburg dynasty Budapest 1881 | Medaill auf familie Koburg.
Signatúra: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: G. Károly, Av.: KOBURG HERCZEGNÉ AZ OBSZ. NŐI IPARKIÁLLITÁS 
VÉDNÖKE, Doprava orientovaný portrét Luizi Koburg (Bust of Luise Coburg.), Rv.: ORSZÁGOS NŐIPARKIÁLLITÁS BUDAPESTEN 1881, 
Dva levy držia erb. (Two lions holding the coat of arms.), Hmotnosť: 13,58 g, Priemer: 35,9 mm, Referencie: H.P.:2528

335. Medaila 1882 Medal 1882 EF 600 €

Medaila na 500. výročie pripojenia Terstu (Taliansko) k Monarchii 1882
Medal to 500th anniversary of belonging Trieste to Austria 1882 | Medaille auf die 500 Jahrfeier der Zugehörigkeit Triests zu Österreich 1882
Signatúra: LEISEK, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Autor: F. Leisek., Av.: * FRANCESCO GIUSEPPE I. IMPERATORE D´AUSTRIA FEL. 
AUG., Doprava orientovaný portrét Františka Jozefa I. v uniforme. (Bust of Francis Joseph to right.), Rv.: XXX SETTEMBRE MCCCLXXXII - 
XXX SETTEMBRE MDCCCLXXXII / ALLA MAESTA DI FRANCESCO GUISEPPE I. TRIESTE FESTEGGIANTTE IL V. CENTRENARIO 
DELLA SUA DEDIZIONE ALL´ AUSTRIA,  (Text v 8 riadkoch), Hmotnosť: 63,30 g, Priemer: 54,2 mm, Kov: Ag, Referencie: Horsky: 3824, 
Hauser: 1691
336. Medaila 1883 Medal 1883 EF 450 €

Medaila na 200. výročie oslobodenia Viedne od obliehania 1883
Medal to 200th Anniversary of the Liberation of Vienna 1883 | Medaille auf die 200. jähriges jubiläum der Befreiung von Wien
Signatúra: J.  TAUTENHAYN, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Autor: J. Tautenhayn a A. Scharff, Av.: IN DANKBARER ERINNERUNG AN 
VERTHEIDIGUNG UND ENTSARZ / DIE STADT WIEN XII.SEPT.MDCCCLXXXIII, 5 medailónov okolo dvojhlavého orla. (Five medallions 
around the shield with Imperial eagles.), Rv.: VRBS PRO ORBE / MDCLXXXIII, Víťazný bojovník stojí na štíte padlého Turka, sediace postavy 
zákona a Vindobony. (Victorious warrior stands on fallen Turk’s shield, seated figures of Law and Vindobona behind.), Hmotnosť: 127,80 g, 
Priemer: 72,2 mm, Kov: Ag, Referencie: Wurzbach: 9365
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337. Medaila 1888 Medal 1888 EF 200 €

Medaila na 40. výročie vládnutia 1888
Medal to 40th anniversary of the government 1888 | Medaille auf sein 40 jähriges Regierungsjubiläum 1888
Signatúra: A. SCHERFF, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Autor: J. Tautenhayn a A. Scharff, Av.: FAVTORI·SVO·AVGVSTISSIMO / 
VINDOBONA·AVCTA·ET·EXORNATA, Cisára na koči zdraví Vindobonu, radnica Viedne v pozadí. (Emperor on chariot salutes Vindobona, 
Vienna City Hall in the background.), Rv.: ZUM FEIER DES XL.JAHRESTAGES DER THRONBESTEIGUNG FRANZ JOSEF I. / DIE STADT 
WIEN, Medailón Františka Jozefa obklopený štyrmi alegorickými postavami. (Medallion of Francis Joseph surrounded by four allegorical 
figures.), Hmotnosť: 81,30 g, Priemer: 62,0 mm, Kov: Ag, Referencie: 

338. Medaila 1888 Medal 1888 About UNC 120 €

Medaila na odhalenie pomníku Márie Terézie vo Viedni  1888
Medal to Unveiling of Maria Theresa monument in Vienna 1888 | Medaille auf die Enthüllung Maria Theresa Denkmals in Wien 1888
Signatúra: A. SCHERFF nach M.DONNER, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Autor: A. Scharff podľa predlohy M. Donnera, Av.: M·THERESIA 
AVGVSTA, Doprava orientovaný portrét Márie Terézie. (Bust of Maria Theresa to right.), Rv.: HOC·NVMMO·PIE·COLIT·SOCIETAS·NVMI
SMATICA·VINDOBONENSIS·XIII·MAII·MDCCCLXXXVIII / IVNONIS MONETAE·PATRIAE MEMORIAM, Text v kartušii. (Text in the 
cartridge.), Hmotnosť: 28,10 g, Priemer: 41,5 mm, Kov: Ag, Referencie: Horsky: 7092

339. Medaila 1888 Medal 1888 UNC 180 €

Medaila na 40. výročie vládnutia 1888
Medal to 40th year anniversary of the government 1888 | Medaille auf sein 40 jähriges Regierungsjubiläum 1888
Signatúra: F.LEISEK, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Autor: Leisek und Neudeck, Av.: Doprava orientovaný portrét Františka Jozefa I. s 
vavrínovým vencom. (Bust of Francis Joseph to right.), Rv.: FRANCISCI·IOSEPHI·I·IMPERATORIS·ET·REGIS·VOTA·BIS·VICENNAL
IA·FELICITER·SOLVTA·SOCIETAS·NVMISMATICA·VINDOBONENSIS·CELEBRAVIT·DIE·II·DEC·MDCCCLXXXVIII, 40. výročie 
numizmatickej spoločnosti vo Viedni. (40-year jubilee of the Numismatic Society in Vienna.), Hmotnosť: 34,85 g, Priemer: 43,0 mm, Kov: 
Ag, Referencie: Horsky: 3840
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340. Medaila 1890 Medal 1890 About UNC 90 €

Medaila na vytvorenie “Veľkej Viedne”, rozšírenie na 19 obvodov 1890.
Medal to creation of “Greater Vienna” by expanding to 19 Districts 1890. | Medaille auf die Schaffung von “Groß-Wien” durch Erweiterung 
auf 19 Bezirke 1890
Signatúra: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Autor: J. Schwerdtner, Av.: Doľava orientovaný portrét Františka Jozefa I. (Bust of Francis Joseph 
I. to left.), Rv.: Viedenský orol obklopený 19 okresných znakmi. (Vienna eagle emblem surrounded by 19 District arms.), Hmotnosť: 13,36 g, 
Priemer: 32,9 mm, Kov: Ag, Referencie: Hauser: 2435

341. Medaila a žetóny Kremnica 
(4 ks)

Medal and tokens Kremnitz 
(4 pcs)

Good EF - About UNC 150 €

Alegória kremnického mincovníctva od Jozefa Reisnera.
Allegory of Kremnica minting by Joseph Reisner. | 
Mincovňa: Kremnica (Kremnitz)

342. Medaila 1898 Medal 1898 UNC 120 €

Medaila na 50. výročie vládnutia 1898
50th year anniversary of the government 1898 | Medaille auf das 50 jährige Regierungsjubiläum 1898
Signatúra: A.SCHARFF, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Autor: A. Scharff, Av.: FRANCISCO·IOSEPHO·I·IMP·ET·REG, Doprava orientovaný 
portrét Františka Jozefa I. s vavrínovým vencom. (Bust of Francis Joseph to right.), Rv.: FAVTORI·AVGVSTO / SIC L SIC LX FEL/ ·GRAT
A·SOCIETAS·NVMISMATICA·VINDOBONENSIS·MDCCCIIC·, 50. výročie numizmatickej spoločnosti vo Viedni. (50-year jubilee of the 
Numismatic Society in Vienna.), Hmotnosť: 22,24 g, Priemer: 38,0 mm, Kov: Ag, Referencie: Horsky: 3899
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343. Medaila 1899 Medal 1899 About UNC 250 €

Medaila na II. české strelby v Karlových Varoch 1899
II. Bohemian Regional Shooting Competition 1899. | AR-Medaille auf das II. böhmische Landesschiessen 1889
Signatúra: E. FRIEDRICH, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Autor: E. Friedrich, Av.: wII. LANDESSCHIESSEN DES VERBANDES 
DEUTSCHER SCHÜTZEN IN  BÖHMEN / KARLSBAD / 3. - 12. SEPT. / 1899, Strelec s puškou, znak mesta Karlové Vary (Shooter with 
rifle and city arms of Karlsbad.), Rv.: ENTDECKUNG KARLSBAD’S, Alegoria objavenia kúpeľov Karlove Vary. (Allegory of discovery spa 
Karlovy Vary.), Hmotnosť: 24,30 g, Priemer: 37,0 mm, Kov: Ag, Referencie: Peltzer: 1883

344. Plaketa 1904 Plaque 1904 EF 250 €

Plaketa na pripomenutie návštevy viedenského numiznatiského spolku v Bratislave 1904
Plaque to Excursion Numismatic Society of Vienna to Bratislava 1904 | Medaille auf Erinnerung an den Ausflug der Wiener numismatischen 
Gesellschaft nach Pressburg
Signatúra: J. SCHWERDTNER, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Autor: J. Schwerdtner, Av.: ZUR ERINNERUNG AN DEN AUSFLUG DER 
WIENER NUMISMATISCHEN GESELLSCHAFT NACH PRESSBURG AM 12 MAI 1904., Brána do mesta pod ňou text a pohľad na hrad. 
(Gateway to the city below the text and view for Castle.), Hmotnosť: 19,38 g, Priemer: 29,5 x 42,1 mm, Referencie: 

345. Medaila 1906 Medal 1906 About EF 300 €

Medaila k 300. výročiu bratislavského lýcea 1906
Medal to 300th Anniversary of Lyceum in Bratislava 1906 | 
Signatúra: ADLER POZSONY / GY.M., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz),  Av.: A LICEUM ELSÖ ÁLLANDÓ ÉPÜLETÉNEK 
FELAVATÁSAKOR. / SEGNER ANDRÁS VÁROSBIRÓ ÁLTAL VERETETT EMLÉKÉREM KÉPE / INAUG. GYMN.POSON. EV.F.FEST.
ANDR. 1656, Vojaci pri trójskom koni. (Soldiers beside the Trojan horse.), Rv.: A POZSONYI ÁG. HITV. EV.LÍCEUM FENNÁLLÁSA 
HÁROMSZÁZADOS ÉVFORDULOJÁNAK EMLÉKÉRE 1606 - 1906, Budova lýcea. (Lyceum building.), Hmotnosť: 34,12 g, Priemer: 
39,3 mm, Kov: Ag, Referencie: Numizmatika 1/1987

 #R! Vzácna. Nepuncovaná medaila, vyrazených len 150 ks v striebre. (Rare. Medal not hallmarked, only 150 silver pieces issued.)
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346. 2 Grajciar Sándor 
Gomory Betliar

2 Kreuzer Sándor 
Gomory Betliar

About EF 100 €

Mincová značka: -, Mincovňa: -, Av.: GOMORY SÁNDOR 
BETLÉR, Text v dvoch riadkoch. (Text in two lines.), Rv.: 2, Nominál 
v strede. (Nominal in the middle.), Hmotnosť: 2,5 g, Priemer: 21,9 
mm, Referencie: Nepublikovaná

347. Zlatník 1879 Hriňová Gulden 1879 Hrinyova EF 150 €

Mincová značka: -, Mincovňa: -, Av.: VÉGHLESI URADALOM Q 

HRINYOVA Q, V strede nominál 1 frt. (Nominal 1 frt in the middle.), 
Rv.: NEMESKELI KISS MIKLÓS, Dva levy držiace korunovaný štít, 
pod nimi stuha s nápisom VIRILITER AUDE. Na spodku letopočet 
1879. (Two lions holding crowned shield, ribbon with text below. Date 
1879 above the lower edge.), Hmotnosť: 7,67 g, Priemer: 29,8 mm, 
Referencie: Z.L.: 151

348. 50 Grajciar 1879 Hriňová 50 Kreuzer 1879 Hrinyova EF 150 €

Mincová značka: -, Mincovňa: -, Av.: VÉGHLESI URADALOM 
Q HRINYOVA Q, V strede nominál 50. (Nominal 50 in the middle.), 
Rv.: NEMESKELI KISS MIKLÓS, Dva levy držiace korunovaný štít, 
pod nimi stuha s nápisom VIRILITER AUDE. Na spodku letopočet 
1879. (Two lions holding crowned shield, ribbon with text below. Date 
1879 above the lower edge.), Hmotnosť: 4,81 g, Priemer: 27 mm, 
Referencie: Z.L.: 151

349. 5 Grajciar 5 Kreuzer VG 10 €

Mincová značka: -, Mincovňa: -, Av.: Dvojhlavý orol, hodnota v 
strede. (Double-headed eagle, the value in the middle.), Rv.: Doprava 
orientovaný portrét Františka I. (Bust of Franz I. do right.), Hmotnosť: 
17,5 g, Priemer: 38 mm

 #5 Grajciar  prerazený z 30 Grajciaru. (5 Kreuzer pierced from 30 Kreuzer.)

350. Účelová známka riečna plavba 
Bratislava 1892

Purpose coin river cruises 
Pressburg 1892

Good EF 150 €

Účelová známka riečnej plavby v Bratislave na jeden prechod 
ATKELÉS, spoločnosť založená v Bratislave roku 1892.
Special purpose coin river cruises for one cross ATKELÉS, company 
was founded in Pressburg 1892.
Mincová značka: -, Mincovňa: -, Av.: ÁTKELÉS, Text v strede, 
ornamenty okolo. (Text in the middle, ornaments around.), Rv.: 
7POZSNYI CSAVARGÜYÖS VÁLLALAT,  (), Hmotnosť: 3,87 g, 
Priemer: 27,5 mm, Kov: Zn, Referencie: Az érem: 7, ročník 13, 1957, 
Z.L.: 188, #Vzácnejší variant bez perlovca. (Rare variety without pearl 

circle)

351. Účelová známka 
spoločnosti Stolwerck 
Bratislava 1896

Trade token 
Stolwerck factories 

Bratislava 1896

Good EF 200 €

Účelová známka vydaná pre účely spoločnosti Stollwerck Bratislava
Purpose coin issued for the purpose of Stollwerck company Pressburg
Mincová značka: -, Mincovňa: -, Av.: QSTOLLWERCK POZSONY, 
Text v dvoch riadkoch. (Text in two lines.), Rv.: 5, Nominál v strede. 
(Nominal in the middle.), Hmotnosť: 3,96 g, Priemer: 25 mm, Kov: 
Mosadz (Brass)
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352. Účelové známky St. P. & T. 
(2 ks)

Trade tokens St. P. & T. 
(2 pcs)

EF - Good EF 120 €

Mincová značka: -, Mincovňa: -, Av.: Text a nominál v dvoch 
riadkoch (Text a nominal in two lines.), Rv.: Text a písmeno T v dvoch 
riadkoch (Text and letter T in two lines.), Kov: Ae

353. Účelové známky pivovar Stein 
(4 ks)

Trade tokens Stein  brewery 
(4 pcs)

VG - EF 50 €

Kov: Ae

354. Účelové známky pivovar 
Bruder Stein (2 ks)

Trade tokens Bruder 
Stein brewery (2 pcs)

Good VF 150 €

Mincová značka: -, Mincovňa: -, Av.: BRÜDER STEIN, Text v dvoch 
riadkoch. (Text in two lines.), Rv.: HAUSTRUNK MARKE / 1 LITER, 
Text v troch riadkoch. (Text in three lines.), Kov: Ae

355. Účelové známky Nordbahn 
(7 ks)

Trade tokens Nordbahn 
(7 pcs)

Good VF - UNC 300 €

Mincová značka: -, Mincovňa: -, Av.: KAISER FERDINAND 
NORDBAHN, Znak železníc - okrídlené koleso. (Emblem of Railroad 
- winged wheel), Kov: Ae

356. Účelová známka Salgotarjan Trade token Salgotarjan About UNC 300 €

Mincová značka: -, Mincovňa: -, Av.: QA.WEISENBACHER / 
SALGO-TARJAN, Text v troch riadkoch. (Text in three lines.), Rv.: 
1, Nominál v strede. (Nominal in the middle.), Hmotnosť: 1,44 g, 
Priemer: 16,2 mm, Kov: Ae

 #Unikát! Nepublikovaný nominál. (Unicum! Unpublished nominal.)
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357. Účelová známka Petrozseny Trade token Petrozseny EF 400 €

Mincová značka: -, Mincovňa: -, Av.: PETROZSENY K.B., Banské 
insignie, text dole. (Mining insignia and text below.), Rv.: Q4Q / 
Kreuzer, Nominál v strede. (Nominal in the middle.), Hmotnosť: 1,2 
g, Priemer: 18,1 mm, Kov: Ae

 #Unikát! Nepublikovaný nominál. (Unicum! Unpublished nominal.)

358. Účelové známky 
Budapeštianské mosty (13 ks)

Trade tokens Budapest 
bridges (13 pcs)

VG - EF 300 €

Súbor známok na prechod s platnosťou na všetky mosty a tunely v 
Budapesti (6 ks).
Set of tokens to cross bridges valid for all bridges and tunnels in 
Budapest (6 pcs).
Mincová značka: -, Mincovňa: -, Kov: Ae, Referencie: Zombory 
Lajos a Tóth József, Magyar koezlekedési bárcák, 2007

359. Budapeštianska mostová 
známka Államhidak (6 ks)

Bridge tokens Államhidak 
Budapest (6 pcs)

VG - EF 120 €

Súbor známok na prechod s platnosťou na všetky mosty a tunely v 
Budapesti (6 ks).
Set of tokens to cross bridges valid for all bridges and tunnels in 
Budapest (6 pcs).
Mincová značka: -, Mincovňa: -, Kov: Ae, Referencie: Zombory 
Lajos a Tóth József, Magyar koezlekedési bárcák, 2007

360. Budapeštianska mostová 
známka Lánchid (6 ks)

Bridge tokens Lánchid 
Budapest (6 pcs)

VG - EF 120 €

Reťazový most bol prvý stály kamenný most spájajúci Pest a Budu. 
Je to jedna zo symbolických stavieb Budapešti a najznámejší most 
v maďarskom hlavnom meste.
The Chain Bridge was the first permanent stone-bridge connecting 
Pest and Buda. It is one of the symbolic buildings of Budapest, the 
most widely known bridge of the Ungarian capital.
Mincová značka: -, Mincovňa: -, Kov: Ae, Referencie: Zombory 
Lajos a Tóth József, Magyar koezlekedési bárcák, 2007
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361. 5 Kč 1937 5 Kč 1937 EF 2 000 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: O. 
Guttfreund, Av.: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, Český lev, 
na jeho pleci štít so slovenským znakom. Opis oddelený letopočtom 
1937. (Bohemian lion with shield on its shoulder with Slovak emblem. 
Inscription divided by date 1937.), Rv.: Hodnota 5 Kč, v pozadí 
továrenská budova s komínmi, vysokou pecou a ťažnou vežou. Dole 
signatúra G. (Value of 5 Kč, factory building with chimneys, blast 
furnace and headgear in the back. Below signature G.), Hmotnosť: 
8,01 g, Priemer: 27 mm, Kov: Ni, Referencie: V.: CS10 , N.(2012): 
10. Ch.:97-40.

# RRR! Veľmi vzácny ročník. (Very rare date.)

ČESKOSLOVENSKÁ REPUBLIKA (1918 - 1939)

1,5 : 1

362. 50 halier 1927 50 halier 1927 About UNC 160 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: O. 
Španiel, Av.: ČESKOSLOVENSKÁ / REPUBLIKA, Český lev, na 
jeho pleci štít so slovenským znakom. Opis oddelený letopočtom 
1927. (Bohemian lion with shield on its shoulder with Slovak emblem. 
Inscription divided by date 1927.), Rv.: Hodnota 50. Pod nominálom 
obojstranný zväzok lipy a obilia previazaný stuhou. Vpravo dolu 
signatúra O.ŠPANIEL. (Value of 50. Below the nominal two-volume 
lime and grain tied with a ribbon. Right down O.Španiel.), Hmotnosť: 
5,09 g, Priemer: 22 mm, Kov: CuNi, Referencie: V.: CS6, N.(2012): 
6.# R!Vzácny. (Rare.)

1,5 : 1

363. 2 Dukát 1923 2 Ducats 1923 About UNC 800 €

Signatúra: O.S.-B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: J. 
Benda, O. Španiel, Av.: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, Český 
lev v rámčeku, na jeho pleci štít so slovenským znakom. Opis oddelený 
letopočtom a hodnotou -19*2*23-. (Bohemian lion in frame, shield on 
its shoulder with Slovak emblem. Inscription divided by date and value 
-19*2*23-.), Rv.: NEDEJ-ZAHYNOUTI-NÁM-I-BUDOUCÍM, Sv. 
Václav spredu držiaci kópiu a štít. (St. Vaclav from the front, holding 
spear and shield.), Hmotnosť: 6,98 g, Priemer: 25 mm, Kov: Au, 
Referencie: V.: CSD3.,N.(2012): 17.

# Hranka. (Edge nick.)

1,5 : 1

364. 2 Dukát 1932 2 Ducats 1932 About UNC 800 €

Signatúra: O.S.-B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: J. 
Benda, O. Španiel, Av.: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, Český 
lev v rámčeku, na jeho pleci štít so slovenským znakom. Opis oddelený 
letopočtom a hodnotou -19*2*32-. (Bohemian lion in frame, shield on 
its shoulder with Slovak emblem. Inscription divided by date and value 
-19*2*32-.), Rv.: NEDEJ-ZAHYNOUTI-NÁM-I-BUDOUCÍM, Sv. 
Václav spredu držiaci kópiu a štít. (St. Vaclav from the front, holding 
spear and shield.), Hmotnosť: 6,98 g, Priemer: 25 mm, Kov: Au, 
Referencie: V.: CSD3.,N.(2012): 17.1,5 : 1
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365. 2 Dukát 1934 2 Ducats 1934 About UNC 900 €

Signatúra: O.S.-B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: J. 
Benda, O. Španiel, Av.: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, Český 
lev v rámčeku, na jeho pleci štít so slovenským znakom. Opis oddelený 
letopočtom a hodnotou -19*2*34-. (Bohemian lion in frame, shield on 
its shoulder with Slovak emblem. Inscription divided by date and value 
-19*2*34-.), Rv.: NEDEJ-ZAHYNOUTI-NÁM-I-BUDOUCÍM, Sv. 
Václav spredu držiaci kópiu a štít. (St. Vaclav from the front, holding 
spear and shield.), Hmotnosť: 6,98 g, Priemer: 25 mm, Kov: Au, 
Referencie: V.: CSD3.,N.(2012): 17.

# R!Vzácny. (Rare.)

1,5 : 1

366. Dukát 1923 Ducat 1923 About UNC 200 €

Signatúra: O.S.-B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: J. 
Benda, O. Španiel, Av.: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, Český 
lev v rámčeku, na jeho pleci štít so slovenským znakom. Opis oddelený 
letopočtom *1923*. (Bohemian lion in frame, shield on its shoulder with 
Slovak emblem. Inscription divided by date *1923*.), Rv.: NEDEJ-
ZAHYNOUTI-NÁM-I-BUDOUCÍM, Sv. Václav spredu držiaci kópiu 
a štít. (St. Vaclav from the front, holding spear and shield.), Hmotnosť: 
3,49 g, Priemer: 19,75 mm, Kov: Au, Referencie: V.: CSD2.,N.
(2012): 16.1,5 : 1

367. Dukát 1926 Ducat 1926 About UNC 200 €

Signatúra: O.S.-B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: J. 
Benda, O. Španiel, Av.: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, Český 
lev v rámčeku, na jeho pleci štít so slovenským znakom. Opis oddelený 
letopočtom *1926*. (Bohemian lion in frame, shield on its shoulder with 
Slovak emblem. Inscription divided by date *1926*.), Rv.: NEDEJ-
ZAHYNOUTI-NÁM-I-BUDOUCÍM, Sv. Václav spredu držiaci kópiu 
a štít. (St. Vaclav from the front, holding spear and shield.), Hmotnosť: 
3,49 g, Priemer: 19,75 mm, Kov: Au, Referencie: V.: CSD2.,N.
(2012): 16.1,5 : 1

368. Dukát 1929 Ducat 1929 UNC-About UNC 500 €

Signatúra: O.S.-B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: J. 
Benda, O. Španiel, Av.: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, Český 
lev v rámčeku, na jeho pleci štít so slovenským znakom. Opis oddelený 
letopočtom *1929*. (Bohemian lion in frame, shield on its shoulder with 
Slovak emblem. Inscription divided by date *1929*.), Rv.: NEDEJ-
ZAHYNOUTI-NÁM-I-BUDOUCÍM, Sv. Václav spredu držiaci kópiu 
a štít. (St. Vaclav from the front, holding spear and shield.), Hmotnosť: 
3,50 g, Priemer: 19,75 mm, Kov: Au, Referencie: V.: CSD2.,N.
(2012): 16.

# R!Vzácny. (Rare.)

1,5 : 1

369. Dukát 1930 Ducat 1930 About UNC 550 €

Signatúra: O.S.-B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: J. 
Benda, O. Španiel, Av.: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, Český 
lev v rámčeku, na jeho pleci štít so slovenským znakom. Opis oddelený 
letopočtom *1930*. (Bohemian lion in frame, shield on its shoulder with 
Slovak emblem. Inscription divided by date *1930*.), Rv.: NEDEJ-
ZAHYNOUTI-NÁM-I-BUDOUCÍM, Sv. Václav spredu držiaci kópiu 
a štít. (St. Vaclav from the front, holding spear and shield.), Hmotnosť: 
3,49 g, Priemer: 19,75 mm, Kov: Au, Referencie: V.: CSD2.,N.
(2012): 16.

# R!Vzácny. (Rare.)

1,5 : 1
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370. Dukát 1931 Ducat 1931 UNC 200 €

Signatúra: O.S.-B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: J. 
Benda, O. Španiel, Av.: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, Český 
lev v rámčeku, na jeho pleci štít so slovenským znakom. Opis oddelený 
letopočtom *1931*. (Bohemian lion in frame, shield on its shoulder with 
Slovak emblem. Inscription divided by date *1931*.), Rv.: NEDEJ-
ZAHYNOUTI-NÁM-I-BUDOUCÍM, Sv. Václav spredu držiaci kópiu 
a štít. (St. Vaclav from the front, holding spear and shield.), Hmotnosť: 
3,50 g, Priemer: 19,75 mm, Kov: Au, Referencie: V.: CSD2.,N.
(2012): 16.1,5 : 1

371. Dukát 1932 Ducat 1932 About UNC 240 €

Signatúra: O.S.-B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: J. 
Benda, O. Španiel, Av.: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, Český 
lev v rámčeku, na jeho pleci štít so slovenským znakom. Opis oddelený 
letopočtom *1932*. (Bohemian lion in frame, shield on its shoulder with 
Slovak emblem. Inscription divided by date *1932*.), Rv.: NEDEJ-
ZAHYNOUTI-NÁM-I-BUDOUCÍM, Sv. Václav spredu držiaci kópiu 
a štít. (St. Vaclav from the front, holding spear and shield.), Hmotnosť: 
3,49 g, Priemer: 19,75 mm, Kov: Au, Referencie: V.: CSD2.,N.
(2012): 16.1,5 : 1

372. Dukát 1933 Ducat 1933 About UNC-UNC 200 €

Signatúra: O.S.-B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: J. 
Benda, O. Španiel, Av.: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, Český 
lev v rámčeku, na jeho pleci štít so slovenským znakom. Opis oddelený 
letopočtom *1933*. (Bohemian lion in frame, shield on its shoulder with 
Slovak emblem. Inscription divided by date *1933*.), Rv.: NEDEJ-
ZAHYNOUTI-NÁM-I-BUDOUCÍM, Sv. Václav spredu držiaci kópiu 
a štít. (St. Vaclav from the front, holding spear and shield.), Hmotnosť: 
3,49 g, Priemer: 19,75 mm, Kov: Au, Referencie: V.: CSD2.,N.
(2012): 16.1,5 : 1

373. Dukát 1935 Ducat 1935 About UNC 300 €

Signatúra: O.S.-B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: J. 
Benda, O. Španiel, Av.: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, Český 
lev v rámčeku, na jeho pleci štít so slovenským znakom. Opis oddelený 
letopočtom *1935*. (Bohemian lion in frame, shield on its shoulder with 
Slovak emblem. Inscription divided by date *1935*.), Rv.: NEDEJ-
ZAHYNOUTI-NÁM-I-BUDOUCÍM, Sv. Václav spredu držiaci kópiu 
a štít. (St. Vaclav from the front, holding spear and shield.), Hmotnosť: 
3,50 g, Priemer: 19,75 mm, Kov: Au, Referencie: V.: CSD2.,N.
(2012): 16.

# R!Vzácny. (Rare.)

1,5 : 1

374. Dukát 1936 Ducat 1936 About UNC-Good EF 300 €

Signatúra: O.S.-B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: J. 
Benda, O. Španiel, Av.: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, Český 
lev v rámčeku, na jeho pleci štít so slovenským znakom. Opis oddelený 
letopočtom *1936*. (Bohemian lion in frame, shield on its shoulder with 
Slovak emblem. Inscription divided by date *1936*.), Rv.: NEDEJ-
ZAHYNOUTI-NÁM-I-BUDOUCÍM, Sv. Václav spredu držiaci kópiu 
a štít. (St. Vaclav from the front, holding spear and shield.), Hmotnosť: 
3,49 g, Priemer: 19,75 mm, Kov: Au, Referencie: V.: CSD2.,N.
(2012): 16.

# R!Vzácny. (Rare.)

1,5 : 1
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375. Medaila 1928 Medal 1928 About UNC-UNC 250 €

Medaila na 10. výročie vzniku  Československej republiky
Medal at the 10th anniversary of the establishment of the Czechoslovak 
Republic
Signatúra: O.ŠPANIEL, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: O. 
Španiel, Av.: 1918 - 1928, Sv. Prokop orie s čertom, v pozadí baník. (St. 
Prokop plowing with the Devil, in the background miner.), Rv.: JSEM 
RAŽEN Z ČESKÉHO KOVU, Český erb, Svätý Václav s vojskom 
hore. (Coat-of-arms with St. Wenceslaus and army above.), Hmotnosť: 
6,98 g, Priemer: 22 mm, Kov: Au, Referencie: N.(2012): I.1,5 : 1

376. Medaila 1933 Medal 1933 About UNC 50 €

Jozef Škultéty
Signatúra: Štefunko, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: F. Štefunko, Av.: UNIV PROF DR JOZEF ŠKULTÉTY SPRAVCA MATICE 
SLOVENSKEJ, Doľava orientovaný portrét J.Škultétiho. (Bust of J.Škultety to left), Rv.: 1853 - 1933, Dve ratolesti prepletené stuhou. (Two 
branches intertwined with ribbon.), Hmotnosť: 92,63 g, Priemer: 60 mm, Kov: Ae, Referencie: Hlinka: 76

# Originálna etue. (Original etue).

377. Oživenie kremnického 
baníctva 1934

Kremnitz mining revital 
1934

UNC-About UNC 60 €

Mincová značka: A.HÁM, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: 
A. Hám, Av.: S·CIVITATIS·REGIS·CAROLI·DE·CREMNICIA7·, 
Pečať Karola Roberta. (Seal of Charles Robert.), Rv.: OŽIVENIE 
KREMNICKÉHO BANÍCTVA, Pohľad na šachtu, budova v krajinke a 
šachta pod zemou, dvaja baníci pri práci. (View of the mine, building in 
landscapes and underground, two miners at work.  .), Hmotnosť: 10,03 
g, Priemer: 30 mm, Kov: Ag, Referencie: N.(2012): VI.F

# R! Punc “Pozlaceno”. Patina. (Hallmark “Gilt”. Patina.)

378. Účelové známky Baťa (3 ks) Trade tokens Baťa (3 pcs) Good EF 300 €

Účelové platidlá Baťových závodov v Zlíne a Svite.
Purpose coin of Baťa factories in Zlín and Svit.
Mincová značka: -, Mincovňa: -,  Kov: Ae

0,7 : 1
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379. Účelové známky Košice (2 ks) Trade tokens Košice (2 pcs) About EF 40 €

Mincová značka: -, Mincovňa: -,  Kov: Ae

380. Amulety Makkabea (2 ks) Talismans Maccabiah (2 pcs) About EF 30 €

Mincová značka: -, Mincovňa: -,  Av.: 25 rokov židovskej športovej 
organizácie. (25th anniversary of Jewish sports organisation), Kov: Ae

381. Odznak 1936 Pin 1936 EF 100 €

Odznak II. Svetové zimné hry Makabi Banská Bystrica 18-24 II. 
1936
Second Maccabiah Winter Games Pin Banská Bystrica 1936
Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz),  Av.: II. 
SVETOVÉ ZIMNÉ HRY “MAKABY” BANSKÁ BYSTRICA 1936, 
Štylizovaná postava so znakom Makabi, skokan na lyžiach a korčuliar, 
hory v pozadí. (Stylized figure wearing the Maccabiah emblem, ski 
jumper, skater in mountainous background.), Kov: Ae

382. Odznak 1936 Pin 1936 EF 100 €

Odznak II. Svetové zimné hry Makabi Banská Bystrica 1936
Second Maccabiah Winter Games Pin Banská Bystrica 1936
Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz),  Av.: II. 
SVETOVÉ ZIMNÉ HRY “MAKABY” BANSKÁ BYSTRICA ČSR 
18-24·II·1936, Znak Makabi, opis po hebrejsky. (Maccabi emblem, a 
description in Hebrew.), Kov: Ae

# Táto medzinárodná židovská športová organizácia usporiadala zimné hry ako alternatívu k nacistami ovládaným hrám v Garmisch-
Partenkirchen. (The international Jewish sports organization hosted the Winter Games as an alternative to the Nazi-controlled games in 
Garmisch-Partenkirchen.)
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383. Odznak judaika Pin Judaica Good EF 100 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Jablonec n. N.,  Av.: Znak Makabi, 
opis po hebrejsky. (Maccabi emblem, a description in Hebrew.)

384. 5 Ks 1939 5 Ks 1939 About UNC 15 000 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: A. 
Hám, A. Peter,  Av.: PÄŤ KORÚN - SLOVENSKÝCH, Štátný znak, 
hodnota 5 hore, ročník 1939 dole a po stranách po dva klasy. (Shield 
of Slovak state, value 5 above and date 1939 below, between of the 
two ears.), Rv.: ZA BOHA ŽIVOT · ZA NÁROD SLOBODU, Doľava 
orientovaný portrét A. Hlinku. (Bust of A. Hlinka to left.), Hmotnosť: 
7,97 g, Priemer: 27,0 mm, Kov: Ag, Referencie: Chlapovič: 100-64

# RRR! Extrémne vzácna. (Extremely rare.)

SLOVENSKÁ REPUBLIKA (1939 - 1945)

     5 koruna 1939 sa začala raziť 21. 6. 1939. Bola to vôbec prvá minca Slovenskej Republiky, ktorá sa dostala do obehu 26. 7. 
1939. 
     
     Na pozvanie Štátnej mincovne Kremnica sa začatia razby 5 korunových mincí zúčastnil aj vtedajší minister financií Dr. Mikuláš 
Pružinský.  Mincovňa pre neho vyrazila na pamiatku zlatú 5-korunu s dukátovou rýdzosťou 987,1/1000.
     Ministerstvo financií objednalo listom z 28.6.1939 v Štátnej mincovni v Kremnici 14 kusov strieborných 5 korunových mincí 
pre členov vlády a jednu zlatú pre predsedu vlády Jozefa Tisa (od 14.3.1939 do 27.10.1939). V lete 1939 mala slovenská vláda 10 
členov vrátane predsedu vlády, ktorý prevzal od 18. apríla aj úrad ministra vnútra. Strieborné mince dostali na pamiatku aj členovia 
správneho zboru mincovne. Ministerstvo financií dodatočne objednalo ešte jednu mincu pre nemenovaného člena vlády. Mince 
zo striebra boli razené s rýdzosťou 987/1000. Z archívnych dokumentov vyplýva, že bolo vyrazených 15 strieborných a 2 zlaté 5 
koruny. 

     Po zlatých 5 korunových minciach sa odvtedy akoby zľahla zem. Za posledných 70 rokov je toto asi len tretia zmienka o 
striebornom odrazku. Pri absencii detailných fotografií nemožno však vylúčiť, že 2 krát mohlo ísť o ten istý kus. Jeden kus sa 
nachádza v Múzeu mincí a medailí Kremnica.  Predmetný kus bol s ním starostlivo porovnaný. Odborný posudok je k minci 
priložený.

Zdroj: Ing. Gejza Chlapovič, Kremnická mincovňa (História razby československých a slovenských mincí 1921-1992)

385. Kompletná sada obehových 
mincí Slovenská republika 
(1939 - 1945) (24 ks)

Complete set of circulation 
coins Slovak Republic (1939 - 

1945) (24 pcs)

Good EF-UNC 300 €

Sada obsahuje: 20 Ks 1941, 1941v; 10 Ks 1944, 1944v; 5 Ks 1939, 1939v; 1 Ks 1940, 1941, 1942, 1942v, 1944, 1945; 50 halier 1940, 1941; 50 
halier (Al) 1943, 1944; 20 halier 1940, 1941, 1942; 20 halier (Al) 1942, 1943; 10 halier 1939, 1942; 5 halier 1942
Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz)
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386. Medaila 1939 Medal 1939 EF 160 €

Andrej Hlinka
Signatúra: Štefunko, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: F. Štefunko, Av.: ZA BOHA ŽIVOT · ZA NÁROD SLOBODU, Doľava 
orientovaný portrét A. Hlinku. (Bust of A. Hlinka to left.), Rv.: OTVORENIE ZÁKONODARNÉHO SNEMU SLOVENSKEJ KRAJINY 18 
JAN  1939, Tri prúty kráľa Svätopluka prepletené stuhou, trojvršie s dvojkrížom. (Three birchs of King Svatopluk intertwined with ribbon, three 
hills with doublecross.), Hmotnosť: 104,48 g, Priemer: 65 mm, Kov: Ag, Referencie: Hlinka: 77

387. Medaila 1939 Medal 1939 UNC 60 €

Andrej Hlinka
Signatúra: Štefunko, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: F. Štefunko, Av.: ZA BOHA ŽIVOT · ZA NÁROD SLOBODU, Doľava 
orientovaný portrét A. Hlinku. (Bust of A. Hlinka to left.), Rv.: Tri prúty kráľa Svätopluka prepletené stuhou, trojvršie s dvojkrížom. (Three birchs 
of King Svatopluk intertwined with ribbon, three hills with doublecross.), Hmotnosť: 99,6 g, Priemer: 65 mm, Kov: Ae, Referencie: Hlinka: 77

388. Medaila 1940 Medal 1940 About UNC 100 €

Bratislava
Signatúra: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz),  Av.: Pohľad na Bratislavu. Na ľavej strane Hradný vrch s hradom a Žigmundovou bránou. V pravej 
časti je Dóm svätého Martina a Michalská brána. Dole je znak Slovenska a stuha s letopočtom 1940. Hore je stuha s nápisom Bratislava. (View 
of Bratislava. On the left side of Castle Hill with the castle and Sigismund gate. On the right is St. Martin’s Cathedral and Michael’s Gate. Below 
is an emblem of Slovakia and the ribbon with the year the 1940th Above is a ribbon with the inscription Bratislava.), Rv.: SEDEMBOLESTNÁ 
MATIČKA - ORODUJ ZA NÁS., Sediaca Sedembolestná panna Mária v strede. V spodnej časti je znak mesta. Hore je nápis. (Sitting the Virgin 
Mary in the middle. At the bottom is emblem of the town. Above are the words: Mother of Seven Sorrows - pray for us.), Hmotnosť: 36,28 g, 
Priemer: 70 mm, Kov: Al, Referencie: Numizmatika 21/2006, str.360

# Originálna etue. (Original etue).

0,8 : 1

0,8 : 1

0,8 : 1
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389. Medaila 1944 Medal 1944 UNC 150 €

Slovenské národné povstanie 1944
Slovak National Uprising 1944
Signatúra: Štefunko, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: F. Štefunko, Av.: SLOVENSKÉ NÁRODNÉ POVSTANIE 1944, Postava ženy 
so zástavou, partizáni v pozadí. (Figure of a woman with the flag, partisans in the background.), Rv.: PAMIATKE PADLÝCH HRDINOV A 
MARTÝROV., Alegória anjela. (Allegory of angel.), Hmotnosť: 155,4 g, Priemer: 70 mm, Kov: Ag, Referencie: Horák, str. 169

0,8 : 1

390. 20 halier 1947 20 halier 1947 Good EF 120 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz),  Av.: 
REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, Český lev, na jeho pleci štít 
so slovenským znakom. Letopočet 1947 dole. (Bohemian lion with 
shield on its shoulder with Slovak emblem. Date 1947 below.), Rv.: 
Snop klasov s kosákom s lipovou vetvičkou previazané stuhou. Vľavo 
hodnota 20, vpravo signatúra O. ŠPANIEL. (Sheaf with sicke cob with 
lindon sprout tied ribon. Value left 20, right signature O. ŠPANIEL.), 
Hmotnosť: 1,96 g, Priemer: 18 mm, Kov: CuZn, Referencie: V.: 
CS12.,N.(2012): 36.

ČESKOSLOVENSKÁ REPUBLIKA (1945 - 1992)

391. 5 Kčs 1951 - skúšobná razba 5 Kčs 1951 - Probe About UNC-Good EF 3 500 €

Mincová značka: G, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: O. 
Guttfreund, Av.: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, Český lev, 
na jeho pleci štít so slovenským znakom. Opis oddelený letopočtom 
1951. (Bohemian lion with shield on its shoulder with Slovak emblem. 
Inscription divided by date 1951.), Rv.: Hodnota 5, v pozadí továrenská 
budova s komínmi, vysokou pecou a ťažnou vežou. Dole signatúra G. 
(Value of 5, factory building with chimneys, blast furnace and headgear 
in the back. Below signature G.), Hmotnosť: 1,67 g, Priemer: 23 mm, 
Kov: Al, Referencie: V.: CS19.,N.(2012): 42a.# RRR! Veľmi vzácny ročník. (Very rare date.)

392. 5 Kčs 1952 5 Kčs 1952 Good EF 80 €

Mincová značka: G, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: O. 
Guttfreund, Av.: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, Český lev, 
na jeho pleci štít so slovenským znakom. Opis oddelený letopočtom 
1952. (Bohemian lion with shield on its shoulder with Slovak emblem. 
Inscription divided by date 1952.), Rv.: Hodnota 5, v pozadí továrenská 
budova s komínmi, vysokou pecou a ťažnou vežou. Dole signatúra G. 
(Value of 5, factory building with chimneys, blast furnace and headgear 
in the back. Below signature G.), Hmotnosť: 1,71 g, Priemer: 23 mm, 
Kov: Al, Referencie: V.: CS19.,N.(2012): 42a.
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393. 25 halier 1954 25 halier 1954 About UNC 100 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz),  Av.: 
REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, Český lev, na jeho pleci štít so 
slovenským znakom. Opis oddelený letopočtom 1954. (Bohemian lion 
with shield on its shoulder with Slovak emblem. Inscription divided by 
date 1954.), Rv.: Hodnota 25 v strede, nad ním päťcípa hviezda. Okolo 
čísla dve vetvičky. (Value 25 in the middle, above the five-pointed 
star. Around the number two branches.), Priemer: 24 mm, Kov: Al, 
Referencie: V.: CS28.,N.(2012): 63.

394. 5 halier 1955 5 halier 1955 About UNC 80 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz),  Av.: 
REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, Český lev, na jeho pleci štít so 
slovenským znakom. Opis oddelený letopočtom 1955. (Bohemian lion 
with shield on its shoulder with Slovak emblem. Inscription divided 
by date 1955.), Rv.: Hodnota 5 v strede, nad ním päťcípa hviezda. 
Okolo čísla dve vetvičky. (Value 5 in the middle, above the five-pointed 
star. Around the number two branches.), Priemer: 20 mm, Kov: Al, 
Referencie: V.: CS24.,N.(2012): 59.

395. Lot 50 halier 1964, 1965, 
1969a, 1969b, 1970, 1971

Set of 50 halier 1964, 1965, 
1969a, 1969b, 1970, 1971

About UNC-UNC 100 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz),  Av.: 
ČESKOSLOVENSKÁ SOCIALISTICKÁ REPUBLIKAt, Český lev, 
na jeho pleci štít so slovenským znakom. Opis oddelený letopočtom. 
(Bohemian lion with shield on its shoulder with Slovak emblem. 
Inscription divided by date.), Rv.: Hodnota 50 v strede, nad ním 
päťcípa hviezda. Okolo čísla dve vetvičky. (Value 50 in the middle, 
above the five-pointed star. Around the number two branches.), Kov: 
Cu, Referencie: V.: CS30.,N.(2012): 65.

396. Sada ČSSR Dukátov 1978 Set of Czechoslovak Ducats 1978 UNC 3 000 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: P. Formánek, A. Peter, Z. Kolářsky, Kov: Au, Referencie: V.: CSD10-13., 
N.(2012): 138 a,b,c,d.

# Kompletná sada československých dukátov vydaných k 600. výročiu úmrtia Karola IV. Sada obsahuje dukát 1978, 2 Dukát 1978, 5 
Dukát 1978 a 10 Dukát 1978, etue samostatne. Complete set of Czechoslovak ducats minted by the 600th anniversary of death of Charles 
IV. The set contains of ducat (1978), 2 ducats (1978), 5 ducats (1978) and 10 ducats (1978), The set is packed separately in original 4 etues.
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397. Dukát 1980 Ducat 1980 UNC 450 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: 
P. Formánek, Av.: ČESKOSLOVENSKÁ SOCIALISTICKÁ 
REPUBLIKA, Český lev v rámčeku so štítom na pleci, nad hlavou 
päťcípa hviezda, letopočet dole. (Bohemian lion in frame with shieid on 
its shoulder, five-pointed star above its head, date below.), Rv.: KAREL 
IV 1346 - 1378, Doprava orientovaný portrét Karola IV, medzi českým 
levom a ozdobným písmenom. (Bust of Charles IV to right, between 
Bohemian leon and decorative leter.), Hmotnosť: 3,49 g, Priemer: 
19,75 mm, Kov: Au, Referencie: V.: CSD10., N.(2012): 138a.

1,5 : 1

398. Replika Dukát 1579 
Maximilian II. 1972

Replica of Ducat 1579 
Maximilian II. 1972

About UNC 160 €

Mincová značka: A.P., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: A. 
Peter, Av.: Madona s dieťaťom sediaca na polmesiaci. Opis rozdelený 
rakúskym erbom. (Madonna and Child seated on crescent. Inscription 
divided by the Austrian coat of arms.), Rv.: Stojací svätý Ladislav, 
držiaci halapartňu a korunovačné jablko. Po stranách Svätého mincové 
značky H-S. 1972. (Crowned St. Ladislaus standing, holding halberd 
and orb. Mintmark H-S on either side of the Saint. 1972), Hmotnosť: 
3,93 g, Priemer: 21 mm, Kov: Au, Referencie: 

1,5 : 1

399. 4 a 2 Dukát Kutná Hora 
1972

4 and 2 Ducats Kutna Hora 
1972

About UNC-UNC 850 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz),  Av.: ČESKOSLOVENSKO, Chrám svätéj Barbory v Kutnej Hore. (Church of St. 
Barbara in Kutna Hora.), Rv.: KVTNÁ HORA-FODINIS ET MONETA CLARA / 1972, Razič mincí pri práci, medailón florénu a českého groša 
dole. (Striker at work, medallions of fluorene and bohemian groschen below.), Hmotnosť: 13,91+6,95 g, Kov: Au, Referencie: 

# Chýbajú punce, originálna drevená etue. (Missing hallmarks, original wooden etue.)

400. 5, 3 a 1 Dukáty na Milénium 
Sv. Václava 1973

5, 3 and 1 Ducats Millennium 
of St. Vaclav 1973

About UNC 1 300 €

Mincová značka: O.S.-Z.K., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: O. Španiel, Av.: NA SVÉ PLÉMĚ 19R73 ROZPOMEŇ SA, Svätý 
Václav spredu, v ľavej ruke držiaci vlajku. Vľavo erb s českým orlom. Opis rozdelený dole  ročníkom 19R73. (St. Vaclav from the front, holding 
flag in his left hand.), Rv.: 929-1929, Sv. Václav s vlajkou v ruke sediaci na koni, hore dvaja anjeli. Letopočet 929-1929 pri spodnej hrane. (St. 
Vaclav with flag in hand sitting on a horse, above two angels. Date 929-1929 at the bottom edge), Hmotnosť: 17,03+10,03+5,52 g, Kov: Au?

# Chýbajú punce, originálna drevená etue. (Missing hallmarks, original wooden etue.)
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401. 4 a 2 Dukáty PROKOP 1974 4 and 2 Ducats PROKOP 1974 UNC 850 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz),  Autor: O. Španiel, Av.: JSEM RAŽEN Z ČESKÉHO KOVU, Diabol ťahá pluh, ktorý 
riadi kňaz, baník v pozadí. (Devil hitched to plow guided by priest, miner in background.), Rv.: 1918 - 1928 R·1974, 10 výročie republiky, český 
erb, Svätý Václav s vojskom hore. (Tenth Anniversary of Republic, Coat-of-arms with St. Wenceslaus and army above), Hmotnosť: 13,50+7,03 
g, Kov: Au?, Referencie: 

# Chýbajú punce, originálna drevená etue. (Missing hallmarks, original wooden etue.)

402. Lot pamätných mincí 
1993 - 1996

Set of slovak commemorate coins 
1993 - 1996

UNC 300 €

Súbor  pamätných slovenských mincí v kvalite BK (spolu 20 ks)
Set of commemorative slovak coins in standard quality (20 pcs)

A. Kollár 1993, D-Day 1994, P. J. Šafárik 1995, M. Galanda 1995, Prvá 
električka v Bratislave 1995, S. Jurkovič 1996, 100. výročie prvých OH 
1996, J. C. Hronský 1996, Š. Moyzes 1996, Banská Štiavnica 1997. 

Sada pozostáva z 10 rôznych mincí, každá minca má i variant s 
vertikálne otočeným nápisom na hrane!
Set contains of 10 different coins and every coin has also the variant 
with verticaly reverted inscription on the edge.

403. Medaila 1993 Medal 1993 About UNC 180 €

200. výročie narodenia Jána Kollára 1993
200th anniversary of birth Ján Kollár 1993| 
Signatúra: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: Š. Novotný, Av.: JÁN KOLLÁR - BÁSNIK SLOVÁKOV, Portrét Ján Kollár. (Bust of 
Ján Kollár.), Rv.: 200 výročie narodenia., 8 erbov. (8 coats of arms.), Hmotnosť: 173,3 g, Priemer: 70 mm, Kov: Ag, Referencie: 

# Iba 25 ks. (Only 25 pcs.)
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404. Repliky mincí Františka II. 
Rákocziho (15 ks)

Replicas of Francis II 
Rakoczi’s coins (15 pcs)

UNC 3 000 €

Sada obsahuje 10, 5, 3, 2, 1 dukát v zlate, striebre a medi. Celková 
váha zlata 73,5 g, striebra 90 g a medi 90 g. 
Set contains of 10, 5, 3, 2, 1 ducats in gold, silver and copper. The total 
weight of  gold is 73.5 g, silver 90 g and copper 90 g.)
Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz),  Kov: Au, Ag, 
Cu, Referencie: 

405. Replika Dukát 1704 
František II. Rákoczi

Replica of Ducat 1704 
Francis II. Rákoczi

About UNC 200 €

Mincová značka: Z., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: D. 
Zobek, Hmotnosť: 5,55 g, Priemer: 22,1 mm, Kov: Au, Referencie: 

406. Lot vyznamenaní (3 ks) Set of awards (3 pcs) UNC 150 €

Lot Vyznamenanie za 30, 35 a 40 ročnú službu v hasičskom zbore.
Awards for 30, 35 and 40 years’ service in the fire department.
Mincová značka: -, Mincovňa: -,  Referencie: 

407. Replika 1 Kč 1922 Replica of 1 Kč 1922 Proof 400 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Česká Mincovna (Czech Mint), 
Autor: O. Španiel, Hmotnosť: 7,78 g, Priemer: 22 mm, Kov: Au, 
Referencie: 
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408. Replika 50 halier 1921 Replica of 50 halier 1921 Proof 400 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Česká Mincovna (Czech Mint), 
Autor: O. Španiel, Hmotnosť: 7,78 g, Priemer: 22 mm, Kov: Au, 
Referencie: 

409. 10 Kč 1993 - skúšobná razba 10 Kč 1993 - Probe About EF 600 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Hamburg, Autor: L. Kozák, Av.: 
ČESKÁ REPUBLIKA 1993, Český lev. (Bohemian lion.), Rv.: Brno / 
10 KČ, Chrám Sv.Petra a Pavla v Brne (Church of St. Peter and Paul in 
Brno.), Hmotnosť: 7,62 g, Priemer: 24,5 mm, Kov: Cu, Referencie: 
V.: CZ 7 v., N.(2012): CZ 7v.

410. 200 Kč 1994 200 Kč 1994 Proof 1 200 €

200 Kč 1994 Arcibiskupství pražské - Katedrála Sv. Víta
Mincová značka: -, Mincovňa: -, Autor: J. Truhlíková-Spěváková, 
Av.: V strede dominuje štylizovaný veľký štátny znak. Ďalej je tu 
uvedená nominálna hodnota 200 Kč, ČESKÁ REPUBLIKA a ročník 
razby 1994. (The center is dominated by a large stylized coat of arms. 
There is also a nominal value of CZK 200, ČESKÁ REPUBLIKA and 
year of minting the 1994rd.), Rv.: ARCIBISKUPSTVÍ PRAŽSKÉ · 
KATEDRÁLA SV.VÍTA, Chrám Sv.Víta v Prahe (Church of St. Vit in 
Prague.), Hmotnosť: 13 g, Priemer: 31 mm, Kov: Ag, Referencie: V.: 
CZP 2., N.(2012): MPCZ 2.

411. 200 Kč 1994 200 Kč 1994 Proof 400 €

200 Kč 1994 D-Day Normandie
Mincová značka: -, Mincovňa: -, Autor: J. Truhlíková-Spěváková, 
Av.: ČESKÁ REPUBLIKA 1994, V strede dominuje štylizovaný veľký 
štátny znak. Ďalej je tu uvedená nominálna hodnota 200 Kč, ČESKÁ 
REPUBLIKA a ročník razby 1994. (The center is dominated by a 
large stylized coat of arms. There is also a nominal value of CZK 200, 
ČESKÁ REPUBLIKA and year of minting the 1994rd.), Rv.: D-DAY 
NORMANDIE 6.6.1944, Eskadra vojenskych stihacov (Military fighter 
squadron.), Hmotnosť: 13 g, Priemer: 31 mm, Kov: Ag, Referencie: 
V.: CZP 3., N.(2012): MPCZ 3.# Bez etue, bez certifikátu. (Without cover, without certificate.)

412. 200 Kč 1994 200 Kč 1994 Proof 700 €

200 Kč 1994 Ochrana a tvorba životního prostředí
Mincová značka: -, Mincovňa: Jablonec n.N., Autor: L. Kozák, Av.: 
V strede dominuje štylizovaný veľký štátny znak. Ďalej je tu uvedená 
nominálna hodnota 200 Kč, ČESKÁ REPUBLIKA a ročník razby 
1994. (The center is dominated by a large stylized coat of arms. There 
is also a nominal value of CZK 200, ČESKÁ REPUBLIKA and year 
of minting the 1994rd.), Rv.: OCHRANA A TVORBA ŽIVOTNÍHO 
PROSTŘEDÍ, Postava človeka v pozadí zemeguľa a fauna a flóra. 
(Human body, globe, fauna and flora in the background.), Hmotnosť: 
13 g, Priemer: 31 mm, Kov: Ag, Referencie: V.: CZP 5., N.(2012): 
MPCZ 5.
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413. Medaila 2012 Medal 2012 Proof 700 €

Pamätná medaila Václav Havel 2012
Commemorative Medal Václav Havel 2012
Mincová značka: -, Mincovňa: Jablonec n.N., Autor: J. Dostál, J. 
Hásek, Av.: VÁCLAV - HAVEL 5.10.1936 - 18.12.2011, Portrét V. 
Havla. (Bust of V. Havel.), Rv.: PRAVDA A LÁSKA ZVÍŤEZÍ NAD 
LŽÍ A NENÁVISTÍ - TRUTH AND LOVE WILL OVERCOME LIES 
AND HATRED, Podpis V. Havla. (Signature V. Havel.), Hmotnosť: 
15,56 g, Priemer: 28 mm, Kov: Au, Referencie: 

# Číslované na hrane 47  (Nr. 47 numbered on edge.)

414. Rubel 1753 Rouble 1753 EF 300 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Moskva (Moscow),  Av.: Doprava 
orientovaný portrét Alžbety. (Bust of Elisabeth to right.), Rv.: 
Dvojhlavý orol so štítom na hrudi. (Double-headed eagle with a shield 
on the chest.), Hmotnosť: 24,70 g, Priemer: 40,5 mm, Kov: Ag, 
Referencie: Bitkin 128; Dav. 1678; Diakov 285.

RUSKO / ALŽBETA

415. Lot mincí 1900 - 1915 Set of coins 1900 - 1915 Good EF-About UNC 50 €

Lot 1 Krone 1900, 1904, 1915
Mincová značka: -, Mincovňa: -,  Kov: Ag, Referencie: 

LICHTENŠTAJNSKO

416. Lot mincí 1912 - 1914 Set of coins 1912 - 1914 EF-About UNC 50 €

Lot 1 Perper 1912, 1914, 10 Para 1906, 1 Para 1914
Mincová značka: -, Mincovňa: -,  Referencie: 
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417. Dukát 1927 Ducat 1927 About UNC 180 €

Mincová značka: -, Mincovňa: -,  Av.: CONCORDIA RES - PARVAE 
CRESCUNT, Stojaci rytier rozdeľuje zbrane. (Standing knight divides 
arms.), Rv.: Text MO.AUR. / REG.BELGII / AD LEGEM / IMPERII.v 
4 riadkoch uprostred zdobeného štvorca. (Inscription in 4 lines within 
ornamented square.), Hmotnosť: 3,5 g, Priemer: 20,9 mm, Kov: Au, 
Referencie: KM.83.1, Fr.352

HOLADSKO

1,5 : 1

418. Dukát 1928 Ducat 1928 About UNC 180 €

Mincová značka: -, Mincovňa: -,  Av.: CONCORDIA RES - PARVAE 
CRESCUNT, Stojaci rytier rozdeľuje zbrane. (Standing knight divides 
arms.), Rv.: Text MO.AUR. / REG.BELGII / AD LEGEM / IMPERII.v 
4 riadkoch uprostred zdobeného štvorca. (Inscription in 4 lines within 
ornamented square.), Hmotnosť: 3,5 g, Priemer: 20,9 mm, Kov: Au, 
Referencie: KM.83.1, Fr.352

1,5 : 1

419. Medaila 1965 Medal 1965 About UNC 150 €

600. výročie smrti vojvodu Rudolfa IV 1965
600th anniversary of the Death Duke Rudolf IV 1965.| Medaille auf den 600. Todestag von Herzog Rudolf IV 1965.
Signatúra: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Autor: K. Bodlak, Av.: Pečať Karola IV znázorňujúca rytiera na turnaji do prava obklopeného 
erbamy. (Seal of Charles IV. showing a knight in the tournament to right, surrounded by arms.), Rv.: +SIGILLUM RUDOLPHI QUARTI 
ARCHIDUCIS AUSTRIAE ETC-COMITIS IN HABSBURG PATER POPULI ET BENEFACTOR DENATUS MCCCLXV PERENNIA TUA 
MONUMENTA UNIVERSITAS VINDEBONENSIS ECCLESIA SANCTI STEPHANI ADJUNCTIO COMIT.TIROL MAN ENT, Text v 11 
riadkoch. (Text in 11 lines.), Hmotnosť: 59,10 g, Priemer: 62,4 mm, Kov: Ag
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420. 5 Pound 1937 5 Pounds 1937 About UNC 1 400 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Royal Mint Llantrisant,  Av.: 
GEORGIVS VI D:G:BR:OMN:REX F:D:IND:IMP, Doľava 
orientovaný portrét Juraja VI. (Bust of Georg VI to left.), Rv.: Sv. Juraj 
na kon, zabíja draka. (St George on a horse slaying dragon with sword), 
Hmotnosť: 40 g, Priemer: 35,8 mm, Kov: Au, Referencie: KM.861, 
Fr.409

# Originálna etue. (Original etue.)

VEĽKÁ BRITÁNIA

421. Medaila Tisza Kálmán Medal Tisza Kálmán EF 50 €

Prime Minister Tisza Kalman.| Ministerpräsident Tisza Kalman.
Signatúra: L.A. K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: A. Loránfi, Av.: Doprava orientovaný portrét Kalmana Tisza. (Bust of Tiszo 
Kalmán to right.), Rv.: Text v 6 riadkoch v dubovom-vavrínovom venci. (Text in 6 lines of writing in oak-laurel wreath.), Hmotnosť: 153,13 g, 
Priemer: 70,3 mm, Kov: Cu, Referencie: H.P. 3395.
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NÚDZOVÉ BANKOVKY NA ÚZEMÍ SLOVENSKA (1849)

422. 5 Krajczár 1849 Komárom 
(Komárno)

5 Kreuzer 1849 Komárom 
(Komárno)

VF 30 €

Séria: -, Číslo: -, Vodoznak: nie, Perforácia: nie, Kolok: nie, Rozmery: 47 x 46 mm

423. 10 Krajczár 1849 Komárom 
(Komárno)

10 Kreuzer 1849 Komárom 
(Komárno)

About EF 40 €

Séria: -, Číslo: -, Vodoznak: nie, Perforácia: nie, Kolok: nie, Rozmery: 61 x 54 mm, Referencie: AB: 179

424. 6 Kreuzer 1849 Ofen 6 Kreuzer 1849 Ofen About UNC 80 €

Séria: -, Číslo: -, Vodoznak: nie, Perforácia: nie, Kolok: nie, Rozmery: 62 x 49 mm
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425. 10 Gulden 1840 Temesvár 10 Gulden 1840 Temesvár Good EF 150 €

Séria: B, Číslo: 1028, Vodoznak: nie, Perforácia: nie, Kolok: nie, Rozmery: 144 x 100 mm

ČESKOSLOVENSKÁ REPUBLIKA (1918 - 1939)

426. 1 Kč 1919 (bankový vzor) 1 Kč 1919 ( bank specimen) UNC 90 €

Séria: 143, Číslo: -, Vodoznak: nie, Tlačiareň: Haase, Praha, Strache, Varnsdorf, Perforácia: 2 x NEPLATNÉ, Kolok: nie, Rozmery: 
100 x 60 mm, Referencie: K.: ako 1a, ale bez otvoru
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427. 5 Kč 1919 (bankový vzor) 5 Kč 1919 (bank specimen) About UNC 180 €

Séria: .0059, Číslo: -, Vodoznak: nie, Autor: neznámy, Tlačiareň: Haase, Praha, Perforácia: 3x NEPLATNÉ, Kolok: nie, Rozmery: 
122 x 78 mm, Referencie: K.: 2b

428. 10 Kč 1927 (bankový vzor) 10 Kč 1927 (bank specimen) Good EF 40 €

Séria: N136, Číslo: 510381, Vodoznak: priebežný, Autor: Rudolf Rössler, Alois Mudruňka, Alfons Mucha, Tlačiareň: TB NBČ Praha, 
Perforácia: 2 x NEPLATNÉ, Kolok: nie, Rozmery: 143 x 84 mm, Referencie: K.: 16b - Karasiewicz túto sériu neuvádza

429. 500 Kč 1929 500 Kč 1929 Good EF 130 €

Séria: D, Číslo: 183948, Vodoznak: nie, Autor: neznámy, Tlačiareň: ABNCo - New York, Perforácia: nie, Kolok: nie, Rozmery: 185 
x 94 mm, Referencie: B.: 23c

430. 1000 Kč 1932 Bankový vzor 1000 Kč 1932 (bank specimen) About UNC 150 €

Séria: B, Číslo: .0837595, Vodoznak: nie, Autor: ateliér tlačiarne, Tlačiareň: ABNCo - New York, Perforácia: áno, Kolok: nie, 
Rozmery: 197 x 103 mm, Referencie: B.: 26

Stopy po znečistení koróziou. (Traces of corrosion pollution.)
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PROTEKTORÁT ČECHY A MORAVA (1939 - 1945)

431. 1 Kč 1938/1940 (neobvyklá perforácia) 1 Kč 1938/1940 About UNC 30 €

Séria: A068, Číslo: -, Vodoznak: nie, Autor: Bohumil Heinz, Bedřich Fojtášek, Tlačiareň: TB NBČ Praha, Perforácia: SPECIMEN, 
Kolok: nie, Rozmery: 105 x 59 mm, Referencie: B.: 28b

Neobvyklá perforácia na ručnej pretlači, centrovaná dole. (Unusual hand made perforation, centered below.)

SLOVENSKÝ ŠTÁT (1939 - 1945)

432. 20 Ks 1939 20 Ks 1939 About UNC 600 €

Séria: Mn26, Číslo: 072585, Vodoznak: priebežný, Autor: Jindra Schmidt, Bedrich Fojtášek, Tlačiareň: TB NBČ Praha, Perforácia: 
nie, Kolok: nie, Rozmery: 153 x 76 mm, Referencie: B.: 47b

R! Vzácna! Výnimočná zachovalosť. (Rare! Extraordinary quality.)

433. 100 Ks 1940 (bankový vzor) 100 Ks 1940 (bank specimen) About UNC 75 €

Séria: H8, Číslo: 283861, Vodoznak: figurálny, Autor: Štefan Bednár, Tlačiareň: Giesecke & Devrient, Lipsko, Perforácia: 2 x 
SPECIMEN, Kolok: nie, Rozmery: 127 x 73 mm, Referencie: K.: 44b
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ČESKOSLOVENSKÁ REPUBLIKA (1944 - 1945)

435. 20 K 1944 20 K 1944 About UNC 25 €

Séria: EO, Číslo: 588673, Vodoznak: priebežný, Autor: Ivan Ivanovič Dubasov, Tlačiareň: GOZNAK, Perforácia: NEPLATNÉ, 
Kolok: nie, Rozmery: 160 x 76 mm, Referencie: B.: 58a1

Zriedkavá perforácia NEPLATNÉ. (Unusual perforation NEPLATNÉ.)

436. 1000 K 1944 (bankový vzor) 1000 K 1944 (bank specimen) EF 45 €

Séria: CK, Číslo: 914148, Vodoznak: priebežný, Autor: Ivan Ivanovič Dubasov, Tlačiareň: GOZNAK, Perforácia: 4 x SPECIMEN, 
Kolok: nie, Rozmery: 191 x 100 mm, Referencie: K.: 58b

434. 20 Ks 1942 20 Ks 1942 About UNC 20 €

Séria: Nz11, Číslo: 385699, Vodoznak: priebežný, Autor: Jozef Vlček, Martin benka, Tlačiareň: Neografia, Turčianský Svätý Martin, 
Perforácia: nie, Kolok: nie, Rozmery: 139 x 67 mm, Referencie: B.: 53b

Podľa Bajera chybotlač. (Print error according to Bajer)
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437. 1000 Ks 1940 (bankový vzor) 1000 Ks 1940 (bank specimen) EF 35 €

Séria: 1K6, Číslo: 001295, Vodoznak: priebežný, Autor: Štefan Bednár, Tlačiareň: TB NBČM Praha, Perforácia: 4 x SPECIMEN, 
Kolok: áno, Rozmery: 192 x 90 mm, Referencie: K.: 62

438. 1000 K 1944 (bankový vzor) 1000 K 1944 (bank specimen) EF 45 €

Séria: AA, Číslo: 579726, Vodoznak: priebežný, Autor: Ivan Ivanovič Dubasov, Tlačiareň: GOZNAK, Perforácia: 4 x SPECIMEN, 
Kolok: áno, Rozmery: 191 x 100 mm, Referencie: K.: 65

ČESKOSLOVENSKÁ REPUBLIKA (1945 - 1953)

439. 50 Kčs 1945 (bankový vzor) 50 Kčs 1945 (bank specimen) UNC 180 €

Séria: MA, Číslo: 045236, Vodoznak: nie, Autor: Hugo Fleury, rytina J.A.C. Harrison, Tlačiareň: Waterlow & Sons, Londýn, Perforácia: 
2 x SPECIMEN, Kolok: nie, Rozmery: 140 x 72 mm, Referencie: K.: 70b
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441. 1000 Kčs 1945 1000 Kčs 1945 UNC 50 €

Séria: 26D, Číslo: 229411, Vodoznak: priebežný, Autor: Bedrich Fojtášek, Ladislav Jirka, Tlačiareň: TP NBČS Praha, Perforácia: nie, 
Kolok: nie, Rozmery: 180 x 87 mm, Referencie: B.: 78c2

442. 500 Kčs 1946 500 Kčs 1946 UNC 80 €

Séria: Pa, Číslo: 292004, Vodoznak: figurálny, Autor: Edmund Dulac, Tlačiareň: TP NBČS Praha, Perforácia: nie, Kolok: nie, 
Rozmery: 165 x 95 mm, Referencie: B.: 80b

443. 1 Kčs 1946 (bankový vzor) 1 Kčs 1946 (bank specimen) UNC 25 €

Séria: -, Číslo: -, Vodoznak: nie, Autor: Bohumil Heinz, Bedřich Fojtášek, Tlačiareň: TP NBČS Praha, Perforácia: SPECIMEN, 
Kolok: nie, Rozmery: 100x 58 mm, Referencie: K.: 79

440. 100 Kčs 1945 (bankový vzor) 100 Kčs 1945 (bank specimen) UNC 120 €

Séria: JV, Číslo: 575202, Vodoznak: nie, Autor: Bedřich Feigl, Tlačiareň: Bradbury, Wilkinson & Co, New Malden, Perforácia: 2 x 
SPECIMEN, Kolok: nie, Rozmery: 153 x 83 mm, Referencie: K.: 71c
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ČESKOSLOVENSKÁ REPUBLIKA (1953 - 1993)

444. 20 Kčs 1970 (bankový vzor) 20 Kčs 1970 (bank specimen) About UNC - UNC 40 €

Séria: F26, Číslo: 750345, Vodoznak: priebežný, Autor: Karel Hruška, Ján Mráček, Miloš Ondráček, Tlačiareň: STC Praha, Perforácia: 
SPECIMEN, Kolok: nie, Rozmery: 132 x 58 mm, Referencie: K.: 98

445. 10 Kčs 1986 (bankový vzor) 10 Kč 1986 (bank specimen) UNC 40 €

Séria: V32, Číslo: 917033, Vodoznak: priebežný, Autor: Albín Brunovský, Václav Fajt, Bohumil Šneider, Tlačiareň: STC Praha, 
Perforácia: SPECIMEN, Kolok: nie, Rozmery: 132 x 67 mm, Referencie: K.: 101

SLOVENSKÁ REPUBLIKA (1993 - 2008)

446. 1000 Sk/Kčs 1985 kolkovaná 1000 Sk/Kčs 1985 stamped UNC 45 €

Séria: U23, Číslo: 146442, Vodoznak: priebežný, Autor: Albín Brunovský, Miloš Ondráček, Bohumil Šneider, Tlačiareň: STC Praha, 
Perforácia: nie, Kolok: áno, Rozmery: 157 x 67 mm, Referencie: B.: 102b
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447. Sada 10 - 1000 Sk/Kčs 
perforovaných bankoviek

Set of 10 - 1000 Sk/Kčs 
specimen banknotes

UNC 150 €

Séria: -, Číslo: -, Vodoznak: priebežný, Tlačiareň: STC Praha, Perforácia: SPECIMEN, Kolok: áno, Referencie: B.: 103,SK1.,SK2.,SK3.
e1,SK4.,SK5.

Bankové vzory. (Bank specimen.)

448. Sada 20 - 1000 Sk perforovaných 
bankoviek

Set of 20 - 1000 Sk 
specimen banknotes

UNC 150 €

Séria: -, Číslo: -, Vodoznak: figurálny, Perforácia: SPECIMEN, Kolok: nie, Referencie: B.: SK 6.,7.,8.,9.,10.
Stopy po spone. Bankové vzory. (Trace of buckle. Bank specimen.)
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449. 20 Sk 2004 Anulát 20 Sk 2004 Annulus UNC 250 €

Séria: S, Číslo: 00000000, Číslo sady: 0080, Vodoznak: Pribina, Autor: Jozef Bubák, Tlačiareň: BAI Ottawa, Perforácia: nie, Kolok: 
nie, Rozmery: 128 x 65 mm, Referencie: B.: SK 7f

450. 50 Sk 2005 Anulát 50 Sk 2005 Annulus UNC 270 €

Séria: K, Číslo: 00000000, Číslo sady: 0080, Vodoznak: Cyril a Metod, Autor: Jozef Bubák, Tlačiareň: Canadian Bank Not Company, 
Ottawa, Perforácia: nie, Kolok: nie, Rozmery: 134 x 68 mm, Referencie: B.: SK 6f

451. 100 Sk 1999 Anulát 100 Sk 1999 Annulus UNC 290 €

Séria: L, Číslo: 00000000, Číslo sady: 0080, Vodoznak: Levočská Madona, Autor: Jozef Bubák, Tlačiareň: DLR Malta, Perforácia: 
nie, Kolok: nie, Rozmery: 140 x 71 mm, Referencie: B.: SK 8d

452. 200 Sk 2002 Anulát 200 Sk 2002 Annulus UNC 320 €

Séria: E, Číslo: 00000000, Číslo sady: 0080, Vodoznak: Anton Bernolák, Autor: Jozef Bubák, Tlačiareň: F.C. Oberthur, Francúzsko, 
Perforácia: nie, Kolok: nie, Rozmery: 146 x 74 mm, Referencie: B.: SK 13b
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453. 500 Sk 2006 Anulát 500 Sk 2006 Annulus UNC 400 €

Séria: F, Číslo: 00000000, Číslo sady: 0080, Vodoznak: Ľudovít Štúr, Autor: Jozef Bubák, Tlačiareň: DLR Gateshead, Perforácia: nie, 
Kolok: nie, Rozmery: 152 x 77 mm, Referencie: B.: SK 16b

454. 1000 Sk 2005 Anulát 1000 Sk 2005 Annulus UNC 450 €

Séria: P, Číslo: 00000000, Číslo sady: 0080, Vodoznak: Andrej Hlinka, Autor: Jozef Bubák, Tlačiareň: DLR Gateshead, Perforácia: 
nie, Kolok: nie, Rozmery: 158 x 80 mm, Referencie: B.: SK 15c

455. 5000 Sk 2003 Anulát 5000 Sk 2003 Annulus UNC 500 €

Séria: H, Číslo: 00000000, Číslo sady: 0080, Vodoznak: M. R. Štefánik, Autor: Jozef Bubák, Tlačiareň: OeBS Wien, Perforácia: nie, 
Kolok: nie, Rozmery: 170 x 86 mm, Referencie: B.: SK 14b

MAĎARSKO

456. 5 Pengő 1938 Anulát 5 Pengő 1938 Annulus About UNC 1 100 €

Séria: K000, Číslo: 000000, Vodoznak: nie, Autor: Franke Ruppert, János Opl, Tlačiareň: PN - MNB Budapest, Perforácia: MINTA, 
Kolok: nie, Rozmery: 120 x 65 mm, Referencie: B.: H3s
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457. 10 Pengő 1926 10 Pengő 1926 VF 100 €

Séria: B007, Číslo: 066433, Vodoznak: nie, Autor: Almós Jaschik, Kálman Moskó, Tlačiareň: PN - MNB Budapest, Perforácia: nie, 
Kolok: nie, Rozmery: 160 x 80 mm

458. 5 Pengő 1939 skúšobné tlače 5 Pengő 1939 UNC 100 €

Séria: -, Číslo: -, Vodoznak: nie, Autor: Endre Horváth, Kálman Moskó, Ferenc Lesch, Tlačiareň: PN - MNB Budapest, Perforácia: nie, 
Kolok: nie, Rozmery: 120 x 65 mm, Referencie: B.: H4

Jednostranný nátlačok, Dvojstranný neúplný nátlačok. (One-sided print, both-sided incomplete print.)

459. 5000 Pengő 194? 5000 Pengő 194? Good EF 40 €

Séria: -, Číslo: 03106, Vodoznak: áno, Perforácia: nie, Kolok: nie, Rozmery: 159 x 90 mm
Platná na území Československa. (Valid bill in Czechoslovak area.)
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NEMECKÁ RÍŠA (1871 - 1945)
461. Lot 5 Reichsmark 1939 Set of 5 Reichsmark 1939 UNC 40 €

Séria: 1, Číslo: 1282871, 1282872, Vodoznak: áno, Perforácia: nie, Kolok: nie, Rozmery: 140 x 50 mm, Referencie: Ros. 520

SPOLKOVÁ REPUBLIKA NEMECKO
462. 5 Deutsche mark 1948 5 Deutsche mark 1948 Good EF 50 €

Séria: 7Z, Číslo: 611736, Vodoznak: hlava ženy, Perforácia: nie, Kolok: nie, Rozmery: 120 x 59mm

463. 50 Deutsche mark 1948 50 Deutsche mark 1948 About UNC 75 €

Séria: P.75, Číslo: 95185, Vodoznak: hlava muža, Perforácia: nie, Kolok: nie, Rozmery: 153 x 75 mm
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NEMECKO

460. 1000 Reichsmark 1936 1000 Reichsmark 1936 About UNC 120 €

Séria: B, Číslo: 150969, Vodoznak: figurálny, Autor: P. Scheurich, Tlačiareň: Reichsdruckerei Berlin, Perforácia: nie, Kolok: nie, 
Rozmery: 190 x 95 mm, Referencie: B.: D10, Ros 177, Pick 184

Platná na území Československa. (Valid bill in Czechoslovak area.)
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ČESKOSLOVENSKO - NÚDZOVÉ PLATIDLÁ (1918 -1945)

464. Lot 50, 100 Kronen 1918 
Brüx (Most)

Set of 50, 100 Kronen 1918 
Brüx (Most)

Good EF 40 €

Séria: -, Číslo: -, Vodoznak: nie, Tlačiareň: K.Theod. Heidrich, Brüx, Perforácia: nie, Kolok: nie 

TALIANSKO

465. 50 Lire 1930 50 Lire 1930 Good EF 250 €

Séria: R1122, Číslo: 6162, Vodoznak: hlava muža, Perforácia: nie, Kolok: nie, Rozmery: 176 x 110 mm, Referencie: P.: 64

466. 100 Lire 1930 100 Lire 1930 EF 100 €

Séria: G771, Číslo: 2837, Vodoznak: hlava muža, Perforácia: nie, Kolok: nie, Rozmery: 196 x 123 mm, Referencie: P.: 59
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467. 100 Lire 1931 100 Lire 1931 EF 60 €

Séria: L34, Číslo: 8106, Vodoznak: hlava muža, Perforácia: nie, Kolok: nie, Rozmery: 185 x 109 mm, Referencie: P.: 55

468. 50 Lire 1933 50 Lire 1933 EF 25 €

Séria: M15, Číslo: 5210, Autor: Giovanni Pietrucci, Vodoznak: hlava muža, Perforácia: nie, Kolok: nie, Rozmery: 130 x 76 mm, 
Referencie: P.: 54

469. 1000 Lire 1948 1000 Lire 1947 Good VF 50 €

Séria: W 3954, Číslo: 018853, Vodoznak: hlava muža, Perforácia: nie, Kolok: nie, Rozmery: 242 x 145 mm, Referencie: P.: 72
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SPOJENÉ KRÁĽOVSTVO SRBOV, CHORVÁTOV A SLOVINCOV

470. 1000 Dinara 1920 1000 Dinara 1920 EF 1 000 €

Séria: T.389, Číslo: 189, Vodoznak: hlava muža, Perforácia: nie, Kolok: nie, Rozmery: 200 x 127 mm
Originál, veľmi vzácna! Drobne natrhnutá, dierky. ( Original, very rare! A little bit torn, perforations.)

ANGOLA

471. Lot 20 - 1000 Escudos 1972 
Anuláty

Set of 20 - 1000 Escudos 1972 
Annulus

UNC 180 €

Vodoznak: hlava muža, Perforácia: nie, Kolok: nie
Bankové vzory. (Bank specimen.)
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Quality Ekvivalent (vysvetlenie) Qualität
Proof Proof Polierte platte
Uncirculated razobný lesk stempelfrisch
About uncirculated takmer razobný lesk fast stempelfrisch
Good extremely fine 0/0 gut vorzüglich
Extremely fine od -0/0- do +1/1+ vorzüglich
About extremely fine od 1/1 do -1/1- fast vorzüglich
Good very fine od -1/1- do +2/2+ gut sehr schön
Very fine od 2/2 do -2/2- sehr schön
About very fine od -2/2- do 3/3 fast sehr gut
Fine Horšie ako -3/3- schön

Quality Ekvivalent (vysvetlenie)
Uncirculated Bankovka v špičkovom stave, nemá žiadne vady spôsobené obehom 

a manipuláciou.
About uncirculated Bankovka s nepatrnou vadou (mierne zvlnenie)
Good extremely fine Bankovka s nepatrnými vadami (mierne ohnuté rožky, prípadne 

jemné prehnutie)
Extremely fine Krásna bankovka s mierne ohnutými rožkami a prehnutím.
About extremely fine Pekná bankovka s prehybom a / alebo poškodenými rožkami.
Good very fine Pekná s viacerými menšími vadami (viacnásobné mierné prehnutie, 

pokrčené rožky, drobné nečistoty)
Very fine Zachovalá s výraznejšími stopami použitia v obehu.
About very fine Bankovka s výraznými vadami.
Fine Bankovka výrazne poškodená.

Vzácnosť
Rarity
Häufigkeit

Počet mincí
Amount of coins
Anzahl der Münzen

8 1000 - 2000
9 500 - 1000
10 200 - 500
R1 100 - 200
R2 40 - 100
R3 15 - 40
R4 5 - 15
R5 2 - 5
Unikát 1

Hodnotenie vzácnosti banských mincí podľa Szemán-Kiss. Mining tokens rarity rating according to 
Szemán-Kiss

Hodnotenie stavu bankoviek. Banknotes quality rating.

Hodnotenie stavu mincí. Coin quality rating.

z V prípade opakovania závad medzi jednotlivými stupňami je rozdiel v kombinácii, početnosti a významu poškodenia bankoviek. 
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Beteiligen Sie sich an der Macho & Chlapovic Auktion bequem von zu Hause oder von Ihrem Büro aus, 
als wären Sie persönlich im Saal - live im Internet.
Sie hören den Auktionator, Sie sehen die aufgerufenen Lose, Sie können in Echzeit bieten - schnell,
einfach, komfortabel.

Sie benötigen lediglich einen Computer und eine Internetverbindung und müssen sich vorher online 
registrieren.

•  Live bieten, genauso, als wären Sie selbst im Auktionssaal.
•  Live hören, die Stimme des Auktionators wird direkt übertragen.
•  Live sehen, verfolgen Sie die Steigerungen Los für Los.

Ihre Vorteile auf einen Blick:
•  Sie können jederzeit einsteigen und bieten.
•  Sie sind über Steigerungen und Zuschläge immer informiert.
•  Sie sehen die aktuellen Steigerungen in Euros und anderen Währungen.
•  Sie können jederzeit die Summe Ihrer Auktionskäufe einsehen.
•  Sie können dem Auktionator avisieren, bei welchen Losen Sie sich beteiligen möchten.
•  Nutzen Sie alle Vorteile eines Saalbieters und reagieren Sie individuell und unabhängig, um   
  Ihre Wunschlose zu ersteigern.

Auktionssaal in Bratislava

Server weltweit unter- 
einander verbunden

Projektor Auktionator Computer

Bieter in bieter in

Bangkok Paris

Buenos-Aires New York

Madrid Moskau

StockholmToronto

So einfach beteiligen Sie sich als Internet-Bieter:
•  Besuchen Sie unsere Website http://www.numizmatikamch.sk
•  Registrieren Sie sich online und wählen Sie Ihren Benutzername und Ihr Passwort.
•  Simulator: Testen Sie mit dem Simulator das System und machen Sie sich mit der einfachen   
  Handhabung des Internetbietens vertraut.
•  Nehmen Sie am Auktionstag live an unserer Versteigerung teil!

Powered by Core Tech (Schweiz) GmbH

Live Bieten - von Ihrem Computer zu Hause aus!

Macho & Chlapovič



Partecipate comodamente all’asta della Macho & Chlapovic, da casa o dall’ufficio – in diretta su 
internet. Sentirai il battitore dell’asta, vedrai i lotti in corso di aggiudicazione,  puoi fare offerte in tempo 
reale. È veloce, facile e comodo. Hai solo bisogno di un computer, di una connessione ad internet e di 
registrarti on-line prima dell’asta.

•  Puoi partecipare all’asta in diretta come se fossi in sala.
•  Puoi ascoltare in diretta la voce del battitore.
•  Puoi seguire dal vivo le aggiudicazioni lotto per lotto.

In sintesi i vantaggi:
•  Puoi accedere e fare offerte in qualsiasi momento;
•  Hai sempre sotto controllo gli incrementi e i prezzi di aggiudicazione;
•  Puoi vedere l’incremento corrente in euro ed in altre valute;
•  Puoi avere il totale delle tue offerte vincenti in qualunque momento;
•  Puoi informare il battitore (fino ad un lotto prima) dei lotti per i quali vuoi fare un’offerta;
•  Hai la possibilità di effettuare offerte come se fossi in sala e puoi aggiudicarti autonomamente  
  i lotti preferiti.

Sala in Bratislava

Servers inter-connected 
worldwide

Proiettore Battitore Console

Offerente in Offerente in

Bangkok Paris

Buenos-Aires New York

Madrid Moscow

StockholmToronto

Unisciti a noi ed effettua le offerte direttamente:
•  Visita il nostro sito http://www.numizmatikamch.sk
•  Registrati on-line e scegli una username e password;
•  Simulatore: prova il simulatore e scopri la facilità delle aste on-line; 
•  Il giorno dell’asta unisciti a noi e partecipa dal vivo!
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Live Bidding – a casa direttamente dal tuo computer!

Macho & Chlapovič
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